УИД № 29RS0008-01-2025-000197-55

Дело № 1-61/25

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

17 марта 2025 года город Котлас

Котласский городской суд Архангельской области в составе председательствующего Коломиновой Ю.В.,

при секретаре Матвеевой Е.Л.,

с участием государственных обвинителей – помощников Котласского межрайонного прокурора Архангельской области Корчажинского А.В., ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника подсудимого – адвоката Карпеца А.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого производства материалы уголовного дела в отношении –

ФИО2, , судимого:

- 19 января 2024 года мировым судьей судебного участка № 1 Котласского судебного района Архангельской области по ст. 160 ч. 1 УК РФ к 140 часам обязательных работ, наказание отбыто 20 мая 2024 года,

задержанного в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ 16 октября 2024 года, заключенного 18 октября 2024 года под стражу на основании постановления суда,

обвиняемого в совершении семидесяти трех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, трех преступлений, предусмотренных ст. 228.1 ч. 4 п. «а» УК РФ, а также преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 и пп. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 2 ст. 174.1 УК РФ,

установил:

ФИО2 совершил:

- трижды незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой;

- семьдесят три раза покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- легализацию (отмывание) денежных средств - совершение финансовых операций с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомочного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, в крупном размере. 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

В апреле 2022 года неустановленное следствием лицо, использующее в программе мгновенного обмена сообщениями « » сети «Интернет» (далее – мессенджер « ») учетную запись под именем « », находясь в неустановленном месте, обладая организаторскими способностями и лидерскими качествами, достаточным уровнем знаний в области маркетинговых систем, созданных и существующих в глобальной системе «Интернет», а также обладая высоким уровнем знаний глубоко зашифрованных программ мгновенного обмена сообщениями таких как « », будучи осведомленным о высокой доходности и прибыльности от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, из корыстных побуждений, сформировало у себя устойчивый преступный умысел на создание организованной преступной группы, характеризующейся стабильным составом, четким распределением функций и ролей между ее участниками, наличием мер конспирации, согласованными и спланированными преступными действиями с целью незаконного получения материальной выгоды, путём совершения тяжких и особо тяжких преступлений совместно с участниками организованной группы, направленных против общественной безопасности, здоровья населения и общественной нравственности, а именно, систематического незаконного приобретения, хранения, перевозки и сбыта наркотических средств на территории РФ, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Для реализации преступного умысла, неустановленное лицо, зарегистрированное в мессенджере « », находясь в неустановленном месте, создало в теневой части сети интернет в маркетплейсе « » - интернет-магазины « , посредством которых решило осуществлять незаконные сбыты наркотических средств с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), обустроило указанные магазины системой поиска товара - наркотических средств, их видов, массы, обеспечило функционирование данных интернет - магазинов, а также организовало их рекламу с целью привлечения потребителей к приобретению наркотических средств, и создало в указанной организованной преступной группе устойчивую структуру и привлекло участников. 

В целях реализации умысла, указанный неустановленный организатор и руководитель организованной преступной группы, как лично, так и через других неустановленных участников группы (лиц, осуществляющих «кадровую» деятельность и прочие мероприятия по вовлечению новых участников организованной группы), регулярно подыскивал и вовлекал в преступную деятельность лиц, стремящихся к незаконному обогащению в результате указанной преступной деятельности, способных по своим волевым и личным качествам выполнять его незаконные указания, несмотря на риск быть задержанными и привлеченными к уголовной ответственности.

В период с 1 апреля 2022 года по 16 октября 2024 года, указанный неустановленный организатор и руководитель преступной группы, используя сеть «Интернет» и маркетплейс « », в интересах интернет-магазинов под названием « », осуществлявший распространение наркотических средств на территории РФ, приискал и вовлек в преступную деятельность жителя города Котласа Архангельской области ФИО2, который принял предложение неустановленного организатора и руководителя преступной группы, и согласился участвовать в преступной деятельности, направленной на незаконные сбыты наркотических средств на территории РФ.

В указанный период времени, ФИО2 принял предложение неустановленного лица выполнять роль «администратора», «складмена» и «кладмена», деятельность которых, в нарушение ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», была направлена на совершение тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств на территории Российской Федерации.

Согласно высокоорганизованной и устойчивой структуре группы для реализации деятельности интернет-магазинов « », существовала управленческая иерархия:

- (организатор) руководитель (владелец) - осуществляет через вышеуказанные интернет-магазины, размещенные на маркетплейсе « », продажу наркотических средств посредством более низших звеньев потребителям; осуществляет управленческие функции другими звеньями организованной преступной группы; является организатором и руководящим звеном в управленческой иерархии; приобретает наркотические средства крупными партиями на территории РФ в других интернет-магазинах по продаже наркотических средств, с целью продажи данных наркотических средств в принадлежащих ему интернет-магазинах; выполняет функции бухгалтера и осуществляет выплату заработной платы «курьерам» (кладменам) и остальным участникам преступной группы, осуществляет оплату иных расходов (покупка билетов, транспортные расходы, оплата за съем жилья, оплата за покупку расходных материалов: пакеты зип-лок, весы и т.д.), функции которого выполняет неустановленное лицо, зарегистрированное в мессенджере « »;

- «администраторы» - по указанию руководителя (владельца) интернет - магазинов « », ведут отчеты о проделанной работе закладчиков, контролируют сколько остается наркотика у закладчика «на руках»; дают указания закладчикам какой наркотик и как расфасовать (какой массой каждая закладка и какое количество штук); выдают закладчикам адреса и описание тайников с мелкооптовыми партиями наркотика, массой до 200 грамм; контролируют работу закладчиков, а также загружают фотографии с описанием тайников на сайт интернет-магазина с розничными позициями; проводят разбирательство с покупателями наркотика, которые не могут найти тайник, а именно, просят уточнения описания тайников у закладчика, за что получают вознаграждение;

- «водитель» (курьер) - неустановленные лица, которые получают от владельца магазина, зарегистрированного в мессенджере « сведения о тайниках «закладках» с наркотическими средствами в крупных партиях, весом около 1 кг, после чего добираются до указанных координат, где оборудованы тайники закладки с наркотическим средством; извлекают наркотические средства из тайников- «закладок», и перевозят их в указанный (владельцем) магазина населенный пункт, где самостоятельно оборудуют тайники с наркотическими средствами крупными партиями, за что получают вознаграждение;

- «складмен» (мини склад) - лица, которые по указанию администратора, зарегистрированного в мессенджере « », получают от последнего, сведения о тайниках – «закладках», находящихся на территории города, в котором они осуществляют преступную деятельность, оптовые партии наркотических средств, либо привозят их на территорию г. Котласа, Котласского муниципального округа, .... Архангельской области из других регионов, которые фасуют и раскладывают в различных безлюдных местах на территории г. Котласа, Котласского муниципального округа, г. Коряжма Архангельской области и Великоустюгского района Вологодской области; фотографируют тайники – «закладки» с наркотическими средствами при помощи специальных приложений, с указанием географических координат, после чего отправляют данные фотографии указанному администратору, за что получают вознаграждение;

- «кладмен» (закладчик) – лица, которые посредством полученных от администраторов, фотографий с тайниками – закладками с наркотическими средствами, находят тайники - «закладки», заложенные ранее «складменами», фасуют обнаруженные наркотические средства на партии от 0,5 до 2 грамм (указания по количеству закладок и весу каждой закладки дает администратор), после этого также раскладывают расфасованные наркотические средства в тайники – «закладки» на территории г. Котласа, Котласского муниципального округа, .... Архангельской области и ...., после чего фотографии о местоположениях тайников – «закладок» с указанием географических координат отправляют администратору, в мессенджере « », затем администраторы посредством указанных интернет-магазинов, осуществляют розничную продажу данных наркотических средств конечным приобретателям (потребителям наркотических средств), за что получают вознаграждение; 

- «спортики» - лица, которые по указанию куратора, занимаются поиском недобросовестных «курьеров», «мини складов», которые пытаются обмануть интернет магазин и присвоить себе наркотические средства, вместо того, чтобы заложить их в тайники-«закладки» с целью дальнейшей реализации, за что получают вознаграждение; 

- «рекламщики» - лица, которые получают от администратора и от организатора сведения о тайниках «закладках», в которых оборудованы пакеты со специальными наклейками, на которых изображен QR-код, по которому можно перейти на сайт указанных интернет-магазинов, в которых можно приобрести наркотики, после чего в различных местах города расклеивают данные наклейки, за что получают вознаграждение.

Для обеспечения целенаправленной деятельности преступной группы, неустановленное лицо, зарегистрированное в мессенджере « » под именем « », разработало план преступных действий по осуществлению под своим руководством многократных незаконных сбытов наркотических средств дистанционным способом на территории РФ. Непосредственный незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу приобретателей, осуществлялся через существующие в маркетплейсе «Блек спрут» указанные интернет-магазины, в которых отражались сведения о месте приобретения наркотических средств, его виде, стоимости, способе оплаты, и сведения о месте оборудованных тайников с наркотическими средствами, информацию о которых передавало в данный интернет - магазин неустановленное лицо, зарегистрированное в мессенджере « », после получения им этой информации от участников преступной группы, деятельность которых он организовал. 

Схема бесконтактного способа незаконных сбытов наркотических средств, является одной из мер конспирации в деятельности организованной преступной группы. Так, участники преступной группы, не знакомы между собой, для переписки между участниками использовался мессенджер « », в котором переписку имеющимися средствами и способами контролировать правоохранительным органам не представляется возможным. 

Кроме того, организатором и руководителем преступной группы в ходе подготовки к совершению преступлений, участникам преступной группы присылались содержащие инструктажи сообщения, в которых отражались сведения о мерах безопасности и конспирации. Инструктажи содержали сведения о том, какие предметы (электронные весы) и упаковочные материалы (зип-пакеты, изолента, и прочее) необходимо использовать при фасовке полученного ими наркотического средства, где именно необходимо приобретать указанные предметы и материалы, каким образом необходимо принимать меры безопасности при раскладе наркотических средств в тайники (малолюдные места, металлические и дощатые ограждения, заброшенные гаражи, различные щели в домах, под деревьями, в дупле деревьев), о способе описания местонахождения данных тайников (производить фотографирование места тайника, на данном фото накладывать географические координаты данного места, и рисовать графические указатели), о внешнем виде участников преступной группы. 

Являясь организатором и руководителем преступной группы, неустановленное лицо, зарегистрированное в мессенджере « », создало чат с каждым из участников группы, где осуществлялось общее руководство деятельностью преступной группы, подготавливало совершение преступлений, распределяло обязанности между членами преступной группы, обучало преступным навыкам по сбыту наркотических средств закладочно-тайниковым способом, а также способах вывода денежных средств, полученных от незаконной продажи наркотических средств. 

В данной организованной преступной группе, согласно правилам, установленным руководителем, сформирована дисциплина, наличие постоянного контроля за участниками группы, сверка фактических остатков наркотических средств и количества расфасованного наркотического средства по сверткам, а также наличие системы штрафных санкций в отношении участников организованной группы, не выполняющих четких требований руководителя. 

В целях конспирации, вновь вступившие в преступную группу лица, обязаны были назвать руководителю, зарегистрированному в мессенджере « », свои анкетные данные.

Кроме того, при осуществлении финансирования деятельности преступной группы, ее организатор и руководитель, использовал платежную систему, использующую расчетную единицу – криптовалюту «Биткоин» «БТК», позволяющую избежать достоверной идентификации участников финансовых операций и скрыть источники происхождения денежных средств и иного имущества, с целью уклонения от процедур обязательного контроля со стороны кредитных организаций, предусмотренных Федеральным законом от 7 августа 2001 года № 115-ФЗ «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма» и придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению полученными от незаконного сбыта наркотиков денежными средствами и иным имуществом, с которой производились перечисления денежных средств на банковские счета его участников и иных неустановленных следствием лиц в качестве выплаты вознаграждения за осуществляемую ими преступную деятельность, оплаты их проезда, оплата съема жилья, питания и расходных материалов (зип-пакетов, изоленты, электронных весов и другое).

Разработанный неустановленным следствием лицом, использующим в мессенджере « », план преступной деятельности в окончательном виде реализовывался участниками организованной преступной группы следующим образом: руководитель организованной группы изучал спрос населения на наркотические средства в конкретном населенном пункте и приобретал их. В последующем, участники организованной преступной группы, выполняющие роль «Водителя» - получали от владельца магазина сведения о тайниках «закладках» с наркотическим средством в крупных партиях, весом 200 грамм и более, после чего добирались до указанных координат, где оборудованы тайники закладки с наркотическим средством; извлекали наркотические средства из тайников-«закладок» и перевозили их в указанный (владельцем) магазина населенный пункт, где самостоятельно оборудовали тайники с наркотическими средствами крупными партиями, после чего фотографии с координатами спрятанного тайника – «закладки» с наркотическим средством крупной партии передавали руководителю интернет-магазина, за что получали денежные средства в качестве вознаграждения за осуществляемую ими деятельность. Затем указанный руководитель интернет магазина передавал информацию о тайниках–закладках с наркотическими средствами администратору, использующему в мессенджере « ». Участники организованной преступной группы, выполняющие роль «Складмены» (мини склады), которые посредством полученных от указанного администратора фотографий с тайниками–закладками с наркотическими средствами, выезжали за наркотическим средством и доставляли его в конкретный населенный пункт, прятали его, после чего фотографии с координатами спрятанного тайника-«закладки» с наркотическим средством передавали администратору, который, в свою очередь, сообщал данные сведения «кладменам» (курьерам), которые по предоставленным сведениям, отыскивали тайники–«закладки» с наркотическим средством, и при помощи заранее приобретенных и необходимых для работы (расфасовки) упаковочных материалов, в том числе, электронных весов для взвешивания необходимых масс, зип-пакетов, изоленты, магнитов и прочего, производили его расфасовку на партии меньшей массой, для последующей реализации наркотических средств неопределенному кругу приобретателей, через интернет-магазины под названиями « », доступ к размещению информации, в которых имел руководитель и организатор организованной преступной группы – неустановленное следствием лицо, использующее в мессенджере « ». 

Созданная неустановленным следствием лицом организованная группа, характеризовалась устойчивостью, наличием заранее разработанного плана совместной преступной деятельности, четким распределением преступных обязанностей членов группы при подготовке и осуществлении преступного умысла, наличием руководителя и исполнителей, подчинённостью действий последних организатору организованной группы, внутригрупповой дисциплиной и применением мер конспирации. Об устойчивости организованной группы, свидетельствуют прочные устоявшиеся связи между её участниками: длительное совместное занятие преступной деятельностью, единство цели в преступной деятельности – совершение тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, в нарушение статей 4, 14, 40, 41 Федерального закона Российской Федерации от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», и получение вознаграждения от преступной деятельности, строгое организационное построение – наличие руководителя и рядовых исполнителей, тщательное планирование преступной деятельности и подготовку к совершению особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, нарушая вышеуказанный Федеральный закон, сокрытие участниками организованной группы своих преступных действий. 

Кроме того, при совершении преступлений, участники организованной группы соблюдали разработанные организатором и руководителем меры конспирации, о которых подробно инструктировались. С целью поддержания между собой оперативной связи при осуществлении преступной деятельности, участники организованной группы вели электронную переписку в сети «Интернет» через глубоко зашифрованную программу мгновенного обмена сообщениями «Элемент», которая позволяла последним общаться между собой, минуя быть проконтролированными со стороны правоохранительных органов и задержанными. При общении между собой посредством электронной переписки, участники организованной группы, с целью конспирации, использовали вымышленные имена (псевдонимы) и ники. Организованная группа в указанном составе, под руководством неустановленного следствием лица, существовала длительное время - с 01 апреля 2022 года по 16 октября 2024 года, то есть, до момента задержания сотрудниками полиции установленных её участников.

Так, ФИО2 в период с 01 апреля 2022 года по 16 октября 2024 года, находясь на территории города Котласа Архангельской области, не имея постоянного источника дохода, действуя из корыстных побуждений, в целях материального обогащения от незаконного сбыта наркотических средств на территории РФ, в сети «Интернет» с помощью принадлежащего ему мобильного телефона, обнаружил интернет–магазин по продаже наркотических средств «Бензо Шоп», и стал вести переписку с неустановленным лицом, о приеме на работу в данный интернет–магазин по распространению наркотических средств.

Затем ФИО2, находясь в это же время, в указанном месте, через сеть «Интернет», по указанию неустановленного лица, установил на мобильный телефон неустановленной марки мессенджер « », после чего продолжил вести переписку с неустановленным лицом, зарегистрированным в мессенджере « », который рассказал об имеющейся в преступной группе внутригрупповой дисциплине, сформированных специальных мерах защиты и конспирации, таких как: запрет на оборудование тайников с наркотическими средствами в людных местах, наличии постоянного контроля за участниками группы, о наличии системы штрафных санкций в отношении участников организованной группы, не выполняющих его требований, формой оплаты. С указанными правилами организованной преступной группы, ФИО2 согласился, умышленно вступив в организованную преступную группу под руководством неустановленного лица, зарегистрированного в мессенджере « ».

Согласно данному сговору, вышеуказанное неустановленное лицо, обязалось:

- предоставлять ФИО2 посредством тайников на территории РФ наркотические средства, предназначенные для незаконного сбыта;

- контролировать получение ФИО2 данных наркотических средств в тайниках, фасовку на «мини-партии» и руководить последующим их распространением закладочно–тайниковым способом;

- финансировать преступную деятельность ФИО2, выделяя денежные средства в качестве вознаграждения.

Непосредственно после получения указанных наркотических средств ФИО2, согласно сговору с неустановленным лицом, обязался размещать наркотические средства в тайниках более мелкими партиями для последующего их сбыта конечным приобретателям через интернет-магазины », находящихся на маркетплейсе ».

1. Так, в период с 1 по __.__.__, действуя в соответствии с разработанным преступным планом, неустановленный следствием «администратор» преступной группы, зарегистрированный в мессенджере » через указанный мессенджер сообщил ФИО2, использующему мобильный телефон «Айфон 11», на никнейм « », информацию о месте расположения тайника с наркотическим средством. ФИО2 в период с 1 по __.__.__ на автомобиле марки «Киа Рио», государственный регистрационный знак №, прибыл в неустановленное следствием место, расположенное в лесном массиве в Котласском муниципальном округе Архангельской области, извлек из указанного тайника–«закладки» наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,94 грамма, что является значительным размером, после чего на автомобиле прибыл к месту своего жительства по адресу: Архангельская область, г...., ...., где незаконно хранил указанное наркотическое средство. 

После чего ФИО2, находясь по месту своего жительства, расфасовал вышеуказанное наркотическое средство, поместив его в удобную для незаконного сбыта бесконтактным способом упаковку. 

Далее ФИО2, по указанию неустановленного лица под именем « », в период с 1 по 2 октября 2024 года прибыл на автомобиле марки «Киа Рио» на участок местности, расположенный на территории Котласского муниципального округа Архангельской области, и оборудовал тайник-«закладку» , и поместил в него свёрток из изоленты красного цвета с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,94 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером для данного вида наркотических средств, а затем сведения о месте нахождения данного тайника-«закладки» с наркотическим средством (фотоснимки места нахождения тайника-«закладки» и его координаты) сообщил неустановленному лицу под именем « », и загрузил фотографии с описанием тайников на сайт интернет-магазина « » с розничными позициями, размещенном на маркетплейсе « ». 

Далее, __.__.__ на сайте интернет-магазина « », размещенного на маркетплейсе « », неустановленным следствием лицом, зарегистрированным под именем « », было оплачено приобретение указанного наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,94 грамма, которое неустановленное лицо намеревалось получить для себя путем извлечения из вышеуказанного тайника-закладки. 

Тем самым, ФИО2, действуя в составе организованной преступной группы, незаконно сбыл указанное наркотическое средство, которое __.__.__ с 17 часов 47 минут до 18 часов 00 минут сотрудниками полиции из вышеуказанного тайника при проведении обследования участка местности было обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

2. Так, в период с 1 по __.__.__, действуя в соответствии с разработанным преступным планом, неустановленный следствием «администратор» преступной группы, зарегистрированный в мессенджере « », посредством сети «Интернет» через указанный мессенджер сообщил ФИО2, использующему мобильный телефон «Айфон 11» на никнейм « » информацию о месте расположения тайника с наркотическим средством. ФИО2 в период с 1 по __.__.__ на вышеуказанном автомобиле марки «Kиа Рио» прибыл в неустановленное следствием место, расположенное в лесном массиве в Котласском муниципальном округе Архангельской области, извлек из указанного тайника-«закладки» наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,00 грамма, что является значительным размером, после чего прибыл к месту своего жительства по адресу: Архангельская область, г...., ...., где незаконно хранил указанное наркотическое средство. 

После чего ФИО2, находясь по месту своего жительства, расфасовал указанное наркотическое средство, поместив его в удобную для незаконного сбыта бесконтактным способом упаковку. 

Далее ФИО2, по указанию неустановленного лица под именем « », в период с 1 по __.__.__ прибыл на автомобиле марки «Киа Рио» на участок местности, расположенный на территории Котласского муниципального округа Архангельской области, и оборудовал тайник «закладку» , и поместил в него свёрток из изоленты жёлтого цвета с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,00 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002, является значительным размером для данного вида наркотических средства, а затем сведения о месте нахождения данного тайника-«закладки» с наркотическим средством (фотоснимки места нахождения тайника-«закладки» и его координаты), сообщил неустановленному лицу под именем « », и загрузил фотографии с описанием тайников на сайт интернет-магазина « » с розничными позициями, размещенном на маркетплейсе « ». 

Далее, __.__.__ на сайте интернет-магазина « », размещенного на маркетплейсе « », неустановленным следствием лицом, зарегистрированным под именем « », было оплачено приобретение указанного наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,00 грамма, которое неустановленное лицо намеревалось получить для себя путем извлечения из вышеуказанного тайника-закладки. 

Тем самым, ФИО2, действуя в составе организованной преступной группы, незаокнно сбыл указанное наркотическое средство, которое __.__.__ в период с 17 часов 30 минут до 17 часов 44 минут сотрудниками полиции из вышеуказанного тайника при проведении обследования участка местности было обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

3. Так, в период с 1 до __.__.__, действуя в соответствии с разработанным преступным планом, неустановленный следствием «администратор» преступной группы под именем « » сообщил ФИО2, использующему мобильный телефон «Айфон 11», на никнейм « », информацию о месте расположения тайника с наркотическим средством. ФИО2 в период с 1 до __.__.__ на вышеуказанном автомобиле марки «Kиа Рио» прибыл в неустановленное следствием место, расположенное в лесном массиве в Котласском муниципальном округе Архангельской области, извлек из указанного тайника-«закладки» наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,96 грамма, что является значительным размером, после чего прибыл к месту своего жительства по адресу: Архангельская область, г. ...., ...., где хранил указанное наркотическое средство.

После чего ФИО2, находясь по месту своего жительства, расфасовал указанное наркотическое средство, поместив его в удобную для незаконного сбыта бесконтактным способом упаковку. 

Далее ФИО2, по указанию неустановленного лица под именем « », в период с 01 до __.__.__ прибыл на вышеуказанном автомобиле марки «Kиа Рио» на участок местности, расположенный на территории г. Котласа Архангельской области, и оборудовал тайник «закладку» на , и поместил в него свёрток из изоленты красного цвета с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,96 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002, является значительным размером для данного вида наркотического средства, а затем сведения о месте нахождения данного тайника-«закладки» с наркотическим средством (фотоснимки места нахождения тайника-«закладки» и его координаты) сообщил неустановленному лицу, зарегистрированному в мессенджере «Элемент» под именем «покайфу», и загрузил фотографии с описанием тайника на сайт интернет-магазина « » с розничными позициями, размещенном на маркетплейсе « ». 

Далее __.__.__ на сайте интернет-магазина « », размещенного на маркетплейсе « », И., зарегистрированным в мессенджере « », было приобретено указанное наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,96 грамма, путем извлечения из вышеуказанного тайника-закладки. 

Тем самым, ФИО2, действуя в составе организованной преступной группы, незаконно сбыл указанное наркотическое средство, которое __.__.__ в период с 17 часов 00 минут до 17 часов 30 минут сотрудниками полиции при проведении личного досмотра И. было обнаружено и изъято из незаконного оборота.

4. Так, в период с 1 до 10 октября 2024 года, действуя в соответствии с разработанным преступным планом, неустановленный следствием «администратор» преступной группы, зарегистрированный под именем «покайфу», посредством сети «Интернет» через мессенджер « » сообщил ФИО2, использующему мобильный телефон «Айфон 11», на никнейм « » информацию о месте расположения тайника с наркотическим средством. ФИО2 в период с 1 до 16 октября 2024 года на автомобиле марки «Kиа Рио» прибыл в неустановленное следствием место, расположенное в лесном массиве в Котласском муниципальном округе Архангельской области, извлек из указанного тайника-«закладки» наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 17,12 грамма, что является крупным размером, после чего прибыл к месту своего жительства по адресу: Архангельская область, г. ...., ...., где незаконно хранил указанное наркотическое средство.

При этом ФИО2 намеревался расфасовать наркотическое средство, поместив его в удобную для незаконного сбыта бесконтактным способом упаковку, оборудовать на территории г. Котласа и Котласского муниципального округа Архангельской области тайники-«закладки» для размещения в них с целью последующего сбыта иным лицам, свертков с указанным наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), после чего сведения о месте нахождения оборудованных ФИО2 тайников-«закладок» с наркотическим средством, передать неустановленному лицу, зарегистрированному под именем « », и загрузить фотографии с описанием тайников на сайт интернет-магазина « » с розничными позициями, размещенном на маркетплейсе « 

Однако ФИО2 умысел довести до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как 16 октября 2024 года с 17 часов 17 минут до 20 часов 00 минут сотрудниками полиции наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 17,12 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002, является крупным размером для данного вида наркотических средств, было обнаружено и изъято из незаконного оборота, а именно: 

- изъято 16.10.2024 в период с 17 часов 17 минут до 17 часов 42 минут при проведении личного досмотра ФИО2 по адресу: 

<

...>, наркотическое средство – мефедрон (4- метилметкатинон), массой 0,68 грамма;

- изъято __.__.__ в период с 18 часов 20 минут до 18 часов 40 минут при проведении обыска, находящегося в пользовании ФИО2 автомобиля марки «Киа Рио», государственный регистрационный знак №, по адресу: Архангельская область, ...., ...., наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 4,40 грамма. 

- изъято __.__.__ в период с 18 часов 50 минут до 20 часов 00 минут при проведении обыска по месту жительства ФИО2 в ...., наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 12,04 грамма.

5. Так, в период с 1 по __.__.__, действуя в соответствии с разработанным преступным планом, неустановленный следствием «администратор» преступной группы под именем « », посредством сети «Интернет» через месенджер « » сообщил ФИО2, использующему мобильный телефон «Айфон 11», на никнейм « », информацию о месте расположения тайника с наркотическим средством. ФИО2 в период с 1 по __.__.__ на вышеуказанном автомобиле марки «Киа Рио» прибыл в неустановленное следствием место, расположенное в лесном массиве в Котласском муниципальном округе Архангельской области, извлек из указанного тайника-«закладки» наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,97 грамм, что является значительным размером, после чего прибыл к месту своего жительства по адресу: Архангельская область, ...., ...., где незаконно хранил указанное наркотическое средство. 

После чего ФИО2, находясь по месту своего жительства, расфасовал вышеуказанное наркотическое средство, поместив его в удобную для незаконного сбыта бесконтактным способом упаковку. 

Далее ФИО2 по указанию неустановленного лица под именем « », в период с 1 по 16 октября 2024 года прибыл на автомобиле марки «Киа Рио» на участок местности, расположенный на территории .... ...., оборудовал тайник-«закладку» ...., и поместил в него свёрток из изоленты красного цвета с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,97 грамм, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002, является значительным размером для данного вида наркотического средства, а затем сведения о месте нахождения данного тайника-«закладки» с наркотическим средством (фотоснимки места нахождения тайника-«закладки» и его координаты), намеревался сообщить неустановленному лицу под именем « », и загрузить фотографии с описанием тайников на сайт интернет-магазина » с розничными позициями, размещенном на маркетплейсе « ». 

Однако преступление не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, так как 17.10.2024 года с 09 часов 00 минут до 09 часов 25 минут в ходе проведения осмотра места происшествия сотрудниками полиции данное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

6. Так, в период с 1 по 16 октября 2024 года, действуя в соответствии с разработанным преступным планом, неустановленный следствием «администратор» преступной группы под именем « » сообщил ФИО2, использующему мобильный телефон «Айфон 11» на никнейм « », информацию о месте расположения тайника с наркотическим средством. ФИО2 в период с 1 по 16 октября 2024 года на вышеуказанном автомобиле марки «Киа Рио» прибыл в неустановленное следствием место, расположенное в лесном массиве в Котласском муниципальном округе Архангельской области, извлек из указанного тайника-«закладки» наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,99 грамм, что является значительным размером, после чего прибыл к месту своего жительства по адресу: Архангельская область, ...., ...., где незаконно хранил указанное наркотическое средство. 

После чего ФИО2, находясь по месту своего жительства расфасовал вышеуказанное наркотическое средство, поместив его в удобную для незаконного сбыта бесконтактным способом упаковку. 

Далее, ФИО2 по указанию неустановленного лица, под именем « », в период с 1 по 16 октября 2024 года прибыл на автомобиле марки «Киа Рио» на участок местности, расположенный на территории .... ...., оборудовал тайник-«закладку» на .... от .... в .... ...., и поместил в него свёрток из изоленты красного цвета с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,99 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002,, является значительным размером для данного вида наркотического средства, а затем сведения о месте нахождения данного тайника-«закладки» с наркотическим средством (фотоснимки места нахождения тайника-«закладки» и его координаты), намеревался сообщить неустановленному лицу под именем «покайфу», и загрузить фотографии с описанием тайников на сайт интернет-магазина « 

Однако преступление не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, так как 17 октября 2024 года с 09 часов 30 минут до 09 часов 50 минут в ходе проведения осмотра места происшествия сотрудниками полиции данное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

7. Так, в период с 1 по 16 октября 2024 года, действуя в соответствии с разработанным преступным планом, неустановленный следствием «администратор» преступной группы под именем «покайфу», посредством сети «Интернет» через мессенджер « сообщил ФИО2, использующему мобильный телефон «Айфон 11», на никнейм « », информацию о месте расположения тайника с наркотическим средством. ФИО2 в период с 1 по 16 октября 2024 года на вышеуказанном автомобиле марки «Киа Рио» прибыл в неустановленное следствием место, расположенное в лесном массиве в Котласском муниципальном округе Архангельской области, извлек из указанного тайника-«закладки» наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,95 грамма, что является значительным размером, после чего прибыл к месту своего жительства по адресу: Архангельская область, ...., ...., где незаконно хранил указанное наркотическое средство. 

После чего ФИО2, находясь по месту своего жительства, расфасовал вышеуказанное наркотическое средство, поместив его в удобную для незаконного сбыта бесконтактным способом упаковку. 

Далее, ФИО2 по указанию неустановленного лица под именем «покайфу», в период с 1 по 16 октября 2024 года прибыл на автомобиле марки «Киа Рио» на участок местности, расположенный на территории .... ...., и оборудовал тайник-«закладку» ...., и поместил в него свёрток из изоленты красного цвета с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,95 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002, является значительным размером для данного вида наркотического средства, а затем сведения о месте нахождения данного тайника-«закладки» с наркотическим средством (фотоснимки места нахождения тайника-«закладки» и его координаты), намеревался сообщить неустановленному лицу под именем «покайфу», и загрузить фотографии с описанием тайников на сайт интернет-магазина «По кайфу и Точка» с розничными позициями, размещенном на маркетплейсе «Блэк спрут». 

Однако преступление не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, так как 17 октября 2024 года с 09 часов 30 минут до 10 часов 00 минут в ходе проведения осмотра места происшествия сотрудниками полиции данное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

8. Так, в период с 1 по 16 октября 2024 года, действуя в соответствии с разработанным преступным планом, неустановленный следствием «администратор» преступной группы под именем «покайфу», посредством сети «Интернет» через мессенджер « » сообщил ФИО2, использующему мобильный телефон «Айфон 11», на никнейм « », информацию о месте расположения тайника с наркотическим средством. ФИО2 в период с 1 по 16 октября 2024 года на вышеуказанном автомобиле марки «Киа Рио» прибыл в неустановленное следствием место, расположенное в лесном массиве в Котласском муниципальном округе Архангельской области, извлек из указанного тайника-«закладки» наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,97 грамм, что является значительным размером, после чего прибыл к месту своего жительства по адресу: Архангельская область, г...., ...., где незаконно хранил указанное наркотическое средство. 

После чего ФИО2, находясь по месту своего жительства, расфасовал вышеуказанное наркотическое средство, поместив его в удобную для незаконного сбыта бесконтактным способом упаковку. 

Далее, ФИО2 по указанию неустановленного лица под именем «покайфу», в период с 1 по 16 октября 2024 года прибыл на автомобиле марки «Киа Рио» на участок местности, расположенный на территории .... ...., оборудовал тайник-«закладку» на расстоянии около 170 метров от .... в ...., ...., и поместил в него свёрток из изоленты красного цвета с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,97 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002, является значительным размером для данного вида наркотического средства, а затем сведения о месте нахождения данного тайника-«закладки» с наркотическим средством (фотоснимки места нахождения тайника-«закладки» и его координаты), намеревался сообщить неустановленному лицу под именем «покайфу», и загрузить фотографии с описанием тайников на сайт интернет-магазина «По кайфу и Точка» с розничными позициями, размещенном на маркетплейсе «Блэк спрут». 

Однако преступление не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, так как 17 октября 2024 года с 09 часов 55 минут до 10 часов 15 минут в ходе проведения осмотра места происшествия сотрудниками полиции данное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

9. Так, в период с 1 по 16 октября 2024 года, действуя в соответствии с разработанным преступным планом, неустановленный следствием «администратор» преступной группы под именем «покайфу», посредством сети «Интернет» через мессенджер « » сообщил ФИО2, использующему мобильный телефон «Айфон 11», на никнейм « », информацию о месте расположения тайника с наркотическим средством. ФИО2 в период с 1 по __.__.__ на вышеуказанном автомобиле марки «Киа Рио» прибыл в неустановленное следствием место, расположенное в лесном массиве в Котласском муниципальном округе Архангельской области, извлек из указанного тайника-«закладки» наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,98 грамм, что является значительным размером, после чего прибыл к месту своего жительства по адресу: Архангельская область, ...., ...., где незаконно хранил указанное наркотическое средство. 

После чего ФИО2, находясь по месту своего жительства, расфасовал вышеуказанное наркотическое средство, поместив его в удобную для незаконного сбыта бесконтактным способом упаковку. 

Далее, ФИО2 по указанию неустановленного лица под именем «покайфу», в период с 1 по 16 октября 2024 года прибыл на автомобиле марки «Киа Рио» на участок местности, расположенный на территории .... ...., оборудовал тайник-«закладку» ...., и поместил в него свёрток из изоленты красного цвета с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,98 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002, является значительным размером для данного вида наркотического средства, а затем сведения о месте нахождения данного тайника-«закладки» с наркотическим средством (фотоснимки места нахождения тайника-«закладки» и его координаты), намеревался сообщить неустановленному лицу под именем «покайфу», и загрузить фотографии с описанием тайников на сайт интернет-магазина « » с розничными позициями, размещенном на маркетплейсе « ». 

Однако преступление не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, так как 17 октября 2024 года с 10 часов 05 минут до 10 часов 25 минут в ходе проведения осмотра места происшествия сотрудниками полиции данное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

10. Так, в период с 1 по 16 октября 2024 года, действуя в соответствии с разработанным преступным планом, неустановленный следствием «администратор» преступной группы под именем «покайфу», посредством сети «Интернет» через мессенджер « » сообщил ФИО2, использующему мобильный телефон «Айфон 11», на никнейм « », информацию о месте расположения тайника с наркотическим средством. ФИО2 в период с 1 по 16 октября 2024 года на вышеуказанном автомобиле марки «Киа Рио» прибыл в неустановленное следствием место, расположенное в лесном массиве в Котласском муниципальном округе Архангельской области, извлек из указанного тайника-«закладки» наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,99 грамм, что является значительным размером, после чего прибыл к месту своего жительства по адресу: Архангельская область, г...., ...., где незаконно хранил указанное наркотическое средство. 

После чего ФИО2, находясь по месту своего жительства, расфасовал вышеуказанное наркотическое средство, поместив его в удобную для незаконного сбыта бесконтактным способом упаковку. 

Далее, ФИО2 по указанию неустановленного лица под именем «покайфу», в период с 1 по 16 октября 2024 года прибыл на автомобиле марки «Киа Рио» на участок местности, расположенный на территории .... г. Котласа Архангельской области, оборудовал тайник-«закладку» ...., и поместил в него свёрток из изоленты красного цвета с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,99 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002, является значительным размером для данного вида наркотического средства, а затем сведения о месте нахождения данного тайника-«закладки» с наркотическим средством (фотоснимки места нахождения тайника-«закладки» и его координаты), намеревался сообщить неустановленному лицу под именем «покайфу», и загрузить фотографии с описанием тайников на сайт интернет-магазина «По кайфу и Точка» с розничными позициями, размещенном на маркетплейсе «Блэк спрут». 

Однако преступление не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, так как 17 октября 2024 года с 10 часов 20 минут до 10 часов 40 минут в ходе проведения осмотра места происшествия сотрудниками полиции данное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

11. Так, в период с 1 до 16 октября 2024 года, действуя в соответствии с разработанным преступным планом, неустановленный следствием «администратор» преступной группы под именем «покайфу», посредством сети «Интернет» через мессенджер « » сообщил ФИО2, использующему мобильный телефон «Айфон 11», на никнейм « », информацию о месте расположения тайника с наркотическим средством. ФИО2 в период с 1 по 16 октября 2024 года на вышеуказанном автомобиле марки «Киа Рио» прибыл в неустановленное следствием место, расположенное в лесном массиве в Котласском муниципальном округе Архангельской области, извлек из указанного тайника-«закладки» наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,94 грамм, что является значительным размером, после чего прибыл к месту своего жительства по адресу: Архангельская область, г. ...., ...., где незаконно хранил указанное наркотическое средство. 

После чего ФИО2, находясь по месту своего жительства, расфасовал вышеуказанное наркотическое средство, поместив его в удобную для незаконного сбыта бесконтактным способом упаковку. 

Далее, ФИО2 по указанию неустановленного лица под именем «покайфу», в период с 1 по 16 октября 2024 года прибыл на автомобиле марки «Киа Рио» на участок местности, расположенный на территории ...., оборудовал тайник-«закладку» на ...., и поместил в него свёрток из изоленты красного цвета с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,94 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002, является значительным размером для данного вида наркотического средства, а затем сведения о месте нахождения данного тайника-«закладки» с наркотическим средством (фотоснимки места нахождения тайника-«закладки» и его координаты), намеревался сообщить неустановленному лицу под именем «покайфу», и загрузить фотографии с описанием тайников на сайт интернет-магазина «....» с розничными позициями, размещенном на маркетплейсе «....». 

Однако преступление не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, так как 17 октября 2024 года с 10 часов 30 минут до 10 часов 55 минут в ходе проведения осмотра места происшествия сотрудниками полиции данное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

12. Так, в период с 1 по 16 октября 2024 года, действуя в соответствии с разработанным преступным планом, неустановленный следствием «администратор» преступной группы под именем «покайфу», посредством сети «Интернет» через мессенджер « » сообщил ФИО2, использующему мобильный телефон «Айфон 11», на никнейм « », информацию о месте расположения тайника с наркотическим средством. ФИО2 в период с 1 по 16 октября 2024 года на вышеуказанном автомобиле марки «Киа Рио» прибыл в неустановленное следствием место, расположенное в лесном массиве в Котласском муниципальном округе Архангельской области, извлек из указанного тайника-«закладки» наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,95 грамм, что является значительным размером, после чего прибыл к месту своего жительства по адресу: Архангельская область, г. ...., ...., где незаконно хранил указанное наркотическое средство. 

После чего ФИО2, находясь по месту своего жительства, расфасовал вышеуказанное наркотическое средство, поместив его в удобную для незаконного сбыта бесконтактным способом упаковку. 

Далее, ФИО2 по указанию неустановленного лица под именем «покайфу», в период с 1 по 16 октября 2024 года прибыл на автомобиле марки «Киа Рио» на участок местности, расположенный на территории .... ...., оборудовал тайник «закладку» ...., и поместил в него свёрток из изоленты красного цвета с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,95 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002, является значительным размером для данного вида наркотического средства, а затем сведения о месте нахождения данного тайника-«закладки» с наркотическим средством (фотоснимки места нахождения тайника-«закладки» и его координаты), намеревался сообщить неустановленному лицу под именем «покайфу», и загрузить фотографии с описанием тайников на сайт интернет-магазина «По кайфу и Точка» с розничными позициями, размещенном на маркетплейсе «Блэк спрут». 

Однако преступление не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, так как 17 октября 2024 года с 10 часов 45 минут до 11 часов 05 минут в ходе проведения осмотра места происшествия сотрудниками полиции данное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

13. Так, в период с 1 по 16 октября 2024 года, действуя в соответствии с разработанным преступным планом, неустановленный следствием «администратор» преступной группы под именем «покайфу», посредством сети «Интернет» через мессенджер « » сообщил ФИО2, использующему мобильный телефон «Айфон 11», на никнейм « », информацию о месте расположения тайника с наркотическим средством. ФИО2 в период с 1 по 16 октября 2024 года на вышеуказанном автомобиле марки «Киа Рио» прибыл в неустановленное следствием место, расположенное в лесном массиве в Котласском муниципальном округе Архангельской области, извлек из указанного тайника-«закладки» наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,95 грамм, что является значительным размером, после чего прибыл к месту своего жительства по адресу: Архангельская область, г. ...., ...., где незаконно хранил указанное наркотическое средство. 

После чего ФИО2, находясь по месту своего жительства, расфасовал вышеуказанное наркотическое средство, поместив его в удобную для незаконного сбыта бесконтактным способом упаковку. 

Далее, ФИО2 по указанию неустановленного лица под именем «покайфу», в период с 1 до 16 октября 2024 года прибыл на автомобиле марки «Киа Рио» на участок местности, расположенный на территории .... г...., и оборудовал тайник-«закладку» ...., и поместил в него свёрток из изоленты красного цвета с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,95 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002, является значительным размером для данного вида наркотического средства, а затем сведения о месте нахождения данного тайника-«закладки» с наркотическим средством (фотоснимки места нахождения тайника-«закладки» и его координаты), намеревался сообщить неустановленному лицу под именем «покайфу», и загрузить фотографии с описанием тайников на сайт интернет-магазина « » с розничными позициями, размещенном на маркетплейсе « ». 

Однако преступление не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, так как 17 октября 2024 года с 11 часов 00 минут до 11 часов 24 минут в ходе проведения осмотра места происшествия сотрудниками полиции данное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

14. Так, в период с 1 по 16 октября 2024 года, действуя в соответствии с разработанным преступным планом, неустановленный следствием «администратор» преступной группы под именем «покайфу», посредством сети «Интернет» через мессенджер « » сообщил ФИО2, использующему мобильный телефон «Айфон 11», на никнейм « », информацию о месте расположения тайника с наркотическим средством. ФИО2 в период с 1 по 16 октября 2024 года на вышеуказанном автомобиле марки «Киа Рио» прибыл в неустановленное следствием место, расположенное в лесном массиве в Котласском муниципальном округе Архангельской области, извлек из указанного тайника-«закладки» наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,99 грамм, что является значительным размером, после чего прибыл к месту своего жительства по адресу: Архангельская область, ...., ...., где незаконно хранил указанное наркотическое средство. 

После чего ФИО2, находясь по месту своего жительства, расфасовал вышеуказанное наркотическое средство, поместив его в удобную для незаконного сбыта бесконтактным способом упаковку. 

Далее, ФИО2 по указанию неустановленного лица «покайфу», в период с 1 по 16 октября 2024 года прибыл на автомобиле марки «Киа Рио» на участок местности, расположенный на территории .... г...., оборудовал тайник «закладку» ...., и поместил в него свёрток из изоленты красного цвета с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,99 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002, является значительным размером для данного вида наркотического средства, а затем сведения о месте нахождения данного тайника-«закладки» с наркотическим средством (фотоснимки места нахождения тайника-«закладки» и его координаты), намеревался сообщить неустановленному лицу под именем «покайфу», и загрузить фотографии с описанием тайников на сайт интернет-магазина «По кайфу и Точка» с розничными позициями, размещенном на маркетплейсе «Блэк спрут». 

Однако преступление не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, так как 17 октября 2024 года с 11 часов 10 минут до 11 часов 30 минут в ходе проведения осмотра места происшествия сотрудниками полиции данное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

15. Так, в период с 1 по 16 октября 2024 года, действуя в соответствии с разработанным преступным планом, неустановленный следствием «администратор» преступной группы под именем «покайфу», посредством сети «Интернет» через мессенджер « » сообщил ФИО2, использующему мобильный телефон «Айфон 11», на никнейм « », информацию о месте расположения тайника с наркотическим средством. ФИО2 в период с 1 по __.__.__ на вышеуказанном автомобиле марки «Киа Рио» прибыл в неустановленное следствием место, расположенное в лесном массиве в Котласском муниципальном округе Архангельской области, извлек из указанного тайника-«закладки» наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,93 грамм, что является значительным размером, после чего прибыл к месту своего жительства по адресу: Архангельская область, г...., ...., где незаконно хранил указанное наркотическое средство. 

После чего ФИО2, находясь по месту своего жительства, расфасовал вышеуказанное наркотическое средство, поместив его в удобную для незаконного сбыта бесконтактным способом упаковку. 

Далее, ФИО2 по указанию неустановленного лица под именем «покайфу», в период с 1 по 16 октября 2024 года прибыл на автомобиле марки «Киа Рио» на участок местности, расположенный на территории .... .... области, и оборудовал тайник «закладку» .... и поместил в него свёрток из изоленты красного цвета с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,93 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002, является значительным размером для данного вида наркотического средства, а затем сведения о месте нахождения данного тайника-«закладки» с наркотическим средством (фотоснимки места нахождения тайника-«закладки» и его координаты), намеревался сообщить неустановленному лицу под именем «покайфу», и загрузить фотографии с описанием тайников на сайт интернет-магазина «По кайфу и Точка» с розничными позициями, размещенном на маркетплейсе «Блэк спрут». 

Однако преступление не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, так как 17 октября 2024 года с 11 часов 30 минут до 11 часов 52 минут в ходе проведения осмотра места происшествия сотрудниками полиции данное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

16. Так, в период с 1 по 16 октября 2024 года, действуя в соответствии с разработанным преступным планом, неустановленный следствием «администратор» преступной группы под именем «покайфу», посредством сети «Интернет» через мессенджер « » сообщил ФИО2, использующему мобильный телефон «Айфон 11», на никнейм « », информацию о месте расположения тайника с наркотическим средством. ФИО2 с 1 по 16 октября 2024 года на вышеуказанном автомобиле марки «Киа Рио» прибыл в неустановленное следствием место, расположенное в лесном массиве в Котласском муниципальном округе Архангельской области, извлек из указанного тайника-«закладки» наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,96 грамм, что является значительным размером, после чего прибыл по месту своего жительства по адресу: Архангельская область, г. ...., ...., где незаконно хранил указанное наркотическое средство. 

После чего ФИО2, находясь по месту своего жительства, расфасовал вышеуказанное наркотическое средство, поместив его в удобную для незаконного сбыта бесконтактным способом упаковку. 

Далее, ФИО2 по указанию неустановленного лица под именем « », в период с 1 по 16 октября 2024 года прибыл на автомобиле марки «Киа Рио» на участок местности, расположенный на территории .... г. Котласа Архангельской области, оборудовал тайник «закладку» на расстоянии около ...., и поместил в него свёрток из изоленты красного цвета с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,96 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002, является значительным размером для данного вида наркотического средства, а затем сведения о месте нахождения данного тайника-«закладки» с наркотическим средством (фотоснимки места нахождения тайника-«закладки» и его координаты), намеревался сообщить неустановленному лицу под именем «покайфу», и загрузить фотографии с описанием тайников на сайт интернет-магазина « » с розничными позициями, размещенном на маркетплейсе « ». 

Однако преступление не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, так как 17 октября 2024 года с 11 часов 35 минут до 11 часов 55 минут в ходе проведения осмотра места происшествия сотрудниками полиции данное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

17. Так, в период с 1 по 16 октября 2024 года, действуя в соответствии с разработанным преступным планом, неустановленный следствием «администратор» преступной группы под именем «покайфу», посредством сети «Интернет» через мессенджер « » сообщил ФИО2, использующему мобильный телефон «Айфон 11», на никнейм « », информацию о месте расположения тайника с наркотическим средством. ФИО2 в период с 1 по 16 октября 2024 года на вышеуказанном автомобиле марки «Киа Рио» прибыл в неустановленное следствием место, расположенное в лесном массиве в Котласском муниципальном округе Архангельской области, извлек из указанного тайника-«закладки» наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,96 грамм, что является значительным размером, после чего прибыл к месту своего жительства по адресу: Архангельская область, г. ...., ...., где незаконно хранил указанное наркотическое средство. 

После чего ФИО2, находясь по месту своего жительства, расфасовал вышеуказанное наркотическое средство, поместив его в удобную для незаконного сбыта бесконтактным способом упаковку. 

Далее, ФИО2 по указанию неустановленного лица под именем «покайфу», в период с 1 по 16 октября 2024 года прибыл на автомобиле марки «Киа Рио» на участок местности, расположенный на территории .... .... .... и поместил в него свёрток из изоленты красного цвета с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,96 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002, является значительным размером для данного вида наркотического средства, а затем сведения о месте нахождения данного тайника-«закладки» с наркотическим средством (фотоснимки места нахождения тайника-«закладки» и его координаты), намеревался сообщить неустановленному лицу под именем «покайфу», и загрузить фотографии с описанием тайников на сайт интернет-магазина «По кайфу и Точка» с розничными позициями, размещенном на маркетплейсе « ». 

Однако преступление не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, так как 17 октября 2024 года с 12 часов 00 минут до 12 часов 27 минут в ходе проведения осмотра места происшествия сотрудниками полиции данное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

18. Так, с 1 по 17 октября 2024 года, действуя в соответствии с разработанным преступным планом, неустановленный следствием «администратор» преступной группы под именем « », посредством сети «Интернет» через мессенджер « » сообщил ФИО2, использующему мобильный телефон «Айфон 11», на никнейм « », информацию о месте расположения тайника с наркотическим средством. ФИО2 в период с 1 по 16 октября 2024 года на вышеуказанном автомобиле марки «Киа Рио» прибыл в неустановленное следствием место, расположенное в лесном массиве в Котласском муниципальном округе Архангельской области, извлек из указанного тайника-«закладки» наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,85 грамм, что является значительным размером, после чего прибыл к месту своего жительства по адресу: Архангельская область, .... ...., где незаконно хранил указанное наркотическое средство. 

После чего ФИО2, находясь по месту своего жительства, расфасовал вышеуказанное наркотическое средство, поместив его в удобную для незаконного сбыта бесконтактным способом упаковку. 

Далее, ФИО2 по указанию неустановленного лица под именем «покайфу», в период с 1 по 16 октября 2024 года прибыл на автомобиле марки «Киа Рио» на участок местности, расположенный на территории .... и поместил в него свёрток из изоленты красного цвета с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,85 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002, является значительным размером для данного вида наркотического средства, а затем сведения о месте нахождения данного тайника-«закладки» с наркотическим средством (фотоснимки места нахождения тайника-«закладки» и его координаты), намеревался сообщить неустановленному лицу под именем « », и загрузить фотографии с описанием тайников на сайт интернет-магазина « » с розничными позициями, размещенном на маркетплейсе « ». 

Однако преступление не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, так как 17 октября 2024 года с 12 часов 00 минут до 12 часов 20 минут в ходе проведения осмотра места происшествия сотрудниками полиции данное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

19. Так, в период с 1 по 16 октября 2024 года, действуя в соответствии с разработанным преступным планом, неустановленный следствием «администратор» преступной группы под именем « посредством сети «Интернет» через мессенджер « » сообщил ФИО2, использующему мобильный телефон «Айфон 11», на никнейм « », информацию о месте расположения тайника с наркотическим средством. ФИО2 в период с 1 по 16 октября 2024 года на вышеуказанном автомобиле марки «Киа Рио» прибыл в неустановленное следствием место, расположенное в лесном массиве в Котласском муниципальном округе Архангельской области, извлек из указанного тайника-«закладки» наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,94 грамма, что является значительным размером, после чего прибыл к месту своего жительства по адресу: Архангельская область, г , ...., где незаконно хранил указанное наркотическое средство. 

После чего ФИО2, находясь по месту своего жительства, расфасовал вышеуказанное наркотическое средство, поместив его в удобную для незаконного сбыта бесконтактным способом упаковку. 

Далее, ФИО2 по указанию неустановленного лица под именем «покайфу», в период с 1 по 17 октября 2024 года прибыл на автомобиле марки «Киа Рио» на участок местности, расположенный на территории .... и поместил в него свёрток из изоленты красного цвета с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,94 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002, является значительным размером для данного вида наркотического средства, а затем сведения о месте нахождения данного тайника-«закладки» с наркотическим средством (фотоснимки места нахождения тайника-«закладки» и его координаты), намеревался сообщить неустановленному лицу под именем « », и загрузить фотографии с описанием тайников на сайт интернет-магазина « » с розничными позициями, размещенном на маркетплейсе « ». 

Однако преступление не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, так как 17 октября 2024 года с 12 часов 35 минут до 13 часов 00 минут в ходе проведения осмотра места происшествия сотрудниками полиции данное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

20. Так, в период с 1 по 16 октября 2024 года, действуя в соответствии с разработанным преступным планом, неустановленный следствием «администратор» преступной группы под именем «покайфу», посредством сети «Интернет» через мессенджер « » сообщил ФИО2, использующему мобильный телефон «Айфон 11», на никнейм « », информацию о месте расположения тайника с наркотическим средством. ФИО2 в период с 1 по 16 октября 2024 года на вышеуказанном автомобиле марки «Киа Рио» прибыл в неустановленное следствием место, расположенное в лесном массиве в Котласском муниципальном округе Архангельской области, извлек из указанного тайника-«закладки» наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,92 грамма, что является значительным размером, после чего прибыл к месту своего жительства по адресу: Архангельская область, г. ...., ...., где незаконно хранил указанное наркотическое средство. 

После чего ФИО2, находясь по месту своего жительства, расфасовал вышеуказанное наркотическое средство, поместив его в удобную для незаконного сбыта бесконтактным способом упаковку. 

Далее, ФИО2 по указанию неустановленного лица под именем «покайфу», в период с 1 по 16 октября 2024 года прибыл на автомобиле марки «Киа Рио» на участок местности, расположенный на территории ...., и поместил в него свёрток из изоленты красного цвета с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,92 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002, является значительным размером для данного вида наркотического средства, а затем сведения о месте нахождения данного тайника-«закладки» с наркотическим средством (фотоснимки места нахождения тайника-«закладки» и его координаты), намеревался сообщить неустановленному лицу под именем « и загрузить фотографии с описанием тайников на сайт интернет-магазина « » с розничными позициями, размещенном на маркетплейсе « ». 

Однако преступление не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, так как 17 октября 2024 года с 12 часов 25 минут до 12 часов 45 минут в ходе проведения осмотра места происшествия сотрудниками полиции данное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

21. Так, в период с 1 по 16 октября 2024 года, действуя в соответствии с разработанным преступным планом, неустановленный следствием «администратор» преступной группы под именем « », посредством сети «Интернет» через мессенджер « » сообщил ФИО2, использующему мобильный телефон «Айфон 11», на никнейм « », информацию о месте расположения тайника с наркотическим средством. ФИО2 в период с 1 по 16 октября 2024 года на вышеуказанном автомобиле марки «Киа Рио» прибыл в неустановленное следствием место, расположенное в лесном массиве в Котласском муниципальном округе Архангельской области, извлек из указанного тайника-«закладки» наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,95 грамма, что является значительным размером, после чего прибыл к месту своего жительства по адресу: Архангельская область, г. ...., ...., где незаконно хранил указанное наркотическое средство. 

После чего ФИО2, находясь по месту своего жительства, расфасовал вышеуказанное наркотическое средство, поместив его в удобную для незаконного сбыта бесконтактным способом упаковку. 

Далее, ФИО2 по указанию неустановленного лица под именем « », в период с 1 по 16 октября 2024 года прибыл на автомобиле марки «Киа Рио» на участок местности, расположенный на территории .... и поместил в него свёрток из изоленты красного цвета с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,95 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002, является значительным размером для данного вида наркотического средства, а затем сведения о месте нахождения данного тайника-«закладки» с наркотическим средством (фотоснимки места нахождения тайника-«закладки» и его координаты), намеревался сообщить неустановленному лицу под именем « », и загрузить фотографии с описанием тайников на сайт интернет-магазина « » с розничными позициями, размещенном на маркетплейсе « ». 

Однако преступление не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, так как 17 октября 2024 года с 13 часов 05 минут до 13 часов 25 минут в ходе проведения осмотра места происшествия сотрудниками полиции данное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

22. Так, в период с 1 по 16 октября 2024 года, действуя в соответствии с разработанным преступным планом, неустановленный следствием «администратор» преступной группы под именем « », посредством сети «Интернет» через мессенджер « » сообщил ФИО2, использующему мобильный телефон «Айфон 11», на никнейм « », информацию о месте расположения тайника с наркотическим средством. ФИО2 в период с 1 по 16 октября 2024 года на вышеуказанном автомобиле марки «Киа Рио» прибыл в неустановленное следствием место, расположенное в лесном массиве в Котласском муниципальном округе Архангельской области, извлек из указанного тайника-«закладки» наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,94 грамма, что является значительным размером, после чего прибыл к месту своего жительства по адресу: Архангельская область, г. ...., ...., где незаконно хранил указанное наркотическое средство. 

После чего ФИО2, находясь по месту своего жительства, расфасовал вышеуказанное наркотическое средство, поместив его в удобную для незаконного сбыта бесконтактным способом упаковку. 

Далее, ФИО2 по указанию неустановленного лица под именем «покайфу», в период с 1 по 16 октября 2024 года прибыл на автомобиле марки «Киа Рио» на участок местности, расположенный на территории ...., и поместил в него свёрток из изоленты красного цвета с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,94 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002, является значительным размером для данного вида наркотического средства, а затем сведения о месте нахождения данного тайника-«закладки» с наркотическим средством (фотоснимки места нахождения тайника-«закладки» и его координаты), намеревался сообщить неустановленному лицу под именем « », и загрузить фотографии с описанием тайников на сайт интернет-магазина « » с розничными позициями, размещенном на маркетплейсе « . 

Однако преступление не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, так как 17 октября 2024 года с 12 часов 50 минут до 13 часов 10 минут в ходе проведения осмотра места происшествия сотрудниками полиции данное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

23. Так, в период с 1 по 16 октября 2024 года, действуя в соответствии с разработанным преступным планом, неустановленный следствием «администратор» преступной группы под именем « », посредством сети «Интернет» через мессенджер « » сообщил ФИО2, использующему мобильный телефон «Айфон 11», на никнейм « », информацию о месте расположения тайника с наркотическим средством. ФИО2 в период с 1 по 16 октября 2024 года на вышеуказанном автомобиле марки «Киа Рио» прибыл в неустановленное следствием место, расположенное в лесном массиве в Котласском муниципальном округе Архангельской области, извлек из указанного тайника-«закладки» наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,01 грамм, что является значительным размером, после чего прибыл к месту своего жительства по адресу: Архангельская область, .... ...., где незаконно хранил указанное наркотическое средство. 

После чего ФИО2, находясь по месту своего жительства, расфасовал вышеуказанное наркотическое средство, поместив его в удобную для незаконного сбыта бесконтактным способом упаковку. 

Далее, ФИО2 по указанию неустановленного лица под именем «покайфу», в период с 1 по 16 октября 2024 года прибыл на автомобиле марки «Киа Рио» на участок местности, расположенный на территории .... и поместил в него свёрток из изоленты красного цвета с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,01 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002, является значительным размером для данного вида наркотического средства, а затем сведения о месте нахождения данного тайника-«закладки» с наркотическим средством (фотоснимки места нахождения тайника-«закладки» и его координаты), намеревался сообщить неустановленному лицу под именем « », и загрузить фотографии с описанием тайников на сайт интернет-магазина « » с розничными позициями, размещенном на маркетплейсе « ». 

Однако преступление не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, так как 17 октября 2024 года с 13 часов 30 минут до 13 часов 51 минуты в ходе проведения осмотра места происшествия сотрудниками полиции данное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

24. Так, в период с 1 по 16 октября 2024 года, действуя в соответствии с разработанным преступным планом, неустановленный следствием «администратор» преступной группы под именем « », посредством сети «Интернет» через мессенджер « » сообщил ФИО2, использующему мобильный телефон «Айфон 11», на никнейм « », информацию о месте расположения тайника с наркотическим средством. ФИО2 в период с 1 по 16 октября 2024 года на вышеуказанном автомобиле марки «Киа Рио» прибыл в неустановленное следствием место, расположенное в лесном массиве в Котласском муниципальном округе Архангельской области, извлек из указанного тайника-«закладки» наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,98 грамм, что является значительным размером, после чего прибыл к месту своего жительства по адресу: Архангельская область, ...., ...., где незаконно хранил указанное наркотическое средство. 

После чего ФИО2, находясь по месту своего жительства, расфасовал вышеуказанное наркотическое средство, поместив его в удобную для незаконного сбыта бесконтактным способом упаковку. 

Далее, ФИО2 по указанию неустановленного лица под именем «покайфу», в период с 1 по 16 октября 2024 года прибыл на автомобиле марки «Киа Рио» на участок местности, расположенный на территории ...., и поместил в него свёрток из изоленты красного цвета с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,98 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002, является значительным размером для данного вида наркотического средства, а затем сведения о месте нахождения данного тайника-«закладки» с наркотическим средством (фотоснимки места нахождения тайника-«закладки» и его координаты), намеревался сообщить неустановленному лицу под именем « », и загрузить фотографии с описанием тайников на сайт интернет-магазина « » с розничными позициями, размещенном на маркетплейсе « 

Однако преступление не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, так как 17 октября 2024 года с 13 часов 15 минут до 13 часов 35 минут в ходе проведения осмотра места происшествия сотрудниками полиции данное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

25. Так, в период с 1 по 16 октября 2024 года, действуя в соответствии с разработанным преступным планом, неустановленный следствием «администратор» преступной группы под именем « », посредством сети «Интернет» через мессенджер « » сообщил ФИО2, использующему мобильный телефон «Айфон 11», на никнейм « », информацию о месте расположения тайника с наркотическим средством. ФИО2 в период с 1 по 16 октября 2024 года на вышеуказанном автомобиле марки «Киа Рио» прибыл в неустановленное следствием место, расположенное в лесном массиве в Котласском муниципальном округе Архангельской области, извлек из указанного тайника-«закладки» наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,92 грамма, что является значительным размером, после чего прибыл к месту своего жительства по адресу: Архангельская область, ...., ...., где незаконно хранил указанное наркотическое средство. 

После чего ФИО2, находясь по месту своего жительства, расфасовал вышеуказанное наркотическое средство, поместив его в удобную для незаконного сбыта бесконтактным способом упаковку. 

Далее, ФИО2 по указанию неустановленного лица под именем «покайфу», в период с 1 по 16 октября 2024 года прибыл на автомобиле марки «Киа Рио» на участок местности, расположенный на территории ...., и поместил в него свёрток из изоленты красного цвета с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,92 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002, является значительным размером для данного вида наркотического средства, а затем сведения о месте нахождения данного тайника-«закладки» с наркотическим средством (фотоснимки места нахождения тайника-«закладки» и его координаты), намеревался сообщить неустановленному лицу под именем « », и загрузить фотографии с описанием тайников на сайт интернет-магазина « » с розничными позициями, размещенном на маркетплейсе « ». 

Однако преступление не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, так как 17 октября 2024 года с 13 часов 54 минут до 14 часов 20 минут в ходе проведения осмотра места происшествия сотрудниками полиции данное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

26. Так, в период с 1 по 16 октября 2024 года, действуя в соответствии с разработанным преступным планом, неустановленный следствием «администратор» преступной группы под именем « », посредством сети «Интернет» через мессенджер « » сообщил ФИО2, использующему мобильный телефон «Айфон 11», на никнейм « », информацию о месте расположения тайника с наркотическим средством. ФИО2 в период с 1 по 16 октября 2024 года на вышеуказанном автомобиле марки «Киа Рио» прибыл в неустановленное следствием место, расположенное в лесном массиве в Котласском муниципальном округе Архангельской области, извлек из указанного тайника-«закладки» наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,98 грамма, что является значительным размером, после чего прибыл к месту своего жительства по адресу: Архангельская область, г...., ...., где незаконно хранил указанное наркотическое средство. 

После чего ФИО2, находясь по месту своего жительства, расфасовал вышеуказанное наркотическое средство, поместив его в удобную для незаконного сбыта бесконтактным способом упаковку. 

Далее, ФИО2 по указанию неустановленного лица под именем «покайфу», в период с 1 по 16 октября 2024 года прибыл на автомобиле марки «Киа Рио» на участок местности, расположенный на территории ...., и поместил в него свёрток из изоленты красного цвета с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,98 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002, является значительным размером для данного вида наркотического средства, а затем сведения о месте нахождения данного тайника-«закладки» с наркотическим средством (фотоснимки места нахождения тайника-«закладки» и его координаты), намеревался сообщить неустановленному лицу под именем « », и загрузить фотографии с описанием тайников на сайт интернет-магазина « » с розничными позициями, размещенном на маркетплейсе « ». 

Однако преступление не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, так как 17 октября 2024 года с 13 часов 40 минут до 14 часов 00 минут в ходе проведения осмотра места происшествия сотрудниками полиции данное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

27. Так, в период с 1 по 16 октября 2024 года, действуя в соответствии с разработанным преступным планом, неустановленный следствием «администратор» преступной группы под именем « », посредством сети «Интернет» через мессенджер « » сообщил ФИО2, использующему мобильный телефон «Айфон 11», на никнейм «джон_сена29», информацию о месте расположения тайника с наркотическим средством. ФИО2 в период с 1 по 16 октября 2024 года на вышеуказанном автомобиле марки «Киа Рио» прибыл в неустановленное следствием место, расположенное в лесном массиве в Котласском муниципальном округе Архангельской области, извлек из указанного тайника-«закладки» наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,96 грамм, что является значительным размером, после чего прибыл к месту своего жительства по адресу: Архангельская область, г. ...., ...., где незаконно хранил указанное наркотическое средство. 

После чего ФИО2, находясь по месту своего жительства, расфасовал вышеуказанное наркотическое средство, поместив его в удобную для незаконного сбыта бесконтактным способом упаковку. 

Далее, ФИО2 по указанию неустановленного лица под именем «покайфу», в период с 1 по 16 октября 2024 года прибыл на автомобиле марки «Киа Рио» на участок местности, расположенный на территории .... и поместил в него свёрток из изоленты красного цвета с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,96 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002, является значительным размером для данного вида наркотического средства, а затем сведения о месте нахождения данного тайника-«закладки» с наркотическим средством (фотоснимки места нахождения тайника-«закладки» и его координаты), намеревался сообщить неустановленному лицу под именем « », и загрузить фотографии с описанием тайников на сайт интернет-магазина « » с розничными позициями, размещенном на маркетплейсе « ». 

Однако преступление не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, так как 17 октября 2024 года с 14 часов 22 минут до 14 часов 48 минут в ходе проведения осмотра места происшествия сотрудниками полиции данное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

28. Так, в период с 1 по 16 октября 2024 года, действуя в соответствии с разработанным преступным планом, неустановленный следствием «администратор» преступной группы под именем « », посредством сети «Интернет» через мессенджер « » сообщил ФИО2, использующему мобильный телефон «Айфон 11», на никнейм « информацию о месте расположения тайника с наркотическим средством. ФИО2 в период с 1 по 16 октября 2024 года на вышеуказанном автомобиле марки «Киа Рио» прибыл в неустановленное следствием место, расположенное в лесном массиве в Котласском муниципальном округе Архангельской области, извлек из указанного тайника-«закладки» наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,92 грамм, что является значительным размером, после чего прибыл по месту своего жительства по адресу: Архангельская область, г. .... ...., где незаконно хранил указанное наркотическое средство. 

После чего ФИО2, находясь по месту своего жительства, расфасовал вышеуказанное наркотическое средство, поместив его в удобную для незаконного сбыта бесконтактным способом упаковку. 

Далее, ФИО2 по указанию неустановленного лица под именем «покайфу», в период с 1 по 17 октября 2024 года прибыл на автомобиле марки «Киа Рио» на участок местности, расположенный на территории .... и поместил в него свёрток из изоленты красного цвета с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,92 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002, является значительным размером для данного вида наркотического средства, а затем сведения о месте нахождения данного тайника-«закладки» с наркотическим средством (фотоснимки места нахождения тайника-«закладки» и его координаты), намеревался сообщить неустановленному лицу под именем «покайфу», и загрузить фотографии с описанием тайников на сайт интернет-магазина «По кайфу и Точка» с розничными позициями, размещенном на маркетплейсе «Блэк спрут». 

Однако преступление не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, так как 17 октября 2024 года с 14 часов 05 минут до 14 часов 25 минут в ходе проведения осмотра места происшествия сотрудниками полиции данное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

29. Так, в период с 1 по 16 октября 2024 года, действуя в соответствии с разработанным преступным планом, неустановленный следствием «администратор» преступной группы под именем «покайфу», посредством сети «Интернет» через мессенджер « » сообщил ФИО2, использующему мобильный телефон «Айфон 11», на никнейм « », информацию о месте расположения тайника с наркотическим средством. ФИО2 в период с 1 по 16 октября 2024 года на вышеуказанном автомобиле марки «Киа Рио» прибыл в неустановленное следствием место, расположенное в лесном массиве в Котласском муниципальном округе Архангельской области, извлек из указанного тайника-«закладки» наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,95 грамм, что является значительным размером, после чего прибыл к месту своего жительства по адресу: Архангельская область, ...., ...., где незаконно хранил указанное наркотическое средство. 

После чего ФИО2, находясь по месту своего жительства, расфасовал вышеуказанное наркотическое средство, поместив его в удобную для незаконного сбыта бесконтактным способом упаковку. 

Далее, ФИО2 по указанию неустановленного лица под именем «покайфу», в период с 1 по 16 октября 2024 года прибыл на автомобиле марки «Киа Рио» на участок местности, расположенный на территории п.... и поместил в него свёрток из изоленты красного цвета с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,95 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002, является значительным размером для данного вида наркотического средства, а затем сведения о месте нахождения данного тайника-«закладки» с наркотическим средством (фотоснимки места нахождения тайника-«закладки» и его координаты), намеревался сообщить неустановленному лицу под именем « », и загрузить фотографии с описанием тайников на сайт интернет-магазина « » с розничными позициями, размещенном на маркетплейсе « ». 

Однако преступление не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, так как 17 октября 2024 года в период времени с 14 часов 50 минут до 15 часов 12 минут в ходе проведения осмотра места происшествия сотрудниками полиции данное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

30. Так, в период с 1 по 16 октября 2024 года, действуя в соответствии с разработанным преступным планом, неустановленный следствием «администратор» преступной группы под именем « », посредством сети «Интернет» через мессенджер « » сообщил ФИО2, использующему мобильный телефон «Айфон 11», на никнейм «джон_сена29», информацию о месте расположения тайника с наркотическим средством. ФИО2 в период с 1 по 16 октября 2024 года на вышеуказанном автомобиле марки «Киа Рио» прибыл в неустановленное следствием место, расположенное в лесном массиве в Котласском муниципальном округе Архангельской области, извлек из указанного тайника-«закладки» наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,97 грамм, что является значительным размером, после чего прибыл к месту своего жительства по адресу: Архангельская область, ...., ...., где незаконно хранил указанное наркотическое средство. 

После чего ФИО2, находясь по месту своего жительства, расфасовал вышеуказанное наркотическое средство, поместив его в удобную для незаконного сбыта бесконтактным способом упаковку. 

Далее, ФИО2 по указанию неустановленного лица под именем « », в период с 1 по 16 октября 2024 года прибыл на автомобиле марки «Киа Рио» на участок местности, расположенный на территории .... и поместил в него свёрток из изоленты красного цвета с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,97 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002, является значительным размером для данного вида наркотического средства, а затем сведения о месте нахождения данного тайника-«закладки» с наркотическим средством (фотоснимки места нахождения тайника-«закладки» и его координаты), намеревался сообщить неустановленному лицу под именем « », и загрузить фотографии с описанием тайников на сайт интернет-магазина » с розничными позициями, размещенном на маркетплейсе « ». 

Однако преступление не смогли довес до конца по независящим от него обстоятельствам, так как 17 октября 2024 года с 14 часов 30 минут до 14 часов 50 минут в ходе проведения осмотра места происшествия сотрудниками полиции данное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

31. Так, в период с 1 по 16 октября 2024 года, действуя в соответствии с разработанным преступным планом, неустановленный следствием «администратор» преступной группы под именем », посредством сети «Интернет» через мессенджер « » сообщил ФИО2, использующему мобильный телефон «Айфон 11», на никнейм « », информацию о месте расположения тайника с наркотическим средством. ФИО2 в период с 1 по 16 октября 2024 года на вышеуказанном автомобиле марки «Киа Рио» прибыл в неустановленное следствием место, расположенное в лесном массиве в Котласском муниципальном округе Архангельской области, извлек из указанного тайника-«закладки» наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,95 грамм, что является значительным размером, после чего прибыл к месту своего жительства по адресу: Архангельская область, г. ...., ...., где незаконно хранил указанное наркотическое средство. 

После чего ФИО2, находясь по месту своего жительства, расфасовал вышеуказанное наркотическое средство, поместив его в удобную для незаконного сбыта бесконтактным способом упаковку. 

Далее, ФИО2 по указанию неустановленного лица под именем «покайфу», в период с 1 по 16 октября 2024 года прибыл на автомобиле марки «Киа Рио» на участок местности, расположенный на территории .... и поместил в него свёрток из изоленты красного цвета с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,95 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002, является значительным размером для данного вида наркотического средства, а затем сведения о месте нахождения данного тайника-«закладки» с наркотическим средством (фотоснимки места нахождения тайника-«закладки» и его координаты), намеревался сообщить неустановленному лицу под именем « », и загрузить фотографии с описанием тайников на сайт интернет-магазина « » с розничными позициями, размещенном на маркетплейсе « ». 

Однако преступление не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, так как 17 октября 2024 года с 15 часов 13 минут до 15 часов 30 минут в ходе проведения осмотра места происшествия сотрудниками полиции данное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

32. Так, в период с 1 по 16 октября 2024 года, действуя в соответствии с разработанным преступным планом, неустановленный следствием «администратор» преступной группы под именем «покайфу», посредством сети «Интернет» через мессенджер « » сообщил ФИО2, использующему мобильный телефон «Айфон 11», на никнейм « », информацию о месте расположения тайника с наркотическим средством. ФИО2 в период с 1 по 16 октября 2024 года на вышеуказанном автомобиле марки «Киа Рио» прибыл в неустановленное следствием место, расположенное в лесном массиве в Котласском муниципальном округе Архангельской области, извлек из указанного тайника-«закладки» наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,94 грамм, что является значительным размером, после чего прибыл к месту своего жительства по адресу: Архангельская область, ...., ...., где незаконно хранил указанное наркотическое средство. 

После чего ФИО2, находясь по месту своего жительства, расфасовал вышеуказанное наркотическое средство, поместив его в удобную для незаконного сбыта бесконтактным способом упаковку. 

Далее, ФИО2 по указанию неустановленного лица под именем «покайфу», в период с 1 по 16 октября 2024 года прибыл на автомобиле марки «Киа Рио» на участок местности, расположенный на территории ...., и поместил в него свёрток из изоленты красного цвета с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,94 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002, является значительным размером для данного вида наркотического средства, а затем сведения о месте нахождения данного тайника-«закладки» с наркотическим средством (фотоснимки места нахождения тайника-«закладки» и его координаты), намеревался сообщить неустановленному лицу под именем « », и загрузить фотографии с описанием тайников на сайт интернет-магазина « » с розничными позициями, размещенном на маркетплейсе « ». 

Однако преступление не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, так как 17 октября 2024 года в период времени с 14 часов 55 минут до 15 часов 15 минут в ходе проведения осмотра места происшествия сотрудниками полиции данное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

33. Так, в период с 1 по 16 октября 2024 года, действуя в соответствии с разработанным преступным планом, неустановленный следствием «администратор» преступной группы под именем « », посредством сети «Интернет» через указанный мессенджер сообщил ФИО2, использующему мобильный телефон «Айфон 11», на никнейм « », информацию о месте расположения тайника с наркотическим средством. ФИО2 в период с 1 по 16 октября 2024 года на вышеуказанном автомобиле марки «Киа Рио» прибыл в неустановленное следствием место, расположенное в лесном массиве в Котласском муниципальном округе Архангельской области, извлек из указанного тайника-«закладки» наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,98 грамм, что является значительным размером, после чего прибыл по месту своего жительства по адресу: Архангельская область, ...., ...., где незаконно хранил указанное наркотическое средство. 

После чего ФИО2, находясь по месту своего жительства, расфасовал вышеуказанное наркотическое средство, поместив его в удобную для незаконного сбыта бесконтактным способом упаковку. 

Далее, ФИО2 по указанию неустановленного лица под именем «покайфу», в период с 1 по 16 октября 2024 года прибыл на автомобиле марки «Киа Рио» на участок местности, расположенный на территории ...., и поместил в него свёрток из изоленты красного цвета с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,98 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002, является значительным размером для данного вида наркотического средства, а затем сведения о месте нахождения данного тайника-«закладки» с наркотическим средством (фотоснимки места нахождения тайника-«закладки» и его координаты), намеревался сообщить неустановленному лицу под именем « », и загрузить фотографии с описанием тайников на сайт интернет-магазина « » с розничными позициями, размещенном на маркетплейсе « ». 

Однако преступление не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, так как 17 октября 2024 года с 15 часов 33 минут до 15 часов 50 минут в ходе проведения осмотра места происшествия сотрудниками полиции данное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

34. Так, в период с 1 по 16 октября 2024 года, действуя в соответствии с разработанным преступным планом, неустановленный следствием «администратор» преступной группы под именем », посредством сети «Интернет» через мессенджер « » сообщил ФИО2, использующему мобильный телефон «Айфон 11», на никнейм « », информацию о месте расположения тайника с наркотическим средством. ФИО2 в период с 1 по 16 октября 2024 года на вышеуказанном автомобиле марки «Киа Рио» прибыл в неустановленное следствием место, расположенное в лесном массиве в Котласском муниципальном округе Архангельской области, извлек из указанного тайника-«закладки» наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,94 грамм, что является значительным размером, после чего прибыл к месту своего жительства по адресу: Архангельская область, ...., ...., где незаконно хранил указанное наркотическое средство. 

После чего ФИО2, находясь по месту своего жительства, расфасовал вышеуказанное наркотическое средство, поместив его в удобную для незаконного сбыта бесконтактным способом упаковку. 

Далее, ФИО2 по указанию неустановленного лица под именем «покайфу», в период с 1 по 16 октября 2024 года прибыл на автомобиле марки «Киа Рио» на участок местности, расположенный на территории .... и поместил в него свёрток из изоленты красного цвета с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,94 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002, является значительным размером для данного вида наркотического средства, а затем сведения о месте нахождения данного тайника-«закладки» с наркотическим средством (фотоснимки места нахождения тайника-«закладки» и его координаты), намеревался сообщить неустановленному лицу под именем « », и загрузить фотографии с описанием тайников на сайт интернет-магазина « » с розничными позициями, размещенном на маркетплейсе « ». 

Однако преступление не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, так как 17 октября 2024 года с 15 часов 20 минут до 15 часов 40 минут в ходе проведения осмотра места происшествия сотрудниками полиции данное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

35. Так, в период с 1 по 16 октября 2024 года, действуя в соответствии с разработанным преступным планом, неустановленный следствием «администратор» преступной группы под именем « », посредством сети «Интернет» через указанный мессенджер сообщил ФИО2, использующему мобильный телефон «Айфон 11», на никнейм « », информацию о месте расположения тайника с наркотическим средством. ФИО2 с 1 по 16 16 октября 2024 года на вышеуказанном автомобиле марки «Киа Рио» прибыл в неустановленное следствием место, расположенное в лесном массиве в Котласском муниципальном округе Архангельской области, извлек из указанного тайника-«закладки» наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,02 грамм, что является значительным размером, после чего прибыл по месту своего жительства по адресу: Архангельская область, г. ...., ...., где незаконно хранил указанное наркотическое средство. 

После чего ФИО2, находясь по месту своего жительства, расфасовал вышеуказанное наркотическое средство, поместив его в удобную для незаконного сбыта бесконтактным способом упаковку. 

Далее, ФИО2 по указанию неустановленного лица под именем « », в период с 1 по 16 октября 2024 года прибыл на автомобиле марки «Киа Рио» на участок местности, расположенный на территории ...., и поместил в него свёрток из изоленты красного цвета с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,02 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002, является значительным размером для данного вида наркотического средства, а затем сведения о месте нахождения данного тайника-«закладки» с наркотическим средством (фотоснимки места нахождения тайника-«закладки» и его координаты), намеревался сообщить неустановленному лицу под именем « », и загрузить фотографии с описанием тайников на сайт интернет-магазина « » с розничными позициями, размещенном на маркетплейсе « ». 

Однако преступление не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, так как 17 октября 2024 года с 15 часов 52 минут до 16 часов 12 минут в ходе проведения осмотра места происшествия сотрудниками полиции данное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

36. Так, в период с 1 по 16 октября 2024 года, действуя в соответствии с разработанным преступным планом, неустановленный следствием «администратор» преступной группы под именем « », посредством сети «Интернет» через указанный мессенджер сообщил ФИО2, использующему мобильный телефон «Айфон 11», на никнейм « », информацию о месте расположения тайника с наркотическим средством. ФИО2 в период с 1 по 16 октября 2024 года на вышеуказанном автомобиле марки «Киа Рио» прибыл в неустановленное следствием место, расположенное в лесном массиве в Котласском муниципальном округе Архангельской области, извлек из указанного тайника-«закладки» наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,95 грамм, что является значительным размером, после чего прибыл к месту своего жительства по адресу: Архангельская область, г. ...., ...., где незаконно хранил указанное наркотическое средство. 

После чего ФИО2, находясь по месту своего жительства, расфасовал вышеуказанное наркотическое средство, поместив его в удобную для незаконного сбыта бесконтактным способом упаковку. 

Далее, ФИО2 по указанию неустановленного лица под именем «покайфу», в период с 1 по 16 октября 2024 года прибыл на автомобиле марки «Киа Рио» на участок местности, расположенный на территории .... и поместил в него свёрток из изоленты красного цвета с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,95 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002, является значительным размером для данного вида наркотического средства, а затем сведения о месте нахождения данного тайника-«закладки» с наркотическим средством (фотоснимки места нахождения тайника-«закладки» и его координаты), намеревался сообщить неустановленному лицу под именем « », и загрузить фотографии с описанием тайников на сайт интернет-магазина « » с розничными позициями, размещенном на маркетплейсе « ». 

Однако преступление не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, так как 17 октября 2024 года с 16 часов 14 минут до 16 часов 28 минут в ходе проведения осмотра места происшествия сотрудниками полиции данное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

37. Так, в период с 1 по 16 октября 2024 года, действуя в соответствии с разработанным преступным планом, неустановленный следствием «администратор» преступной группы под именем « », посредством сети «Интернет» через мессенджер « » сообщил ФИО2, использующему мобильный телефон «Айфон 11», на никнейм « », информацию о месте расположения тайника с наркотическим средством. ФИО2 в период с 1 по 16 октября 2024 года на вышеуказанном автомобиле марки «Киа Рио» прибыл в неустановленное следствием место, расположенное в лесном массиве в Котласском муниципальном округе Архангельской области, извлек из указанного тайника-«закладки» наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,91 грамм, что является значительным размером, после чего прибыл по месту своего жительства по адресу: Архангельская область, ...., ...., где незаконно хранил указанное наркотическое средство. 

После чего ФИО2, находясь по месту своего жительства, расфасовал вышеуказанное наркотическое средство, поместив его в удобную для незаконного сбыта бесконтактным способом упаковку. 

Далее, ФИО2 по указанию неустановленного лица под именем « », в период с 1 по 16 октября 2024 года прибыл на автомобиле марки «Киа Рио» на участок местности, расположенный на территории .... и поместил в него свёрток из изоленты красного цвета с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,91 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002, является значительным размером для данного вида наркотического средства, а затем сведения о месте нахождения данного тайника-«закладки» с наркотическим средством (фотоснимки места нахождения тайника-«закладки» и его координаты), намеревался сообщить неустановленному лицу под именем « », и загрузить фотографии с описанием тайников на сайт интернет-магазина « » с розничными позициями, размещенном на маркетплейсе « ». 

Однако преступление не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, так как 17 октября 2024 года с 16 часов 30 минут до 16 часов 47 минут в ходе проведения осмотра места происшествия сотрудниками полиции данное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

38. Так, в период с 1 по 16 октября 2024 года, действуя в соответствии с разработанным преступным планом, неустановленный следствием «администратор» преступной группы под именем « », посредством сети «Интернет» через мессенджер « » сообщил ФИО2, использующему мобильный телефон «Айфон 11», на никнейм « », информацию о месте расположения тайника с наркотическим средством. ФИО2 в период с 1 по 16 октября 2024 года на вышеуказанном автомобиле марки «Киа Рио» прибыл в неустановленное следствием место, расположенное в лесном массиве в Котласском муниципальном округе Архангельской области, извлек из указанного тайника-«закладки» наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,91 грамм, что является значительным размером, после чего прибыл по месту своего жительства по адресу: Архангельская область, ...., ...., где незаконно хранил указанное наркотическое средство. 

После чего ФИО2, находясь по месту своего жительства, расфасовал вышеуказанное наркотическое средство, поместив его в удобную для незаконного сбыта бесконтактным способом упаковку. 

Далее, ФИО2 по указанию неустановленного лица под именем «покайфу», в период с 1 по 16 октября 2024 года прибыл на автомобиле марки «Киа Рио» на участок местности, расположенный на территории .... и поместил в него свёрток из изоленты красного цвета с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,91 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002, является значительным размером для данного вида наркотического средства, а затем сведения о месте нахождения данного тайника-«закладки» с наркотическим средством (фотоснимки места нахождения тайника-«закладки» и его координаты), намеревался сообщить неустановленному лицу под именем « », и загрузить фотографии с описанием тайников на сайт интернет-магазина « » с розничными позициями, размещенном на маркетплейсе « ». 

Однако преступление не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, так как 17 октября 2024 года с 16 часов 50 минут до 17 часов 13 минут в ходе проведения осмотра места происшествия сотрудниками полиции данное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

39. Так, в период с 1 по 16 октября 2024 года, действуя в соответствии с разработанным преступным планом, неустановленный следствием «администратор» преступной группы под именем « », посредством сети «Интернет» через мессенджер « » сообщил ФИО2, использующему мобильный телефон «Айфон 11», на никнейм « », информацию о месте расположения тайника с наркотическим средством. ФИО2 в период с 1 по 16 октября 2024 года на вышеуказанном автомобиле марки «Киа Рио» прибыл в неустановленное следствием место, расположенное в лесном массиве в Котласском муниципальном округе Архангельской области, извлек из указанного тайника-«закладки» наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,92 грамм, что является значительным размером, после чего прибыл к месту своего жительства по адресу: Архангельская область, ...., ...., где незаконно хранил указанное наркотическое средство. 

После чего ФИО2, находясь по месту своего жительства, расфасовал вышеуказанное наркотическое средство, поместив его в удобную для незаконного сбыта бесконтактным способом упаковку. 

Далее, ФИО2 по указанию неустановленного лица под именем « », в период с 1 по 16 октября 2024 года прибыл на автомобиле марки «Киа Рио» на участок местности, расположенный на территории ...., и поместил в него свёрток из изоленты красного цвета с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,92 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от __.__.__ №, является значительным размером для данного вида наркотического средства, а затем сведения о месте нахождения данного тайника-«закладки» с наркотическим средством (фотоснимки места нахождения тайника-«закладки» и его координаты), намеревался сообщить неустановленному лицу под именем «покайфу», и загрузить фотографии с описанием тайников на сайт интернет-магазина « » с розничными позициями, размещенном на маркетплейсе « ». 

Однако преступление не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, так как 17 октября 2024 года с 17 часов 15 минут до 17 часов 34 минут в ходе проведения осмотра места происшествия сотрудниками полиции данное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

40. Так, в период с 1 по 16 октября 2024 года, действуя в соответствии с разработанным преступным планом, неустановленный следствием «администратор» преступной группы под именем « », посредством сети «Интернет» через мессенджер « » сообщил ФИО2, использующему мобильный телефон «Айфон 11», на никнейм « », информацию о месте расположения тайника с наркотическим средством. ФИО2 в период с 1 по 16 октября 2024 года на вышеуказанном автомобиле марки «Киа Рио» прибыл в неустановленное следствием место, расположенное в лесном массиве в Котласском муниципальном округе Архангельской области, извлек из указанного тайника-«закладки» наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,96 грамм, что является значительным размером, после чего прибыл по месту своего жительства по адресу: Архангельская область, ...., ...., где незаконно хранил указанное наркотическое средство. 

После чего ФИО2, находясь по месту своего жительства, расфасовал вышеуказанное наркотическое средство, поместив его в удобную для незаконного сбыта бесконтактным способом упаковку. 

Далее, ФИО2 по указанию неустановленного лица под именем «покайфу», в период с 1 по 16 октября 2024 года прибыл на автомобиле марки «Киа Рио» на участок местности, расположенный на территории ...., и поместил в него свёрток из изоленты красного цвета с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,96 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002, является значительным размером для данного вида наркотического средства, а затем сведения о месте нахождения данного тайника-«закладки» с наркотическим средством (фотоснимки места нахождения тайника-«закладки» и его координаты), намеревался сообщить неустановленному лицу под именем « », и загрузить фотографии с описанием тайников на сайт интернет-магазина « » с розничными позициями, размещенном на маркетплейсе « ». 

Однако преступление не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, так как 18 октября 2024 года с 09 часов 00 минут до 09 часов 20 минут в ходе проведения осмотра места происшествия сотрудниками полиции данное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

41. Так, в период с 1 по 16 октября 2024 года, действуя в соответствии с разработанным преступным планом, неустановленный следствием «администратор» преступной группы под именем « », посредством сети «Интернет» через мессенджер « » сообщил ФИО2, использующему мобильный телефон «Айфон 11», на никнейм « », информацию о месте расположения тайника с наркотическим средством. ФИО2 с 1 по 18 октября 2024 года на вышеуказанном автомобиле марки «Киа Рио» прибыл в неустановленное следствием место, расположенное в лесном массиве в Котласском муниципальном округе Архангельской области, извлек из указанного тайника-«закладки» наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,97 грамм, что является значительным размером, после чего прибыл к месту своего жительства по адресу: Архангельская область, г.... ...., где незаконно хранил указанное наркотическое средство. 

После чего ФИО2, находясь по месту своего жительства, расфасовал вышеуказанное наркотическое средство, поместив его в удобную для незаконного сбыта бесконтактным способом упаковку. 

Далее, ФИО2 по указанию неустановленного лица под именем «покайфу», в период с 1 по 18 октября 2024 года прибыл на автомобиле марки «Киа Рио» на участок местности, расположенный на территории .... и поместил в него свёрток из изоленты красного цвета с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,97 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002, является значительным размером для данного вида наркотического средства, а затем сведения о месте нахождения данного тайника-«закладки» с наркотическим средством (фотоснимки места нахождения тайника-«закладки» и его координаты), намеревался сообщить неустановленному лицу под именем « », и загрузить фотографии с описанием тайников на сайт интернет-магазина « » с розничными позициями, размещенном на маркетплейсе « ». 

Однако преступление не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, так как 18 октября 2024 года с 09 часов 00 минут до 09 часов 25 минут в ходе проведения осмотра места происшествия сотрудниками полиции данное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

42. Так, в период с 1 по 16 октября 2024 года, действуя в соответствии с разработанным преступным планом, неустановленный следствием «администратор» преступной группы под именем « », посредством сети «Интернет» через мессенджер « » сообщил ФИО2, использующему мобильный телефон «Айфон 11», на никнейм « », информацию о месте расположения тайника с наркотическим средством. ФИО2 в период с 1 по 16 октября 2024 года на вышеуказанном автомобиле марки «Киа Рио» прибыл в неустановленное следствием место, расположенное в лесном массиве в Котласском муниципальном округе Архангельской области, извлек из указанного тайника-«закладки» наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,94 грамм, что является значительным размером, после чего прибыл к месту своего жительства по адресу: Архангельская область, ...., ...., где незаконно хранил указанное наркотическое средство. 

После чего ФИО2, находясь по месту своего жительства, расфасовал вышеуказанное наркотическое средство, поместив его в удобную для незаконного сбыта бесконтактным способом упаковку. 

Далее, ФИО2 по указанию неустановленного лица под именем «покайфу», в период с 1 по 16 октября 2024 года прибыл на автомобиле марки «Киа Рио» на участок местности, расположенный на территории ...., и поместил в него свёрток из изоленты красного цвета с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,94 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002, является значительным размером для данного вида наркотического средства, а затем сведения о месте нахождения данного тайника-«закладки» с наркотическим средством (фотоснимки места нахождения тайника-«закладки» и его координаты), намеревался сообщить неустановленному лицу под именем « », и загрузить фотографии с описанием тайников на сайт интернет-магазина « » с розничными позициями, размещенном на маркетплейсе « ». 

Однако преступление не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, так как 18 октября 2024 года с 09 часов 37 минут до 10 часов 05 минут в ходе проведения осмотра места происшествия сотрудниками полиции данное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

43. Так, в период с 1 по 16 октября 2024 года, действуя в соответствии с разработанным преступным планом, неустановленный следствием «администратор» преступной группы под именем « », посредством сети «Интернет» через указанный мессенджер сообщил ФИО2, использующему мобильный телефон «Айфон 11», на никнейм « », информацию о месте расположения тайника с наркотическим средством. ФИО2 в период с 1 по 16 октября 2024 года на вышеуказанном автомобиле марки «Киа Рио» прибыл в неустановленное следствием место, расположенное в лесном массиве в Котласском муниципальном округе Архангельской области, извлек из указанного тайника-«закладки» наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,91 грамм, что является значительным размером, после чего прибыл к месту своего жительства по адресу: Архангельская область, .... ...., где незаконно хранил указанное наркотическое средство. 

После чего ФИО2, находясь по месту своего жительства, расфасовал вышеуказанное наркотическое средство, поместив его в удобную для незаконного сбыта бесконтактным способом упаковку. 

Далее, ФИО2 по указанию неустановленного лица под именем «покайфу», в период с 1 по 16 октября 2024 года прибыл на автомобиле марки «Киа Рио» на участок местности, расположенный на территории ...., и поместил в него свёрток из изоленты красного цвета с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,91 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002, является значительным размером для данного вида наркотического средства, а затем сведения о месте нахождения данного тайника-«закладки» с наркотическим средством (фотоснимки места нахождения тайника-«закладки» и его координаты), намеревался сообщить неустановленному лицу под именем « », и загрузить фотографии с описанием тайников на сайт интернет-магазина « » с розничными позициями, размещенном на маркетплейсе « ». 

Однако преступление не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, так как 18 октября 2024 года с 09 часов 25 минут до 09 часов 45 минут в ходе проведения осмотра места происшествия сотрудниками полиции данное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

44. Так, в период с 1 по 16 октября 2024 года, действуя в соответствии с разработанным преступным планом, неустановленный следствием «администратор» преступной группы под именем « », посредством сети «Интернет» через указанный мессенджер сообщил ФИО2, использующему мобильный телефон «Айфон 11», на никнейм « », информацию о месте расположения тайника с наркотическим средством. ФИО2 в период с 1 по 16 октября 2024 года на вышеуказанном автомобиле марки «Киа Рио» прибыл в неустановленное следствием место, расположенное в лесном массиве в Котласском муниципальном округе Архангельской области, извлек из указанного тайника-«закладки» наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,94 грамм, что является значительным размером, после чего прибыл к месту своего жительства по адресу: Архангельская область, ...., ...., где незаконно хранил указанное наркотическое средство. 

После чего ФИО2, находясь по месту своего жительства, расфасовал вышеуказанное наркотическое средство, поместив его в удобную для незаконного сбыта бесконтактным способом упаковку. 

Далее, ФИО2 по указанию неустановленного лица под именем « », в период с 1 по 16 октября 2024 года прибыл на автомобиле марки «Киа Рио» на участок местности, расположенный на территории ...., и поместил в него свёрток из изоленты красного цвета с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,94 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002, является значительным размером для данного вида наркотического средства, а затем сведения о месте нахождения данного тайника-«закладки» с наркотическим средством (фотоснимки места нахождения тайника-«закладки» и его координаты), намеревался сообщить неустановленному лицу под именем « », и загрузить фотографии с описанием тайников на сайт интернет-магазина « » с розничными позициями, размещенном на маркетплейсе « ». 

Однако преступление не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, так как 18 октября 2024 года с 10 часов 10 минут до 10 часов 35 минут в ходе проведения осмотра места происшествия сотрудниками полиции данное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

45. Так, в период с 1 по 16 октября 2024 года, действуя в соответствии с разработанным преступным планом, неустановленный следствием «администратор» преступной группы под именем « », посредством сети «Интернет» через указанный мессенджер сообщил ФИО2, использующему мобильный телефон «Айфон 11», на никнейм « », информацию о месте расположения тайника с наркотическим средством. ФИО2 в период с 1 по 16 октября 2024 года на вышеуказанном автомобиле марки «Киа Рио» прибыл в неустановленное следствием место, расположенное в лесном массиве в Котласском муниципальном округе Архангельской области, извлек из указанного тайника-«закладки» наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,93 грамм, что является значительным размером, после чего прибыл к месту своего жительства по адресу: Архангельская область, ...., ...., где незаконно хранил указанное наркотическое средство. 

После чего ФИО2, находясь по месту своего жительства, расфасовал вышеуказанное наркотическое средство, поместив его в удобную для незаконного сбыта бесконтактным способом упаковку. 

Далее, ФИО2 по указанию неустановленного лица под именем «покайфу», в период с 1 по 16 октября 2024 года прибыл на автомобиле марки «Киа Рио» на участок местности, расположенный на территории .... ....,, и поместил в него свёрток из изоленты красного цвета с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,93 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002, является значительным размером для данного вида наркотического средства, а затем сведения о месте нахождения данного тайника-«закладки» с наркотическим средством (фотоснимки места нахождения тайника-«закладки» и его координаты), намеревался сообщить неустановленному лицу под именем « », и загрузить фотографии с описанием тайников на сайт интернет-магазина « » с розничными позициями, размещенном на маркетплейсе « ». 

Однако преступление не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, так как 18 октября 2024 года с 09 часов 50 минут до 10 часов 10 минут в ходе проведения осмотра места происшествия сотрудниками полиции данное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

46. Так, в период с 1 по 16 октября 2024 года, действуя в соответствии с разработанным преступным планом, неустановленный следствием «администратор» преступной группы под именем « », посредством сети «Интернет» через мессенджер « » сообщил ФИО2, использующему мобильный телефон «Айфон 11», на никнейм « », информацию о месте расположения тайника с наркотическим средством. ФИО2 в период с 1 по 16 октября 2024 года на вышеуказанном автомобиле марки «Киа Рио» прибыл в неустановленное следствием место, расположенное в лесном массиве в Котласском муниципальном округе Архангельской области, извлек из указанного тайника-«закладки» наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,98 грамм, что является значительным размером, после чего прибыл к месту своего жительства по адресу: Архангельская область, ...., ...., где незаконно хранил указанное наркотическое средство. 

После чего ФИО2, находясь по месту своего жительства, расфасовал вышеуказанное наркотическое средство, поместив его в удобную для незаконного сбыта бесконтактным способом упаковку. 

Далее, ФИО2 по указанию неустановленного лица под именем «покайфу», в период с 1 по 16 октября 2024 года прибыл на автомобиле марки «Киа Рио» на участок местности, расположенный на территории ...., и поместил в него свёрток из изоленты красного цвета с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,98 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002, является значительным размером для данного вида наркотического средства, а затем сведения о месте нахождения данного тайника-«закладки» с наркотическим средством (фотоснимки места нахождения тайника-«закладки» и его координаты), намеревался сообщить неустановленному лицу под именем « и загрузить фотографии с описанием тайников на сайт интернет-магазина « » с розничными позициями, размещенном на маркетплейсе « ». 

Однако преступление не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, так как 18 октября 2024 года с 10 часов 43 минут до 11 часов 07 минут в ходе проведения осмотра места происшествия сотрудниками полиции данное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

47. Так, в период с 1 по 16 октября 2024 года, действуя в соответствии с разработанным преступным планом, неустановленный следствием «администратор» преступной группы под именем « », посредством сети «Интернет» через мессенджер « » сообщил ФИО2, использующему мобильный телефон «Айфон 11», на никнейм « », информацию о месте расположения тайника с наркотическим средством. ФИО2 в период с 1 по 18 октября 2024 года на вышеуказанном автомобиле марки «Киа Рио» прибыл в неустановленное следствием место, расположенное в лесном массиве в Котласском муниципальном округе Архангельской области, извлек из указанного тайника-«закладки» наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,90 грамм, что является значительным размером, после чего прибыл к месту своего жительства по адресу: Архангельская область, ...., ...., ...., где незаконно хранил указанное наркотическое средство. 

После чего ФИО2, находясь по месту своего жительства, расфасовал вышеуказанное наркотическое средство, поместив его в удобную для незаконного сбыта бесконтактным способом упаковку. 

Далее, ФИО2 по указанию неустановленного лица под именем «покайфу», в период с 1 по 16 октября 2024 года прибыл на автомобиле марки «Киа Рио» на участок местности, расположенный на территории ...., и поместил в него свёрток из изоленты красного цвета с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,90 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002, является значительным размером для данного вида наркотического средства, а затем сведения о месте нахождения данного тайника-«закладки» с наркотическим средством (фотоснимки места нахождения тайника-«закладки» и его координаты), намеревался сообщить неустановленному лицу под именем « », и загрузить фотографии с описанием тайников на сайт интернет-магазина « » с розничными позициями, размещенном на маркетплейсе « ». 

Однако преступление не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, так как 18 октября 2024 года с 10 часов 15 минут до 10 часов 25 минут в ходе проведения осмотра места происшествия сотрудниками полиции данное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

48. Так, в период с 1 по 16 октября 2024 года, действуя в соответствии с разработанным преступным планом, неустановленный следствием «администратор» преступной группы под именем « », посредством сети «Интернет» через мессенджер « сообщил ФИО2, использующему мобильный телефон «Айфон 11», на никнейм « », информацию о месте расположения тайника с наркотическим средством. ФИО2 в период с 1 по 16 октября 2024 года на вышеуказанном автомобиле марки «Киа Рио» прибыл в неустановленное следствием место, расположенное в лесном массиве в Котласском муниципальном округе Архангельской области, извлек из указанного тайника-«закладки» наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,94 грамм, что является значительным размером, после чего прибыл к месту своего жительства по адресу: Архангельская область, ...., ...., где незаконно хранил указанное наркотическое средство. 

После чего ФИО2, находясь по месту своего жительства, расфасовал вышеуказанное наркотическое средство, поместив его в удобную для незаконного сбыта бесконтактным способом упаковку. 

Далее, ФИО2 по указанию неустановленного лица под ...., и поместил в него свёрток из изоленты красного цвета с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,94 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от __.__.__ №, является значительным размером для данного вида наркотического средства, а затем сведения о месте нахождения данного тайника-«закладки» с наркотическим средством (фотоснимки места нахождения тайника-«закладки» и его координаты), намеревался сообщить неустановленному лицу под именем « », и загрузить фотографии с описанием тайников на сайт интернет-магазина « » с розничными позициями, размещенном на маркетплейсе « ». 

Однако преступление не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, так как 18 октября 2024 года с 11 часов 13 минут до 11 часов 38 минут в ходе проведения осмотра места происшествия сотрудниками полиции данное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

49. Так, в период с 1 по 16 октября 2024 года, действуя в соответствии с разработанным преступным планом, неустановленный следствием «администратор» преступной группы под именем « посредством сети «Интернет» через мессенджер « » сообщил ФИО2, использующему мобильный телефон «Айфон 11», на никнейм « », информацию о месте расположения тайника с наркотическим средством. ФИО2 в период с 1 по 16 октября 2024 года на вышеуказанном автомобиле марки «Киа Рио» прибыл в неустановленное следствием место, расположенное в лесном массиве в Котласском муниципальном округе Архангельской области, извлек из указанного тайника-«закладки» наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,92 грамм, что является значительным размером, после чего прибыл к месту своего жительства по адресу: Архангельская область, г...., ...., где незаконно хранил указанное наркотическое средство. 

После чего ФИО2, находясь по месту своего жительства, расфасовал вышеуказанное наркотическое средство, поместив его в удобную для незаконного сбыта бесконтактным способом упаковку. 

Далее, ФИО2 по указанию неустановленного лица под именем «покайфу», в период с 1 по 16 октября 2024 года прибыл на автомобиле марки «Киа Рио» на участок местности, расположенный на территории .... и поместил в него свёрток из изоленты красного цвета с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,92 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002, является значительным размером для данного вида наркотического средства, а затем сведения о месте нахождения данного тайника-«закладки» с наркотическим средством (фотоснимки места нахождения тайника-«закладки» и его координаты), намеревался сообщить неустановленному лицу под именем « », и загрузить фотографии с описанием тайников на сайт интернет-магазина « » с розничными позициями, размещенном на маркетплейсе « ». 

Однако преступление не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, так как 18 октября 2024 года с 10 часов 30 минут до 10 часов 50 минут в ходе проведения осмотра места происшествия сотрудниками полиции данное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

50. Так, в период с 1 по 16 октября 2024 года, действуя в соответствии с разработанным преступным планом, неустановленный следствием «администратор» преступной группы под именем « », посредством сети «Интернет» через указанный мессенджер сообщил ФИО2, использующему мобильный телефон «Айфон 11», на никнейм « », информацию о месте расположения тайника с наркотическим средством. ФИО2 в период с 1 по 16 октября 2024 года на вышеуказанном автомобиле марки «Киа Рио» прибыл в неустановленное следствием место, расположенное в лесном массиве в Котласском муниципальном округе Архангельской области, извлек из указанного тайника-«закладки» наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,96 грамм, что является значительным размером, после чего прибыл к месту своего жительства по адресу: Архангельская область, г. ...., ...., где незаконно хранил указанное наркотическое средство. 

После чего ФИО2, находясь по месту своего жительства, расфасовал вышеуказанное наркотическое средство, поместив его в удобную для незаконного сбыта бесконтактным способом упаковку. 

Далее, ФИО2 по указанию неустановленного лица под именем «покайфу», в период с 1 по 16 октября 2024 года прибыл на автомобиле марки «Киа Рио» на участок местности, расположенный на территории ...., и поместил в него свёрток из изоленты красного цвета с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,96 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002, является значительным размером для данного вида наркотического средства, а затем сведения о месте нахождения данного тайника-«закладки» с наркотическим средством (фотоснимки места нахождения тайника-«закладки» и его координаты), намеревался сообщить неустановленному лицу под именем « », и загрузить фотографии с описанием тайников на сайт интернет-магазина « » с розничными позициями, размещенном на маркетплейсе « ». 

Однако преступление не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, так как 18 октября 2024 года с 11 часов 44 минут до 12 часов 15 минут в ходе проведения осмотра места происшествия сотрудниками полиции данное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

51. Так, в период с 1 по 16 октября 2024 года, действуя в соответствии с разработанным преступным планом, неустановленный следствием «администратор» преступной группы под именем « », посредством сети «Интернет» через мессенджер « » сообщил ФИО2, использующему мобильный телефон «Айфон 11», на никнейм « », информацию о месте расположения тайника с наркотическим средством. ФИО2 в период с 1 по 16 октября 2024 года на вышеуказанном автомобиле марки «Киа Рио» прибыл в неустановленное следствием место, расположенное в лесном массиве в Котласском муниципальном округе Архангельской области, извлек из указанного тайника-«закладки» наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,91 грамм, что является значительным размером, после чего прибыл к месту своего жительства по адресу: Архангельская область, г. .... ...., где незаконно хранил указанное наркотическое средство. 

После чего ФИО2, находясь по месту своего жительства, расфасовал вышеуказанное наркотическое средство, поместив его в удобную для незаконного сбыта бесконтактным способом упаковку. 

Далее, ФИО2 по указанию неустановленного лица под именем «покайфу», в период с 1 по 16 октября 2024 года прибыл на автомобиле марки «Киа Рио» на участок местности, расположенный на территории п. Вычегодский г. Котласа Архангельской области, и оборудовал тайник «закладку» на ...., и поместил в него свёрток из изоленты красного цвета с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,91 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002, является значительным размером для данного вида наркотического средства, а затем сведения о месте нахождения данного тайника-«закладки» с наркотическим средством (фотоснимки места нахождения тайника-«закладки» и его координаты), намеревался сообщить неустановленному лицу под именем « », и загрузить фотографии с описанием тайников на сайт интернет-магазина « » с розничными позициями, размещенном на маркетплейсе « ». 

Однако преступление не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, так как 18 октября 2024 года с 10 часов 55 минут до 11 часов 15 минут в ходе проведения осмотра места происшествия сотрудниками полиции данное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

52. Так, в период с 1 по 16 октября 2024 года, действуя в соответствии с разработанным преступным планом, неустановленный следствием «администратор» преступной группы под именем « », посредством сети «Интернет» через мессенджер « » сообщил ФИО2, использующему мобильный телефон «Айфон 11», на никнейм « », информацию о месте расположения тайника с наркотическим средством. ФИО2 в период с 1 по 16 октября 2024 года на вышеуказанном автомобиле марки «Киа Рио» прибыл в неустановленное следствием место, расположенное в лесном массиве в Котласском муниципальном округе Архангельской области, извлек из указанного тайника-«закладки» наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,95 грамм, что является значительным размером, после чего прибыл к месту своего жительства по адресу: Архангельская область, г. ...., ...., где незаконно хранил указанное наркотическое средство. 

После чего ФИО2, находясь по месту своего жительства, расфасовал вышеуказанное наркотическое средство, поместив его в удобную для незаконного сбыта бесконтактным способом упаковку. 

Далее, ФИО2 по указанию неустановленного лица под именем «покайфу», в период с 1 по 16 октября 2024 года прибыл на автомобиле марки «Киа Рио» ...., и поместил в него свёрток из изоленты красного цвета с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,95 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002, является значительным размером для данного вида наркотического средства, а затем сведения о месте нахождения данного тайника-«закладки» с наркотическим средством (фотоснимки места нахождения тайника-«закладки» и его координаты), намеревался сообщить неустановленному лицу под именем « », и загрузить фотографии с описанием тайников на сайт интернет-магазина « » с розничными позициями, размещенном на маркетплейсе « ». 

Однако преступление не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, так как 18 октября 2024 года с 12 часов 20 минут до 12 часов 45 минут в ходе проведения осмотра места происшествия сотрудниками полиции данное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

53. Так, в период с 1 по 16 октября 2024 года, действуя в соответствии с разработанным преступным планом, неустановленный следствием «администратор» преступной группы под именем « посредством сети «Интернет» через мессенджер « » сообщил ФИО2, использующему мобильный телефон «Айфон 11», на никнейм « », информацию о месте расположения тайника с наркотическим средством. ФИО2 в период с 1 по 16 октября 2024 года на вышеуказанном автомобиле марки «Киа Рио» прибыл в неустановленное следствием место, расположенное в лесном массиве в Котласском муниципальном округе Архангельской области, извлек из указанного тайника-«закладки» наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,94 грамм, что является значительным размером, после чего прибыл к месту своего жительства по адресу: Архангельская область, г. ...., ...., где незаконно хранил указанное наркотическое средство. 

После чего ФИО2, находясь по месту своего жительства, расфасовал вышеуказанное наркотическое средство, поместив его в удобную для незаконного сбыта бесконтактным способом упаковку. 

Далее, ФИО2 по указанию неустановленного лица, зарегистрированного в мессенджере «Элемент» под именем « », в период с 1 по 16 октября 2024 года прибыл на автомобиле марки «Киа Рио» .... и поместил в него свёрток из изоленты красного цвета с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,94 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002, является значительным размером для данного вида наркотического средства, а затем сведения о месте нахождения данного тайника-«закладки» с наркотическим средством (фотоснимки места нахождения тайника-«закладки» и его координаты), намеревался сообщить неустановленному лицу под именем « », и загрузить фотографии с описанием тайников на сайт интернет-магазина « » с розничными позициями, размещенном на маркетплейсе « ». 

Однако преступление не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, так как 18 октября 2024 года с 11 часов 20 минут до 11 часов 40 минут в ходе проведения осмотра места происшествия сотрудниками полиции данное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

54. Так, в период с 1 по 16 октября 2024 года, действуя в соответствии с разработанным преступным планом, неустановленный следствием «администратор» преступной группы под именем « », посредством сети «Интернет» через мессенджер « » сообщил ФИО2, использующему мобильный телефон «Айфон 11», на никнейм « », информацию о месте расположения тайника с наркотическим средством. ФИО2 в период с 1 по 16 октября 2024 года на вышеуказанном автомобиле марки «Киа Рио» прибыл в неустановленное следствием место, расположенное в лесном массиве в Котласском муниципальном округе Архангельской области, извлек из указанного тайника-«закладки» наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,95 грамм, что является значительным размером, после чего прибыл к месту своего жительства по адресу: Архангельская область, г. ...., ...., где незаконно хранил указанное наркотическое средство. 

После чего ФИО2, находясь по месту своего жительства, расфасовал вышеуказанное наркотическое средство, поместив его в удобную для незаконного сбыта бесконтактным способом упаковку. 

Далее, ФИО2 по указанию неустановленного лица под именем «покайфу», в период с 1 по 16 октября 2024 года прибыл на автомобиле марки «Киа Рио» ...., и поместил в него свёрток из изоленты красного цвета с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,95 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002, является значительным размером для данного вида наркотического средства, а затем сведения о месте нахождения данного тайника-«закладки» с наркотическим средством (фотоснимки места нахождения тайника-«закладки» и его координаты), намеревался сообщить неустановленному лицу под именем « », и загрузить фотографии с описанием тайников на сайт интернет-магазина « » с розничными позициями, размещенном на маркетплейсе « ». 

Однако преступление не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, так как 18 октября 2024 года с 12 часов 50 минут до 13 часов 17 минут в ходе проведения осмотра места происшествия сотрудниками полиции данное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

55. Так, в период с 1 по 16 октября 2024 года, действуя в соответствии с разработанным преступным планом, неустановленный следствием «администратор» преступной группы под именем « », посредством сети «Интернет» через указанный мессенджер сообщил ФИО2, использующему мобильный телефон «Айфон 11», на никнейм « », информацию о месте расположения тайника с наркотическим средством. ФИО2 в период с 1 по 16 октября 2024 года на вышеуказанном автомобиле марки «Киа Рио» прибыл в неустановленное следствием место, расположенное в лесном массиве в Котласском муниципальном округе Архангельской области, извлек из указанного тайника-«закладки» наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,92 грамм, что является значительным размером, после чего прибыл к месту своего жительства по адресу: Архангельская область, г. ...., ...., где незаконно хранил указанное наркотическое средство. 

После чего ФИО2, находясь по месту своего жительства, расфасовал вышеуказанное наркотическое средство, поместив его в удобную для незаконного сбыта бесконтактным способом упаковку. 

Далее, ФИО2 по указанию неустановленного лица под именем «покайфу», в период с 1 по 16 октября 2024 года прибыл на автомобиле марки «Киа Рио» на участок местности, ...., и поместил в него свёрток из изоленты красного цвета с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,92 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002, является значительным размером для данного вида наркотического средства, а затем сведения о месте нахождения данного тайника-«закладки» с наркотическим средством (фотоснимки места нахождения тайника-«закладки» и его координаты), намеревался сообщить неустановленному лицу под именем «покайфу», и загрузить фотографии с описанием тайников на сайт интернет-магазина «По кайфу и Точка» с розничными позициями, размещенном на маркетплейсе «Блэк спрут». 

Однако преступление не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, так как 18 октября 2024 года с 11 часов 45 минут до 12 часов 05 минут в ходе проведения осмотра места происшествия сотрудниками полиции данное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

56. Так, в период с 1 по 16 октября 2024 года, действуя в соответствии с разработанным преступным планом, неустановленный следствием «администратор» преступной группы под именем « », посредством сети «Интернет» через мессенджер « » сообщил ФИО2, использующему мобильный телефон «Айфон 11», на никнейм « », информацию о месте расположения тайника с наркотическим средством. ФИО2 в период 1 по 16 октября 2024 года на вышеуказанном автомобиле марки «Киа Рио» прибыл в неустановленное следствием место, расположенное в лесном массиве в Котласском муниципальном округе Архангельской области, извлек из указанного тайника-«закладки» наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,94 грамм, что является значительным размером, после чего прибыл к месту своего жительства по адресу: Архангельская область, г. ...., ...., где незаконно хранил указанное наркотическое средство. 

После чего ФИО2, находясь по месту своего жительства, расфасовал вышеуказанное наркотическое средство, поместив его в удобную для незаконного сбыта бесконтактным способом упаковку. 

Далее, ФИО2 по указанию неустановленного лица под именем «покайфу», в период с 1 по 16 октября 2024 года прибыл на автомобиле марки «Киа Рио» на участок местности, .... и поместил в него свёрток из изоленты красного цвета с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,94 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002, является значительным размером для данного вида наркотического средства, а затем сведения о месте нахождения данного тайника-«закладки» с наркотическим средством (фотоснимки места нахождения тайника-«закладки» и его координаты), намеревался сообщить неустановленному лицу под именем « », и загрузить фотографии с описанием тайников на сайт интернет-магазина « » с розничными позициями, размещенном на маркетплейсе « ». 

Однако преступление не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, так как 18 октября 2024 года с 13 часов 22 минут до 13 часов 40 минут в ходе проведения осмотра места происшествия сотрудниками полиции данное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

57. Так, в период с 1 по 16 октября 2024 года, действуя в соответствии с разработанным преступным планом, неустановленный следствием «администратор» преступной группы под именем « », посредством сети «Интернет» через указанный мессенджер сообщил ФИО2, использующему мобильный телефон «Айфон 11», на никнейм « », информацию о месте расположения тайника с наркотическим средством. ФИО2 в период с 1 по 16 октября 2024 года на вышеуказанном автомобиле марки «Киа Рио» прибыл в неустановленное следствием место, расположенное в лесном массиве в Котласском муниципальном округе Архангельской области, извлек из указанного тайника-«закладки» наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,93 грамм, что является значительным размером, после чего прибыл по месту своего жительства по адресу: Архангельская область, г. ...., ...., где незаконно хранил указанное наркотическое средство. 

После чего ФИО2, находясь по месту своего жительства, расфасовал вышеуказанное наркотическое средство, поместив его в удобную для незаконного сбыта бесконтактным способом упаковку. 

Далее, ФИО2 по указанию неустановленного лица под именем «покайфу», в период с 1 по 18 октября 2024 года прибыл на автомобиле марки «Киа Рио» на участок местности, .... и поместил в него свёрток из изоленты красного цвета с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,93 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002, является значительным размером для данного вида наркотического средства, а затем сведения о месте нахождения данного тайника-«закладки» с наркотическим средством (фотоснимки места нахождения тайника-«закладки» и его координаты), намеревался сообщить неустановленному лицу под именем « », и загрузить фотографии с описанием тайников на сайт интернет-магазина « » с розничными позициями, размещенном на маркетплейсе « ». 

Однако преступление не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, так как 18 октября 2024 года с 12 часов 10 минут до 12 часов 30 минут в ходе проведения осмотра места происшествия сотрудниками полиции данное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

58. Так, в период с 1 по 16 октября 2024 года, действуя в соответствии с разработанным преступным планом, неустановленный следствием «администратор» преступной группы под именем « », посредством сети «Интернет» через мессенджер « » сообщил ФИО2, использующему мобильный телефон «Айфон 11», на никнейм « », информацию о месте расположения тайника с наркотическим средством. ФИО2 в период с 1 по 18 октября 2024 года на вышеуказанном автомобиле марки «Киа Рио» прибыл в неустановленное следствием место, расположенное в лесном массиве в Котласском муниципальном округе Архангельской области, извлек из указанного тайника-«закладки» наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,95 грамм, что является значительным размером, после чего прибыл к месту своего жительства по адресу: Архангельская область, г. ...., ...., где незаконно хранил указанное наркотическое средство. 

После чего ФИО2, находясь по месту своего жительства, расфасовал вышеуказанное наркотическое средство, поместив его в удобную для незаконного сбыта бесконтактным способом упаковку. 

Далее, ФИО2 по указанию неустановленного лица под именем «покайфу», в период с 1 по 16 октября 2024 года прибыл на автомобиле марки «Киа Рио» на участок местности, ...., и поместил в него свёрток из изоленты красного цвета с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,95 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002, является значительным размером для данного вида наркотического средства, а затем сведения о месте нахождения данного тайника-«закладки» с наркотическим средством (фотоснимки места нахождения тайника-«закладки» и его координаты), намеревался сообщить неустановленному лицу под именем « », и загрузить фотографии с описанием тайников на сайт интернет-магазина « » с розничными позициями, размещенном на маркетплейсе « ». 

Однако преступление не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, так как 18 октября 2024 года с 13 часов 45 минут до 14 часов 00 минут в ходе проведения осмотра места происшествия сотрудниками полиции данное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

59. Так, в период с 1 по 16 октября 2024 года, действуя в соответствии с разработанным преступным планом, неустановленный следствием «администратор» преступной группы под именем « », посредством сети «Интернет» через мессенджер « » сообщил ФИО2, использующему мобильный телефон «Айфон 11», на никнейм « », информацию о месте расположения тайника с наркотическим средством. ФИО2 в период с 1 по 16 октября 2024 года на вышеуказанном автомобиле марки «Киа Рио» прибыл в неустановленное следствием место, расположенное в лесном массиве в Котласском муниципальном округе Архангельской области, извлек из указанного тайника-«закладки» наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,96 грамм, что является значительным размером, после чего прибыл к месту своего жительства по адресу: Архангельская область, г. ...., ...., где незаконно хранил указанное наркотическое средство. 

После чего ФИО2, находясь по месту своего жительства, расфасовал вышеуказанное наркотическое средство, поместив его в удобную для незаконного сбыта бесконтактным способом упаковку. 

Далее, ФИО2 по указанию неустановленного лица под именем «покайфу», в период с 1 по 16 октября 2024 года прибыл на автомобиле марки «Киа Рио» на участок местности, ...., и поместил в него свёрток из изоленты красного цвета с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,96 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002, является значительным размером для данного вида наркотического средства, а затем сведения о месте нахождения данного тайника-«закладки» с наркотическим средством (фотоснимки места нахождения тайника-«закладки» и его координаты), намеревался сообщить неустановленному лицу под именем «покайфу», и загрузить фотографии с описанием тайников на сайт интернет-магазина « » с розничными позициями, размещенном на маркетплейсе « 

Однако преступление не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, так как 18 октября 2024 года с 12 часов 35 минут до 12 часов 55 минут в ходе проведения осмотра места происшествия сотрудниками полиции данное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

60. Так, в период с 1 по 16 октября 2024 года, действуя в соответствии с разработанным преступным планом, неустановленный следствием «администратор» преступной группы под именем « посредством сети «Интернет» через мессенджер « » сообщил ФИО2, использующему мобильный телефон «Айфон 11», на никнейм « », информацию о месте расположения тайника с наркотическим средством. ФИО2 в период с 1 по 16 октября 2024 года на вышеуказанном автомобиле марки «Киа Рио» прибыл в неустановленное следствием место, расположенное в лесном массиве в Котласском муниципальном округе Архангельской области, извлек из указанного тайника-«закладки» наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,96 грамм, что является значительным размером, после чего прибыл к месту своего жительства по адресу: Архангельская область, г. ...., ...., где незаконно хранил указанное наркотическое средство. 

После чего ФИО2, находясь по месту своего жительства, расфасовал вышеуказанное наркотическое средство, поместив его в удобную для незаконного сбыта бесконтактным способом упаковку. 

Далее, ФИО2 по указанию неустановленного лица под именем «покайфу», в период с 1 по 18 октября 2024 года прибыл на автомобиле марки «Киа Рио» на участок местности, .... и поместил в него свёрток из изоленты красного цвета с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,96 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002, является значительным размером для данного вида наркотического средства, а затем сведения о месте нахождения данного тайника-«закладки» с наркотическим средством (фотоснимки места нахождения тайника-«закладки» и его координаты), намеревался сообщить неустановленному лицу под именем « », и загрузить фотографии с описанием тайников на сайт интернет-магазина « » с розничными позициями, размещенном на маркетплейсе « ». 

Однако преступление не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, так как 18 октября 2024 года с 14 часов 05 минут до 14 часов 25 минут в ходе проведения осмотра места происшествия сотрудниками полиции данное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

61. Так, в период с 1 по 16 октября 2024 года, действуя в соответствии с разработанным преступным планом, неустановленный следствием «администратор» преступной группы под именем « », посредством сети «Интернет» через мессенджер « » сообщил ФИО2, использующему мобильный телефон «Айфон 11», на никнейм « », информацию о месте расположения тайника с наркотическим средством. ФИО2 в период с 1 по 16 октября 2024 года на вышеуказанном автомобиле марки «Киа Рио» прибыл в неустановленное следствием место, расположенное в лесном массиве в Котласском муниципальном округе Архангельской области, извлек из указанного тайника-«закладки» наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,98 грамм, что является значительным размером, после чего прибыл к месту своего жительства по адресу: Архангельская область, г. ...., ...., где незаконно хранил указанное наркотическое средство. 

После чего ФИО2, находясь по месту своего жительства, расфасовал вышеуказанное наркотическое средство, поместив его в удобную для незаконного сбыта бесконтактным способом упаковку. 

Далее, ФИО2 по указанию неустановленного лица под именем «покайфу», в период с 1 по 16 октября 2024 года прибыл на автомобиле марки «Киа Рио» на участок местности, ...., и поместил в него свёрток из изоленты красного цвета с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,98 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002, является значительным размером для данного вида наркотического средства, а затем сведения о месте нахождения данного тайника-«закладки» с наркотическим средством (фотоснимки места нахождения тайника-«закладки» и его координаты), намеревался сообщить неустановленному лицу под именем « », и загрузить фотографии с описанием тайников на сайт интернет-магазина « » с розничными позициями, размещенном на маркетплейсе « ». 

Однако преступление не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, так как 18 октября 2024 года с 13 часов 00 минут до 13 часов 20 минут в ходе проведения осмотра места происшествия сотрудниками полиции данное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

62. Так, в период с 1 по 16 октября 2024 года, действуя в соответствии с разработанным преступным планом, неустановленный следствием «администратор» преступной группы под именем « », посредством сети «Интернет» через мессенджер « » сообщил ФИО2, использующему мобильный телефон «Айфон 11», на никнейм « », информацию о месте расположения тайника с наркотическим средством. ФИО2 в период с 1 по 16 октября 2024 года на вышеуказанном автомобиле марки «Киа Рио» прибыл в неустановленное следствием место, расположенное в лесном массиве в Котласском муниципальном округе Архангельской области, извлек из указанного тайника-«закладки» наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,95 грамм, что является значительным размером, после чего прибыл к месту своего жительства по адресу: Архангельская область, г. .... ...., где незаконно хранил указанное наркотическое средство. 

После чего ФИО2, находясь по месту своего жительства, расфасовал вышеуказанное наркотическое средство, поместив его в удобную для незаконного сбыта бесконтактным способом упаковку. 

Далее, ФИО2 по указанию неустановленного лица под именем «покайфу», в период с 1 по 16 октября 2024 года прибыл на автомобиле марки «Киа Рио» на участок местности, ...., поместил в него свёрток из изоленты красного цвета с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,95 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002, является значительным размером для данного вида наркотического средства, а затем сведения о месте нахождения данного тайника-«закладки» с наркотическим средством (фотоснимки места нахождения тайника-«закладки» и его координаты), намеревался сообщить неустановленному лицу под именем « », и загрузить фотографии с описанием тайников на сайт интернет-магазина « » с розничными позициями, размещенном на маркетплейсе « ». 

Однако преступление не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, так как 18 октября 2024 года с 14 часов 30 минут до 14 часов 50 минут в ходе проведения осмотра места происшествия сотрудниками полиции данное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

63. Так, в период с 1 по 16 октября 2024 года, действуя в соответствии с разработанным преступным планом, неустановленный следствием «администратор» преступной группы под именем « », посредством сети «Интернет» через мессенджер « » сообщил ФИО2, использующему мобильный телефон «Айфон 11», на никнейм « », информацию о месте расположения тайника с наркотическим средством. ФИО2 в период с 1 по 16 октября 2024 года на вышеуказанном автомобиле марки «Киа Рио» прибыл в неустановленное следствием место, расположенное в лесном массиве в Котласском муниципальном округе Архангельской области, извлек из указанного тайника-«закладки» наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,95 грамм, что является значительным размером, после чего прибыл к месту своего жительства по адресу: Архангельская область, г. ...., ...., где незаконно хранил указанное наркотическое средство. 

После чего ФИО2, находясь по месту своего жительства, расфасовал вышеуказанное наркотическое средство, поместив его в удобную для незаконного сбыта бесконтактным способом упаковку. 

Далее, ФИО2 по указанию неустановленного лица под именем « », в период с 1 по 16 октября 2024 года прибыл на автомобиле марки «Киа Рио» на участок местности, ...., и поместил в него свёрток из изоленты красного цвета с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,95 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002, является значительным размером для данного вида наркотического средства, а затем сведения о месте нахождения данного тайника-«закладки» с наркотическим средством (фотоснимки места нахождения тайника-«закладки» и его координаты), намеревался сообщить неустановленному лицу под именем « », и загрузить фотографии с описанием тайников на сайт интернет-магазина « » с розничными позициями, размещенном на маркетплейсе « ». 

Однако преступление не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, так как 18 октября 2024 года с 13 часов 25 минут до 13 часов 45 минут в ходе проведения осмотра места происшествия сотрудниками полиции данное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

64. Так, в период с 1 по 16 октября 2024 года, действуя в соответствии с разработанным преступным планом, неустановленный следствием «администратор» преступной группы под именем «покайфу», посредством сети «Интернет» через мессенджер « сообщил ФИО2, использующему мобильный телефон «Айфон 11», на никнейм « », информацию о месте расположения тайника с наркотическим средством. ФИО2 в период с 1 по 16 октября 2024 года на вышеуказанном автомобиле марки «Киа Рио» прибыл в неустановленное следствием место, расположенное в лесном массиве в Котласском муниципальном округе Архангельской области, извлек из указанного тайника-«закладки» наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,94 грамм, что является значительным размером, после чего прибыл по месту своего жительства по адресу: Архангельская область, ...., ...., где незаконно хранил указанное наркотическое средство. 

После чего ФИО2, находясь по месту своего жительства, расфасовал вышеуказанное наркотическое средство, поместив его в удобную для незаконного сбыта бесконтактным способом упаковку. 

Далее ФИО2 по указанию неустановленного лица под именем «покайфу», в период с 01 до 18 октября 2024 года прибыл на автомобиле марки «Киа Рио» на участок местности, ...., и поместил в него свёрток из изоленты красного цвета с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,94 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от __.__.__ №, является значительным размером для данного вида наркотического средства, а затем сведения о месте нахождения данного тайника-«закладки» с наркотическим средством (фотоснимки места нахождения тайника-«закладки» и его координаты), намеревался сообщить неустановленному лицу под именем « », и загрузить фотографии с описанием тайников на сайт интернет-магазина « » с розничными позициями, размещенном на маркетплейсе « 

Однако преступление не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, так как 18 октября 2024 года с 14 часов 55 минут до 15 часов 15 минут в ходе проведения осмотра места происшествия сотрудниками полиции данное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

65. Так, в период с 1 по 16 октября 2024 года, действуя в соответствии с разработанным преступным планом, неустановленный следствием «администратор» преступной группы под именем « », посредством сети «Интернет» через указанный мессенджер сообщил ФИО2, использующему мобильный телефон «Айфон 11», на никнейм « », информацию о месте расположения тайника с наркотическим средством. ФИО2 в период с 1 по 16 октября 2024 года на вышеуказанном автомобиле марки «Киа Рио» прибыл в неустановленное следствием место, расположенное в лесном массиве в Котласском муниципальном округе Архангельской области, извлек из указанного тайника-«закладки» наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,96 грамм, что является значительным размером, после чего прибыл по месту своего жительства по адресу: Архангельская область, ...., ...., где незаконно хранил указанное наркотическое средство. 

После чего ФИО2, находясь по месту своего жительства, расфасовал вышеуказанное наркотическое средство, поместив его в удобную для незаконного сбыта бесконтактным способом упаковку. 

Далее, ФИО2 по указанию неустановленного лица под именем «покайфу», в период с 1 по 16 октября 2024 года прибыл на автомобиле марки «Киа Рио» на участок местности, .... и поместил в него свёрток из изоленты красного цвета с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,96 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от __.__.__ №, является значительным размером для данного вида наркотического средства, а затем сведения о месте нахождения данного тайника-«закладки» с наркотическим средством (фотоснимки места нахождения тайника-«закладки» и его координаты), намеревался сообщить неустановленному лицу под именем « », и загрузить фотографии с описанием тайников на сайт интернет-магазина « » с розничными позициями, размещенном на маркетплейсе « ». 

Однако преступление не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, так как 18 октября 2024 года с 13 часов 50 минут до 14 часов 10 минут в ходе проведения осмотра места происшествия сотрудниками полиции данное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

66. Так, в период с 1 по 16 октября 2024 года, действуя в соответствии с разработанным преступным планом, неустановленный следствием «администратор» преступной группы под именем », посредством сети «Интернет» через мессенджер « » сообщил ФИО2, использующему мобильный телефон «Айфон 11», на никнейм «джон_сена29», информацию о месте расположения тайника с наркотическим средством. ФИО2 в период с 1 по 16 октября 2024 года на вышеуказанном автомобиле марки «Киа Рио» прибыл в неустановленное следствием место, расположенное в лесном массиве в Котласском муниципальном округе Архангельской области, извлек из указанного тайника-«закладки» наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,90 грамм, что является значительным размером, после чего прибыл к месту своего жительства по адресу: Архангельская область, г...., ...., где незаконно хранил указанное наркотическое средство. 

После чего ФИО2, находясь по месту своего жительства, расфасовал вышеуказанное наркотическое средство, поместив его в удобную для незаконного сбыта бесконтактным способом упаковку. 

Далее, ФИО2 по указанию неустановленного лица под именем «покайфу», в период с 1 по 16 октября 2024 года прибыл на автомобиле марки «Киа Рио» на участок местности, расположенный на территории .... г. Котласа Архангельской области, оборудовал тайник-«закладку» на расстоянии около 240 метров от .... в .... г. Котласа Архангельской области, на расстоянии около 70 сантиметров от ствола дерева, в земле на глубине около 5 см, с координатами 61.25464, 46.88574, и поместил в него свёрток из изоленты красного цвета с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,90 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002, является значительным размером для данного вида наркотического средства, а затем сведения о месте нахождения данного тайника-«закладки» с наркотическим средством (фотоснимки места нахождения тайника-«закладки» и его координаты), намеревался сообщить неустановленному лицу под именем «покайфу», и загрузить фотографии с описанием тайников на сайт интернет-магазина « » с розничными позициями, размещенном на маркетплейсе « 

Однако преступление не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, так как 18 октября 2024 года с 15 часов 20 минут до 15 часов 40 минут в ходе проведения осмотра места происшествия сотрудниками полиции данное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

67. Так, в период с 1 по 16 октября 2024 года, действуя в соответствии с разработанным преступным планом, неустановленный следствием «администратор» преступной группы под именем «покайфу», посредством сети «Интернет» через мессенджер «Элемент» сообщил ФИО2, использующему мобильный телефон «Айфон 11», на никнейм «джон_сена29», информацию о месте расположения тайника с наркотическим средством. ФИО2 в период с 1 по 16 октября 2024 года на вышеуказанном автомобиле марки «Киа Рио» прибыл в неустановленное следствием место, расположенное в лесном массиве в Котласском муниципальном округе Архангельской области, извлек из указанного тайника-«закладки» наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,97 грамм, что является значительным размером, после чего прибыл к месту своего жительства по адресу: Архангельская область, г. ...., ...., где незаконно хранил указанное наркотическое средство. 

После чего ФИО2, находясь по месту своего жительства, расфасовал вышеуказанное наркотическое средство, поместив его в удобную для незаконного сбыта бесконтактным способом упаковку. 

Далее, ФИО2 по указанию неустановленного лица под именем «покайфу», в период с 1 по 16 октября 2024 года прибыл на автомобиле марки «Киа Рио» на участок местности, ...., и поместил в него свёрток из изоленты красного цвета с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,97 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002, является значительным размером для данного вида наркотического средства, а затем сведения о месте нахождения данного тайника-«закладки» с наркотическим средством (фотоснимки места нахождения тайника-«закладки» и его координаты), намеревался сообщить неустановленному лицу под именем « », и загрузить фотографии с описанием тайников на сайт интернет-магазина « » с розничными позициями, размещенном на маркетплейсе « ». 

Однако преступление не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, так как 18 октября 2024 года с 14 часов 15 минут до 14 часов 35 минут в ходе проведения осмотра места происшествия сотрудниками полиции данное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

68. Так, в период с 1 по 16 октября 2024 года, действуя в соответствии с разработанным преступным планом, неустановленный следствием «администратор» преступной группы под именем «покайфу», посредством сети «Интернет» через мессенджер « » сообщил ФИО2, использующему мобильный телефон «Айфон 11», на никнейм « », информацию о месте расположения тайника с наркотическим средством. ФИО2 в период с 1 по 16 октября 2024 года на вышеуказанном автомобиле марки «Киа Рио» прибыл в неустановленное следствием место, расположенное в лесном массиве в Котласском муниципальном округе Архангельской области, извлек из указанного тайника-«закладки» наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,95 грамм, что является значительным размером, после чего прибыл к месту своего жительства по адресу: Архангельская область, ...., ...., где незаконно хранил указанное наркотическое средство. 

После чего ФИО2, находясь по месту своего жительства, расфасовал вышеуказанное наркотическое средство, поместив его в удобную для незаконного сбыта бесконтактным способом упаковку. 

Далее, ФИО2 по указанию неустановленного лица под именем «покайфу», в период с 1 по 16 октября 2024 года прибыл на автомобиле марки «Киа Рио» на участок местности, ...., и поместил в него свёрток из изоленты красного цвета с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,95 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002, является значительным размером для данного вида наркотического средства, а затем сведения о месте нахождения данного тайника-«закладки» с наркотическим средством (фотоснимки места нахождения тайника-«закладки» и его координаты), намеревался сообщить неустановленному лицу под именем « », и загрузить фотографии с описанием тайников на сайт интернет-магазина « » с розничными позициями, размещенном на маркетплейсе « ». 

Однако преступление не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, так как 18 октября 2024 года с 15 часов 45 минут до 16 часов 05 минут в ходе проведения осмотра места происшествия сотрудниками полиции данное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

69. Так, в период с 1 по 16 октября 2024 года, действуя в соответствии с разработанным преступным планом, неустановленный следствием «администратор» преступной группы под именем « », посредством сети «Интернет» через мессенджер « » сообщил ФИО2, использующему мобильный телефон «Айфон 11», на никнейм «джон_сена29», информацию о месте расположения тайника с наркотическим средством. ФИО2 в период с 1 по 16 октября 2024 года на вышеуказанном автомобиле марки «Киа Рио» прибыл в неустановленное следствием место, расположенное в лесном массиве в Котласском муниципальном округе Архангельской области, извлек из указанного тайника-«закладки» наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,94 грамм, что является значительным размером, после чего прибыл к месту своего жительства по адресу: Архангельская область, ...., ...., где незаконно хранил указанное наркотическое средство. 

После чего ФИО2, находясь по месту своего жительства, расфасовал вышеуказанное наркотическое средство, поместив его в удобную для незаконного сбыта бесконтактным способом упаковку. 

Далее, ФИО2 по указанию неустановленного лица под именем «покайфу», в период с 1 по 16 октября 2024 года прибыл на автомобиле марки «Киа Рио» на участок местности, ...., и поместил в него свёрток из изоленты красного цвета с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,94 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002, является значительным размером для данного вида наркотического средства, а затем сведения о месте нахождения данного тайника-«закладки» с наркотическим средством (фотоснимки места нахождения тайника-«закладки» и его координаты), намеревался сообщить неустановленному лицу под именем « », и загрузить фотографии с описанием тайников на сайт интернет-магазина « » с розничными позициями, размещенном на маркетплейсе « ». 

Однако преступление не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, так как 18 октября 2024 года с 14 часов 40 минут до 15 часов 00 минут в ходе проведения осмотра места происшествия сотрудниками полиции данное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

70. Так, в период с 1 по 16 октября 2024 года, действуя в соответствии с разработанным преступным планом, неустановленный следствием «администратор» преступной группы под именем « », посредством сети «Интернет» через мессенджер « » сообщил ФИО2, использующему мобильный телефон «Айфон 11», на никнейм « », информацию о месте расположения тайника с наркотическим средством. ФИО2 в период с 1 по 16 октября 2024 года на вышеуказанном автомобиле марки «Киа Рио» прибыл в неустановленное следствием место, расположенное в лесном массиве в Котласском муниципальном округе Архангельской области, извлек из указанного тайника-«закладки» наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,94 грамм, что является значительным размером, после чего прибыл к месту своего жительства по адресу: Архангельская область, г. ...., ...., где незаконно хранил указанное наркотическое средство. 

После чего ФИО2, находясь по месту своего жительства, расфасовал вышеуказанное наркотическое средство, поместив его в удобную для незаконного сбыта бесконтактным способом упаковку. 

Далее, ФИО2 по указанию неустановленного лица под именем « », в период с 1 по 16 октября 2024 года прибыл на автомобиле марки «Киа Рио» на участок местности, .... и поместил в него свёрток из изоленты красного цвета с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,94 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002, является значительным размером для данного вида наркотического средства, а затем сведения о месте нахождения данного тайника-«закладки» с наркотическим средством (фотоснимки места нахождения тайника-«закладки» и его координаты), намеревался сообщить неустановленному лицу под именем « », и загрузить фотографии с описанием тайников на сайт интернет-магазина « » с розничными позициями, размещенном на маркетплейсе « ». 

Однако преступление не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, так как 18 октября 2024 года с 16 часов 10 минут до 16 часов 30 минут в ходе проведения осмотра места происшествия сотрудниками полиции данное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

71. Так, в период с 1 по 16 октября 2024 года, действуя в соответствии с разработанным преступным планом, неустановленный следствием «администратор» преступной группы под именем « », посредством сети «Интернет» через мессенджер « » сообщил ФИО2, использующему мобильный телефон «Айфон 11», на никнейм « » информацию о месте расположения тайника с наркотическим средством. ФИО2 в период с 01 до 18 октября 2024 года на вышеуказанном автомобиле марки «Киа Рио» прибыл в неустановленное следствием место, расположенное в лесном массиве в Котласском муниципальном округе Архангельской области, извлек из указанного тайника-«закладки» наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,96 грамм, что является значительным размером, после чего прибыл к месту своего жительства по адресу: Архангельская область, ...., ...., где незаконно хранил указанное наркотическое средство. 

После чего ФИО2, находясь по месту своего жительства, расфасовал вышеуказанное наркотическое средство, поместив его в удобную для незаконного сбыта бесконтактным способом упаковку. 

Далее, ФИО2 по указанию неустановленного лица под именем «покайфу», в период с 1 по 16 октября 2024 года прибыл на автомобиле марки «Киа Рио» на участок местности, ...., и поместил в него свёрток из изоленты красного цвета с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,96 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002, является значительным размером для данного вида наркотического средства, а затем сведения о месте нахождения данного тайника-«закладки» с наркотическим средством (фотоснимки места нахождения тайника-«закладки» и его координаты), намеревался сообщить неустановленному лицу под именем « », и загрузить фотографии с описанием тайников на сайт интернет-магазина « » с розничными позициями, размещенном на маркетплейсе « ». 

Однако преступление не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, так как 18 октября 2024 года с 15 часов 05 минут до 15 часов 25 минут в ходе проведения осмотра места происшествия сотрудниками полиции данное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

72. Так, в период с 1 до 16 октября 2024 года, действуя в соответствии с разработанным преступным планом, неустановленный следствием «администратор» преступной группы под именем « », посредством сети «Интернет» через мессенджер « » сообщил ФИО2, использующему мобильный телефон «Айфон 11», на никнейм « », информацию о месте расположения тайника с наркотическим средством. ФИО2 в период с 1 по 16 октября 2024 года на вышеуказанном автомобиле марки «Киа Рио» прибыл в неустановленное следствием место, расположенное в лесном массиве в Котласском муниципальном округе Архангельской области, извлек из указанного тайника-«закладки» наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,95 грамм, что является значительным размером, после чего прибыл к месту своего жительства по адресу: Архангельская область, г. ...., ...., где незаконно хранил указанное наркотическое средство. 

После чего ФИО2, находясь по месту своего жительства, расфасовал вышеуказанное наркотическое средство, поместив его в удобную для незаконного сбыта бесконтактным способом упаковку. 

Далее, ФИО2 по указанию неустановленного лица под именем «покайфу», в период с 1 по 16 октября 2024 года прибыл на автомобиле марки «Киа Рио» на участок местности, ...., и поместил в него свёрток из изоленты красного цвета с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,95 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002, является значительным размером для данного вида наркотического средства, а затем сведения о месте нахождения данного тайника-«закладки» с наркотическим средством (фотоснимки места нахождения тайника-«закладки» и его координаты), намеревался сообщить неустановленному лицу под именем « », и загрузить фотографии с описанием тайников на сайт интернет-магазина « » с розничными позициями, размещенном на маркетплейсе « ». 

Однако преступление не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, так как 18 октября 2024 года с 16 часов 35 минут до 16 часов 55 минут в ходе проведения осмотра места происшествия сотрудниками полиции данное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

73. Так, в период с 1 по 16 октября 2024 года, действуя в соответствии с разработанным преступным планом, неустановленный следствием «администратор» преступной группы под именем « », посредством сети «Интернет» через мессенджер « » сообщил ФИО2, использующему мобильный телефон «Айфон 11», на никнейм « », информацию о месте расположения тайника с наркотическим средством. ФИО2 в период с 1 по 16 октября 2024 года на вышеуказанном автомобиле марки «Киа Рио» прибыл в неустановленное следствием место, расположенное в лесном массиве в Котласском муниципальном округе Архангельской области, извлек из указанного тайника-«закладки» наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,95 грамм, что является значительным размером, после чего прибыл по месту своего жительства по адресу: Архангельская область, ...., ...., где незаконно хранил указанное наркотическое средство. 

После чего ФИО2, находясь по месту своего жительства, расфасовал вышеуказанное наркотическое средство, поместив его в удобную для незаконного сбыта бесконтактным способом упаковку. 

Далее, ФИО2 по указанию неустановленного лица под именем «покайфу», в период с 1 по 16 октября 2024 года прибыл на автомобиле марки «Киа Рио» на участок местности, расположенный на территории .... г. Котласа Архангельской области, оборудовал тайник-«закладку» на расстоянии около 173 метров от .... в ...., в земле на глубине около 5 см, с координатами 61.25416, 46.88519, и поместил в него свёрток из изоленты красного цвета с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,95 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002, является значительным размером для данного вида наркотического средства, а затем сведения о месте нахождения данного тайника-«закладки» с наркотическим средством (фотоснимки места нахождения тайника-«закладки» и его координаты), намеревался сообщить неустановленному лицу под именем « », и загрузить фотографии с описанием тайников на сайт интернет-магазина « » с розничными позициями, размещенном на маркетплейсе « ». 

Однако преступление не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, так как 18 октября 2024 года с 15 часов 30 минут до 15 часов 50 минут в ходе проведения осмотра места происшествия сотрудниками полиции данное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

74. Так, в период с 1 по 16 октября 2024 года, действуя в соответствии с разработанным преступным планом, неустановленный следствием «администратор» преступной группы под именем « », посредством сети «Интернет» через указанный мессенджер сообщил ФИО2, использующему мобильный телефон «Айфон 11», на никнейм « », информацию о месте расположения тайника с наркотическим средством. ФИО2 в период с 1 по 16 октября 2024 года на вышеуказанном автомобиле марки «Киа Рио» прибыл в неустановленное следствием место, расположенное в лесном массиве в Котласском муниципальном округе Архангельской области, извлек из указанного тайника-«закладки» наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,88 грамм, что является значительным размером, после чего прибыл к месту своего жительства по адресу: Архангельская область, г...., ...., где незаконно хранил указанное наркотическое средство. 

После чего ФИО2, находясь по месту своего жительства, расфасовал вышеуказанное наркотическое средство, поместив его в удобную для незаконного сбыта бесконтактным способом упаковку. 

Далее, ФИО2 по указанию неустановленного лица под именем « », в период с 1 по 16 октября 2024 года прибыл на автомобиле марки «Киа Рио» на участок местности, .... и поместил в него свёрток из изоленты красного цвета с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,88 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002, является значительным размером для данного вида наркотического средства, а затем сведения о месте нахождения данного тайника-«закладки» с наркотическим средством (фотоснимки места нахождения тайника-«закладки» и его координаты), намеревался сообщить неустановленному лицу под именем « », и загрузить фотографии с описанием тайников на сайт интернет-магазина « » с розничными позициями, размещенном на маркетплейсе « ». 

Однако преступление не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, так как 18 октября 2024 года с 17 часов 00 минут до 17 часов 20 минут в ходе проведения осмотра места происшествия сотрудниками полиции данное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

75. Так, в период с 1 по 16 октября 2024 года, действуя в соответствии с разработанным преступным планом, неустановленный следствием «администратор» преступной группы под именем « посредством сети «Интернет» через мессенджер « » сообщил ФИО2, использующему мобильный телефон «Айфон 11», на никнейм « », информацию о месте расположения тайника с наркотическим средством. ФИО2 в период с 1 по 16 октября 2024 года на вышеуказанном автомобиле марки «Киа Рио» прибыл в неустановленное следствием место, расположенное в лесном массиве в Котласском муниципальном округе Архангельской области, извлек из указанного тайника-«закладки» наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,94 грамм, что является значительным размером, после чего прибыл к месту своего жительства по адресу: Архангельская область, ...., ...., где незаконно хранил указанное наркотическое средство. 

После чего ФИО2, находясь по месту своего жительства, расфасовал вышеуказанное наркотическое средство, поместив его в удобную для незаконного сбыта бесконтактным способом упаковку. 

Далее, ФИО2 по указанию неустановленного лица под именем «покайфу», в период с 1 по 16 октября 2024 года прибыл на автомобиле марки «Киа Рио» на участок местности, ...., и поместил в него свёрток из изоленты красного цвета с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,94 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002, является значительным размером для данного вида наркотического средства, а затем сведения о месте нахождения данного тайника-«закладки» с наркотическим средством (фотоснимки места нахождения тайника-«закладки» и его координаты), намеревался сообщить неустановленному лицу под именем « », и загрузить фотографии с описанием тайников на сайт интернет-магазина « » с розничными позициями, размещенном на маркетплейсе « ». 

Однако преступление не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, так как 18 октября 2024 года с 15 часов 55 минут до 16 часов 15 минут в ходе проведения осмотра места происшествия сотрудниками полиции данное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

76. Так, в период с 1 по 16 октября 2024 года, действуя в соответствии с разработанным преступным планом, неустановленный следствием «администратор» преступной группы под именем « », посредством сети «Интернет» через мессенджер « » сообщил ФИО2, использующему мобильный телефон «Айфон 11», на никнейм « », информацию о месте расположения тайника с наркотическим средством. ФИО2 в период с 1 по 16 октября 2024 года на вышеуказанном автомобиле марки «Киа Рио» прибыл в неустановленное следствием место, расположенное в лесном массиве в Котласском муниципальном округе Архангельской области, извлек из указанного тайника-«закладки» наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,93 грамм, что является значительным размером, после чего прибыл к месту своего жительства по адресу: Архангельская область, г. ...., ...., где незаконно хранил указанное наркотическое средство. 

После чего ФИО2, находясь по месту своего жительства, расфасовал вышеуказанное наркотическое средство, поместив его в удобную для незаконного сбыта бесконтактным способом упаковку. 

Далее, ФИО2 по указанию неустановленного лица под именем «покайфу», в период с 1 по 16 октября 2024 года прибыл на автомобиле марки «Киа Рио» на участок местности, ...., и поместил в него свёрток из изоленты красного цвета с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,93 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002, является значительным размером для данного вида наркотического средства, а затем сведения о месте нахождения данного тайника-«закладки» с наркотическим средством (фотоснимки места нахождения тайника-«закладки» и его координаты), намеревался сообщить неустановленному лицу под именем », и загрузить фотографии с описанием тайников на сайт интернет-магазина «По » с розничными позициями, размещенном на маркетплейсе « ». 

Однако преступление не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, так как 18 октября 2024 года с 17 часов 25 минут до 17 часов 45 минут в ходе проведения осмотра места происшествия сотрудниками полиции данное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

77. Так, в период с 1 по 16 октября 2024 года, действуя в соответствии с разработанным преступным планом, неустановленный следствием «администратор» преступной группы под именем « посредством сети «Интернет» через указанный мессенджер сообщил ФИО2, использующему мобильный телефон «Айфон 11», на никнейм « », информацию о месте расположения тайника с наркотическим средством. ФИО2 в период с 1 по 18 октября 2024 года на вышеуказанном автомобиле марки «Киа Рио» прибыл в неустановленное следствием место, расположенное в лесном массиве в Котласском муниципальном округе Архангельской области, извлек из указанного тайника-«закладки» наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,94 грамм, что является значительным размером, после чего прибыл к месту своего жительства по адресу: Архангельская область, г. ...., ...., где незаконно хранил указанное наркотическое средство. 

После чего ФИО2, находясь по месту своего жительства, расфасовал вышеуказанное наркотическое средство, поместив его в удобную для незаконного сбыта бесконтактным способом упаковку. 

Далее, ФИО2 по указанию неустановленного лица под именем «покайфу», в период с 1 по 16 октября 2024 года прибыл на автомобиле марки «Киа Рио» на участок местности, ...., и поместил в него свёрток из изоленты красного цвета с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,94 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002, является значительным размером для данного вида наркотического средства, а затем сведения о месте нахождения данного тайника-«закладки» с наркотическим средством (фотоснимки места нахождения тайника-«закладки» и его координаты), намеревался сообщить неустановленному лицу под именем « », и загрузить фотографии с описанием тайников на сайт интернет-магазина « » с розничными позициями, размещенном на маркетплейсе « ». 

Однако преступление не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, так как 18 октября 2024 года с 17 часов 50 минут до 18 часов 10 минут в ходе проведения осмотра места происшествия сотрудниками полиции данное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

В период с 1 февраля по 16 октября 2024 года ФИО2, преследуя цель незаконного материального обогащения, умышленно, для совершения тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, вошел в качестве участника в состав организованной преступной группы, и до 16 октября 2024 года участвовал в совершаемых организованной группой преступлениях. 

Реализуя задуманное, заведомо зная, что совершение финансовых операций и других сделок с денежными средствами, в том числе, электронными денежными средствами и иным имуществом, приобретенными в результате совершения преступлений, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению ими, запрещены уголовным законодательством Российской Федерации, будучи осведомленным, что использование в расчетах пиринговой платежной системы, использующей расчетную единицу – криптовалюту «Биткоин» «БТК», позволяет избежать достоверной идентификации участников финансовых операций и скрыть источники происхождения денежных средств и иного имущества, с целью уклонения от процедур обязательного контроля со стороны кредитных организаций, предусмотренных Федеральным законом от 7 августа 2001 года № 115-ФЗ «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма» и придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению полученными от незаконного сбыта наркотиков денежными средствами, ФИО2 умышленно, из корыстных побуждений создал в интернет-мессенджере «Телеграм» аккаунт , к которому привязал абонентский номер №. После чего в указанном интернет-мессенджере, используя чат с ботом с именем « »), отображаемое имя « »), который является кошельком криптовалюты БТК-Биткоин, ИксМР-Монеро, ТРИкс-Трон, ТОН-Тонкоин, ЛТК-Литкоин и используется для операций обмена криптовалюты, зарегистрировался, привязав в указанном боте кошелек криптовалюты с отображаемым именем «№».

В период с 1 февраля по 16 октября 2024 года, ФИО2, используя мобильный телефон, получал в ходе переписки в интернет-мессенджере «Элемент» от неустановленного в ходе следствия лица под именем «покайфу», информацию о местонахождении тайников «мастер-кладов», содержащих оптовые партии, предназначенные для реализации в составе организованной преступной группы, наркотических средств в целях последующей реализации поштучно обособленным приобретателям за отдельную плату. 

После чего ФИО2 согласно отведенной роли, забирал из указанных «куратором-владельцем магазинов» тайников наркотические средства – мефедрон (4-метилметкатинон), далее в период с 1 февраля по 16 октября 2024 года, находясь в г. Котласе Архангельской области, используя электронные весы, расфасовывал вышеуказанное наркотическое средство, то есть помещал в удобную для незаконного сбыта упаковку, определенную массу наркотического средства, в целях последующей реализации поштучно обособленным приобретателям за отдельную плату, затем ФИО2, реализуя свои преступные намерения, направленные на сбыт наркотических средств в составе организованной группы, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, по указанию неустановленного лица под именем « » определял на территории г. Котласа, Котласского муниципального округа Архангельской области и Великоустюгского района Вологодской области места оборудования тайников-«закладок» для размещения в них, с целью последующего сбыта иным лицам, пакетов с наркотическими средствами, помещал в тайники-«закладки» свёртки с наркотическим средством, после чего сведения о месте нахождения данного тайника-«закладки» с наркотическим средством, передавал указанному неустановленному лицу под именем «покайфу», за что с 1 февраля по 16 октября 2024 года получал, находясь на территории города Котласа Архангельской области, от него оплату в электронной валюте «БТК» на электронный кошелек.

Далее, продолжая реализовать свой преступный умысел, действуя с целью дальнейшего придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами и добытыми в результате незаконного сбыта наркотических средств, ФИО2, находясь на территории города Котласа Архангельской области, осознавая, что они приобретены им в результате совершения преступлений, в период с 1 февраля по 16 октября 2024 года с электронного кошелька, оформленного на его (ФИО2) номер телефона №, с отображаемым именем «№», переводил электронную криптовалюту «БТК» на неперсонифицированный электронный расчетный счет « », сервиса по обмену электронных денег на рубли Российской Федерации, где, используя бот для обмена криптовалюты « », осуществлял сделки купли-продажи, в ходе которых, продавал неосведомлённым о преступном происхождении криптовалюты, неустановленным в ходе следствия лицам - «трейдерам», электронную криптовалюту «БТК». В результате сделки неустановленные лица «трейдеры» в счет приобретения вышеуказанной криптовалюты перечисляли на имеющиеся в пользовании ФИО2 и открытые на его имя счета в банке АО «Озон банк», банковскую карту №, привязанную к расчетному счету № и абонентскому номеру №, на имя К. счет в ПАО «Сбербанк», банковскую карту №, привязанную к расчетному счету №, счет в ПАО «Сбербанк» банковскую карту №, привязанную к расчетному счету № абонентскому номеру №, на имя К., неосведомлённой о преступном происхождении денежных средств, счет в ПАО «Сбербанк» банковскую карту №, привязанную к расчетному счету №, на имя Ш., неосведомлённой о преступном происхождении денежных средств, на счет в ПАО «Сбербанк» банковскую карту №, привязанную к расчетному счету №, а именно произвёл операции по обмену криптовалюты:

- __.__.__ около 01 часа 49 минут ФИО2 перевел электронную криптовалюту в количестве 0.00394368 БТК-Биткоин, после чего __.__.__ получил сумму в размере 17600 рублей на счет в банке АО «Озон банк», открытый на имя ФИО2, на банковскую карту №, привязанную к расчетному счету № и абонентскому номеру №, 

- __.__.__ около 03 часов 25 минут ФИО2 перевел электронную криптовалюту в количестве 0.00890706 БТК-Биткоин, после чего __.__.__ получил сумму в размере 42147 рублей на счет в банке ПАО «Сбербанк» банковскую карту №, привязанную к расчетному счету №, открытый на имя Ш., 

- __.__.__ около 05 часов 15 минут ФИО2 перевел электронную криптовалюту в количестве 0.00352264 БТК-Биткоин, после чего __.__.__ получил сумму в размере 19884 рублей на находящийся в его пользовании счет в ПАО «Сбербанк» банковскую карту №, привязанную к расчетному счету №, на имя Ш.,

- __.__.__ около 22 часов 20 минут ФИО2 перевел электронную криптовалюту в количестве 0.00668132 БТК-Биткоин, после чего __.__.__ получил сумму в размере 39998 рублей на счет в банке АО «Озон банк», открытый на имя ФИО2, на банковскую карту №, привязанную к расчетному счету № и абонентскому номеру №, 

- __.__.__ около 22 часов 16 минут, ФИО2 перевел электронную криптовалюту в количестве 0.00387575 БТК-Биткоин, после чего __.__.__ получил сумму в размере 23961 рублей на находящуюся в его пользовании банковскую карту ПАО «Сбербанк» банковскую карту №, привязанную к расчетному счету №, на имя Ш., 

- __.__.__ около 02 часов 49 минут ФИО2 перевел электронную криптовалюту в количестве 0.00364501 БТК-Биткоин, после чего __.__.__ получил сумму в размере 22264 рублей на находящуюся в его пользовании банковскую карту ПАО «Сбербанк» банковскую карту №, привязанную к расчетному счету №, на имя Ш.,

- __.__.__ около 19 часов 29 минут ФИО2 перевел электронную криптовалюту в количестве 0.01459757 БТК-Биткоин, после чего __.__.__ получил сумму в размере 94893 рубля на находящуюся в его пользовании банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, на имя К. привязанную к расчетному счету №, 

- __.__.__ около 15 часов 39 минут ФИО2 перевел электронную криптовалюту в количестве 0.02348091 БТК-Биткоин, после чего __.__.__ получил сумму в размере 41331 рубль на находящуюся в его пользовании банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, на имя К., привязанную к расчетному счету №, и сумму в размере 112000 рублей на находящуюся в его пользовании банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, привязанную к расчетному счету № и абонентскому номеру №, на имя К., 

- __.__.__ около 05 часов 37 минут ФИО2 перевел электронную криптовалюту в количестве 0.00504846 БТК-Биткоин, после чего __.__.__ получил сумму в размере 29389 рублей на находящуюся в его пользовании банковскую карту ПАО «Сбербанк» банковскую карту №, привязанную к расчетному счету №, на имя Ш., 

- __.__.__ около 15 часов 10 минут ФИО2 перевел электронную криптовалюту в количестве 0.00296493 БТК-Биткоин, после чего __.__.__ получил сумму в размере 18086 рублей на счет в банке АО «Озон банк», открытый на имя ФИО2, на банковскую карту №, привязанную к расчетному счету № и абонентскому номеру №, 

- __.__.__ около 20 часов 00 минут ФИО2 перевел электронную криптовалюту в количестве 0.00334885 БТК-Биткоин, после чего __.__.__ получил сумму в размере 20309 рублей на счет в банке АО «Озон банк», открытый на имя ФИО2, на банковскую карту №, привязанную к расчетному счету № и абонентскому номеру №, 

- __.__.__ около 22 часов 50 минут ФИО2 перевел электронную криптовалюту в количестве 0.01078452 БТК-Биткоин, после чего __.__.__ получил сумму в размере 64723 рубля на находящуюся в его пользовании банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, на имя К. привязанную к расчетному счету №, 

- __.__.__ около 05 часов 07 минут ФИО2 перевел электронную криптовалюту в количестве 0.00826748 БТК-Биткоин, после чего __.__.__ получил сумму в размере 48771 рубль на счет в банке АО «Озон банк», открытый на имя ФИО2, на банковскую карту №, привязанную к расчетному счету № и абонентскому номеру №, 

- __.__.__ около 21 часа 56 минут ФИО2 перевел электронную криптовалюту в количестве 0.02301045 БТК-Биткоин, после чего __.__.__ получил сумму в размере 138615 рублей на счет в банке АО «Озон банк», открытый на имя ФИО2, на банковскую карту №, привязанную к расчетному счету № и абонентскому номеру №, 

- __.__.__ около 00 часов 56 минут ФИО2 перевел электронную криптовалюту в количестве 0.01311775 БТК-Биткоин, после чего __.__.__ получил сумму в размере 75392 рубля на счет в банке АО «Озон банк», открытый на имя ФИО2, на банковскую карту №, привязанную к расчетному счету № и абонентскому номеру №, 

- __.__.__ около 14 часов 54 минут ФИО2 перевел электронную криптовалюту в количестве 0.01121952 БТК-Биткоин, после чего __.__.__ получил сумму в размере 65613 рублей на счет в банке АО «Озон банк», открытый на имя ФИО2, на банковскую карту №, привязанную к расчетному счету № и абонентскому номеру №, 

- __.__.__ около 22 часов 28 минут ФИО2 перевел электронную криптовалюту в количестве 0.00537213 БТК-Биткоин, после чего __.__.__ получил сумму в размере 28273 рубля на счет в банке АО «Озон банк», открытый на имя ФИО2, на банковскую карту №, привязанную к расчетному счету № и абонентскому номеру №, 

- __.__.__ около 11 часов 11 минут ФИО2 перевел электронную криптовалюту в количестве 0.00591226 БТК-Биткоин, после чего __.__.__ получил сумму в размере 34644 рубля на счет в банке АО «Озон банк», открытый на имя ФИО2, на банковскую карту №, привязанную к расчетному счету № и абонентскому номеру №, 

- __.__.__ около 22 часов 42 минут ФИО2 перевел электронную криптовалюту в количестве 0.00173458 БТК-Биткоин, после чего __.__.__ получил сумму в размере 9904 рубля на счет в банке АО «Озон банк», открытый на имя ФИО2, на банковскую карту №, привязанную к расчетному счету № и абонентскому номеру №, 

- __.__.__ около 12 часов 17 минут ФИО2 перевел электронную криптовалюту в количестве 0.01098047 БТК-Биткоин, после чего __.__.__ получил сумму в размере 60515 рублей на счет в банке АО «Озон банк», открытый на имя ФИО2, на банковскую карту №, привязанную к расчетному счету № и абонентскому номеру №, 

- __.__.__ около 16 часов 47 минут ФИО2 перевел электронную криптовалюту в количестве 0.01720003 БТК-Биткоин, после чего __.__.__ получил сумму в размере 96144 рубля на находящуюся в его пользовании банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, на имя К., привязанную к расчетному счету №, 

- __.__.__ около 05 часов 52 минут ФИО2 перевел электронную криптовалюту в количестве 0.01120796 БТК-Биткоин, после чего __.__.__ получил сумму в размере 61300 рублей на находящийся в его пользовании счет в ПАО «Сбербанк» банковскую карту №, привязанную к расчетному счету №, на имя Ш., 

- __.__.__ около 04 часов 15 минут ФИО2 перевел электронную криптовалюту в количестве 0.00641508 БТК-Биткоин, после чего __.__.__ получил сумму в размере 39588 рублей на находящийся в его пользовании счет в ПАО «Сбербанк» банковскую карту №, привязанную к расчетному счету №, на имя Ш., 

- __.__.__ около 06 часов 03 минут ФИО2 перевел электронную криптовалюту в количестве 0.00773729 БТК-Биткоин, после чего __.__.__ получил сумму в размере 45821 рубль на счет в банке ПАО «Сбербанк» банковскую карту №, привязанную к расчетному счету №, на имя Ш., 

- __.__.__ около 05 часов 24 минут ФИО2 перевел электронную криптовалюту в количестве 0.00783640 БТК-Биткоин, после чего __.__.__ получил сумму в размере 47438 рублей на счет в банке АО «Озон банк», открытый на имя ФИО2, на банковскую карту №, привязанную к расчетному счету № и абонентскому номеру №, 

- __.__.__ около 16 часов 53 минут ФИО2 перевел электронную криптовалюту в количестве 0.01745783 БТК-Биткоин, после чего __.__.__ получил сумму в размере 105871 рубль на счет в банке АО «Озон банк», открытый на имя ФИО2, на банковскую карту №, привязанную к расчетному счету № и абонентскому номеру №, 

- __.__.__ около 14 часов 05 минут ФИО2 перевел электронную криптовалюту в количестве 0.01610706 БТК-Биткоин, после чего __.__.__ получил сумму в размере 96864 рубля на счет в банке АО «Озон банк», открытый на имя ФИО2, на банковскую карту №, привязанную к расчетному счету № и абонентскому номеру №, 

- __.__.__ около 09 часов 38 минут ФИО2 перевел электронную криптовалюту в количестве 0.02081473 БТК-Биткоин, после чего __.__.__ получил сумму в размере 122370 рублей на находящуюся в его пользовании банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, на имя К., привязанную к расчетному счету №, 

- __.__.__ около 14 часов 42 минут ФИО2 перевел электронную криптовалюту в количестве 0.01114828 БТК-Биткоин, после чего __.__.__ получил сумму в размере 61996 рублей на находящуюся в его пользовании банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, на имя К., привязанную к расчетному счету № и абонентскому номеру №, на имя К., 

- __.__.__ около 04 часов 20 минут ФИО2 перевел электронную криптовалюту в количестве 0.01667503 БТК-Биткоин, после чего __.__.__ получил сумму в размере 85757 рублей на находящуюся в его пользовании банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, на имя К., привязанную к расчетному счету №, 

- __.__.__ около 02 часов 33 минут ФИО2 перевел электронную криптовалюту в количестве 0.01000004 БТК-Биткоин, после чего __.__.__ получил сумму в размере 48260 рублей на счет в банке АО «Ozon банк» («Озон банк»), открытый на имя ФИО2, на банковскую карту №, привязанную к расчетному счету № и абонентскому номеру №, 

- __.__.__ около 01 часа 59 минут ФИО2 перевел электронную криптовалюту в количестве 0.03389992 БТК-Биткоин, после чего __.__.__ получил сумму в размере 183104 рубля на находящуюся в его пользовании банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, на имя К., привязанную к расчетному счету №,

- __.__.__ около 02 часов 49 минут ФИО2 перевел электронную криптовалюту в количестве 0.006678893 БТК-Биткоин, после чего __.__.__ получил сумму в размере 30000 рублей на находящуюся в его пользовании банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, на имя К., привязанную к расчетному счету №, 

- __.__.__ около 14 часов 23 минут ФИО2 перевел электронную криптовалюту в количестве 0.01412113 БТК-Биткоин, после чего __.__.__ получил сумму в размере 64496 рублей на счет в банке АО «Ozon банк» («Озон банк»), открытый на имя ФИО2, на банковскую карту №, привязанную к расчетному счету № и абонентскому номеру №, 

- __.__.__ около 20 часов 51 минуты ФИО2 перевел электронную криптовалюту в количестве 0.00359437 БТК-Биткоин, после чего __.__.__ получил сумму в размере 18433 рубля на счет в банке АО «Ozon банк» («Озон банк»), открытый на имя ФИО2, на банковскую карту №, привязанную к расчетному счету № и абонентскому номеру №, 

- __.__.__ около 00 часов 28 минут ФИО2 перевел электронную криптовалюту в количестве 0.01299993 БТК-Биткоин, после чего __.__.__ получил сумму в размере 67020 рублей на счет в банке АО «Ozon банк» («Озон банк»), открытый на имя ФИО2, на банковскую карту №, привязанную к расчетному счету № и абонентскому номеру №, 

- __.__.__ около 18 часов 03 минут ФИО2 перевел электронную криптовалюту в количестве 0.00778191 БТК-Биткоин, после чего __.__.__ получил сумму в размере 45075 рублей на счет в банке АО «Ozon банк» («Озон банк»), открытый на имя ФИО2, на банковскую карту №, привязанную к расчетному счету № и абонентскому номеру №, 

- __.__.__ около 03 часов 19 минут ФИО2 перевел электронную криптовалюту в количестве 0.01713417 БТК-Биткоин, после чего __.__.__ получил сумму в размере 99330 рублей на счет в банке АО «Ozon банк» («Озон банк»), открытый на имя ФИО2, на банковскую карту №, привязанную к расчетному счету № и абонентскому номеру №, которые поступили на вышеуказанную банковскую карту, и которыми ФИО2, 

- __.__.__ около 17 часов 11 минут ФИО2 перевел электронную криптовалюту в количестве 0.01647273 БТК-Биткоин, после чего __.__.__ получил сумму в размере 101973 рубля на счет в банке АО «Ozon банк» («Озон банк»), открытый на имя ФИО2, на банковскую карту №, привязанную к расчетному счету № и абонентскому номеру №, 

которые поступили на вышеуказанные банковские карты и которыми ФИО2, продолжая реализовать преступный умысел, с целью придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, находясь на территории города Котласа Архангельской области, распорядился по своему усмотрению. 

Тем самым, ФИО2, действуя умышленно, незаконно, в период с 01 февраля 2024 года по 16 октября 2024 года, придал правомерный вид владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами в общей сумме 2 429 152 рубля Российской Федерации, добытыми им в результате совершения незаконного сбыта наркотического средства, в целях дальнейшего распоряжения ими по своему усмотрению, введя их, таким образом, в легальный гражданско-правовой оборот и, скрыв их связь с преступным источником происхождения.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении инкриминируемых преступлений признал полностью, согласился с предъявленным обвинением, подтвердил, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено им добровольно, при участии защитника, согласился с особым порядком принятия судебного решения в связи с заключенным досудебным соглашением о сотрудничестве.

Защитник – адвокат Карпец А.Н. подтвердил, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено ФИО2 добровольно, при участии защитника.

В представлении заместителем Котласского межрайонного прокурора, поданном в порядке ст. 317.5 УПК РФ, предложено применить особый порядок проведения судебного заседания и вынести судебное решение в соответствии со ст. 316 и главой 40.1 УПК РФ, поскольку с ФИО2 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, условия которого им соблюдены, обязательства, предусмотренные соглашением, выполнены.

Государственный обвинитель в судебном заседании согласился с особым порядком принятия судебного решения и подтвердил, что во исполнение взятых на себя обязательств ФИО2 дал признательные показания по всем инкриминируемым преступлениям, о которых органам следствия не было известно ранее, открыл доступ к криптокошельку, открытому на его имя и пояснил об операциях по продаже криптовалюты полученной им в качестве оплаты труда по распространению наркотических средств, предоставил доступ к мобильному приложению банка «Озон банк», установленному на мобильном телефоне и пояснил о проведенных операциях по легализации денежных средств, полученных им в качестве оплаты за распространение наркотических средств. Также ФИО2 в ходе предварительного расследования дал показания о структуре организованной преступной группы, занимающейся распространением наркотических средств на территории РФ, с указанием занимаемой им самим должности в структуре организованной преступной группы, известных ему под никнеймами, зарегистрированными на иных лиц в месенджере « », осуществляющих свою деятельность по распространению наркотических средств на территории РФ, посредством продажи на интернет-площадке « », на которой размещены интернет-магазины по продаже наркотических средств, а также изобличив себя по преступлению, предусмотренного ч. 2 ст. 174.1 УК РФ.

Данные обстоятельства нашли свое подтверждение. Так, в ходе предварительного следствия с ФИО2 по его ходатайству в соответствии со ст. 317.2 УПК РФ заключено соглашение о сотрудничестве. Порядок составления досудебного соглашения о сотрудничестве, регламентированный ст. 317.3 УПК РФ, соблюден. При производстве расследования по делу ФИО2 соблюдены все условия заключенного досудебного соглашения и выполнены все обусловленные этим соглашением обязательства.

Суд, проверив материалы уголовного дела, находит предъявленное ФИО2 обвинение обоснованным, подтвержденным доказательствами, собранными по делу, и приходит к выводу, что подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве.

Суд квалифицирует действия У.:

- п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (сбыт мефедрона (4-метилметкатинона), массой 1,94 грамма) – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой;

- п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (сбыт мефедрона (4-метилметкатинона), массой 1,00 грамма) – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой;

- п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (сбыт мефедрона (4-метилметкатинона), массой 0,96 грамма) – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой;

- ч. 3 ст. 30 и пп. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт мефедрона (4-метилметкатинона), массой 0,97 грамма, обнаруженный на участке местности с координатами 61.25470, 46.88471) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт мефедрона (4-метилметкатинона), массой 1,99 грамма, обнаруженный на участке местности с координатами 61.25418, 46.88571) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт мефедрона (4-метилметкатинона), массой 0,95 грамма, обнаруженный на участке местности с координатами 61.25466, 46.88456) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт мефедрона (4-метилметкатинона), массой 1,97 грамма, обнаруженный на участке местности с координатами 61.25428, 46.88558) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт мефедрона (4-метилметкатинона), массой 0,98 грамма, обнаруженный на участке местности с координатами 61.25475, 46.88458) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт мефедрона (4-метилметкатинона), массой 1,99 грамма, обнаруженный на участке местности с координатами 61.25430, 46.88550) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт мефедрона (4-метилметкатинона), массой 0,94 грамма, обнаруженный на участке местности с координатами 61.25470, 46.88447) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт мефедрона (4-метилметкатинона), массой 1,95 грамма, обнаруженный на участке местности с координатами 62.25434, 46.88544) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт мефедрона (4-метилметкатинона), массой 0,95 грамма, обнаруженный на участке местности с координатами 61.25474, 46.88464) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт мефедрона (4-метилметкатинона), массой 1,99 грамма, обнаруженный на участке местности с координатами 61.25436, 46.88533) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт мефедрона (4-метилметкатинона), массой 0,93 грамма, обнаруженный на участке местности с координатами 61.25471, 46.88476) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт мефедрона (4-метилметкатинона), массой 1,96 грамма, обнаруженный на участке местности с координатами 61.25433, 46.88525) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт мефедрона (4-метилметкатинона), массой 0,96 грамма, обнаруженный на участке местности с координатами 61.25470, 46.88490) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт мефедрона (4-метилметкатинона), массой 1,85 грамма, обнаруженный на участке местности с координатами 61.25436, 46.88508) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт мефедрона (4-метилметкатинона), массой 0,94 грамма, обнаруженный на участке местности с координатами 61.25466, 46.88484) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт мефедрона (4-метилметкатинона), массой 1,92 грамма, обнаруженный на участке местности с координатами 61.25448 46.88525) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт мефедрона (4-метилметкатинона), массой 0,95 грамма, обнаруженный на участке местности с координатами 61.25466, 46.88486) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт мефедрона (4-метилметкатинона), массой 1,94 грамма, обнаруженный на участке местности с координатами 61.25451, 46.88527) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт мефедрона (4-метилметкатинона), массой 1,01 грамма, обнаруженный на участке местности с координатами 61.25465, 46.88478) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт мефедрона (4-метилметкатинона), массой 1,98 грамма, обнаруженный на участке местности с координатами 61.25464, 46.88553) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт мефедрона (4-метилметкатинона), массой 0,92 грамма, обнаруженный на участке местности с координатами 61.25475, 46.88474) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт мефедрона (4-метилметкатинона), массой 1,98 грамма, обнаруженный на участке местности с координатами 61.25473, 46.88581) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт мефедрона (4-метилметкатинона), массой 0,96 грамма, обнаруженный на участке местности с координатами 61.25476, 46.88506) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт мефедрона (4-метилметкатинона), массой 1,92 грамма, обнаруженный на участке местности с координатами 61.25475, 46.88562) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт мефедрона (4-метилметкатинона), массой 0,95 грамма, обнаруженный на участке местности с координатами 61.25473, 46.88518) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт мефедрона (4-метилметкатинона), массой 1,97 грамма, обнаруженный на участке местности с координатами 61.25480, 46.88566) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт мефедрона (4-метилметкатинона), массой 0,95 грамма, обнаруженный на участке местности с координатами 61.25475, 46.88510) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт мефедрона (4-метилметкатинона), массой 1,94 грамма, обнаруженные на участке местности с координатами 61.25484, 46.88569) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт мефедрона (4-метилметкатинона), массой 0,98 грамма, обнаруженный на участке местности с координатами 61.25472, 46.88507) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт мефедрона (4-метилметкатинона), массой 1,94 грамма, обнаруженный на участке местности с координатами 61.25486, 46.88558) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт мефедрона (4-метилметкатинона), массой 1,02 грамма, обнаруженный на участке местности с координатами 61.25479, 46.88524) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт мефедрона (4-метилметкатинона), массой 0,95 грамма, обнаруженный на участке местности с координатами 61.25484, 46.88517) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт мефедрона (4-метилметкатинона), массой 0,91 грамма, обнаруженные на участке местности с координатами 61.25483, 46.88520) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт мефедрона (4-метилметкатинона), массой 0,91 грамма, обнаруженный на участке местности с координатами 61.25485, 46.88530) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт мефедрона (4-метилметкатинона), массой 0,92 грамма, обнаруженные на участке местности с координатами 61.25475, 46.88547) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт мефедрона (4-метилметкатинона), массой 1,96 грамма, обнаруженный на участке местности с координатами 61.25492, 46.88551) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт мефедрона (4-метилметкатинона), массой 0,97 грамма, обнаруженный на участке местности с координатами 61.25477, 46.88559) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт мефедрона (4-метилметкатинона), массой 0,94 грамма, обнаруженный на участке местности с координатами 61.25481, 46.88548) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт мефедрона (4-метилметкатинона), массой 1,91 грамма, обнаруженный на участке местности с координатами 61.25499, 46.88545) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт мефедрона (4-метилметкатинона), массой 0,94 грамма, обнаруженный на участке местности с координатами 61.25477, 46.88559) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт мефедрона (4-метилметкатинона), массой 1,93 грамма, обнаруженный на участке местности с координатами 61.25506, 46.88569) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт мефедрона (4-метилметкатинона), массой 0,98 грамма, обнаруженный на участке местности с координатами 61.25477, 46.88558) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт мефедрона (4-метилметкатинона), массой 1,90 грамма, обнаруженный на участке местности с координатами 61.25510, 46.88576) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт мефедрона (4-метилметкатинона), массой 0,94 грамма, обнаруженный на участке местности с координатами 61.25476, 46.88567) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт мефедрона (4-метилметкатинона), массой 1,92 грамма, обнаруженный на участке местности с координатами 61.25504 46.88618) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт мефедрона (4-метилметкатинона), массой 0,96 грамма, обнаруженный на участке местности с координатами 61.25435, 46.88531) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт мефедрона (4-метилметкатинона), массой 1,91 грамма, обнаруженный на участке местности с координатами 61.25494, 46.88640) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт мефедрона (4-метилметкатинона), массой 0,95 грамма, обнаруженный на участке местности с координатами 61.25437, 46.88547) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт мефедрона (4-метилметкатинона), массой 1,94 грамма, обнаруженный на участке местности с координатами 61.25493, 46.88657) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт мефедрона (4-метилметкатинона), массой 0,95 грамма, обнаруженный на участке местности с координатами 61.25436, 46.88566) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт мефедрона (4-метилметкатинона), массой 1,92 грамма, обнаруженный на участке местности с координатами 61.25479, 46.88683) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт мефедрона (4-метилметкатинона), массой 0,94 грамма, обнаруженный на участке местности с координатами 61.25454, 46.88586) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт мефедрона (4-метилметкатинона), массой 1,93 грамма, обнаруженный на участке местности с координатами 61.25457, 46.88696) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт мефедрона (4-метилметкатинона), массой 0,95 грамма, обнаруженный на участке местности с координатами 61.25459, 46.88579) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт мефедрона (4-метилметкатинона), массой 0,96 грамма, обнаруженный на участке местности с координатами 61.25417, 46.88505) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт мефедрона (4-метилметкатинона), массой 0,96 грамма, обнаруженный на участке местности с координатами 61.25475, 46.88580) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт мефедрона (4-метилметкатинона), массой 0,98 грамма, обнаруженный на участке местности с координатами 61.25422, 46.88502) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт мефедрона (4-метилметкатинона), массой 0,95 грамма, обнаруженный на участке местности с координатами 61.25471, 46.88583) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт мефедрона (4-метилметкатинона), массой 0,95 грамма, обнаруженный на участке местности с координатами 61.25428, 46.88515) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт мефедрона (4-метилметкатинона), массой 0,94 грамма, обнаруженный на участке местности с координатами 61.25469, 46.88580) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт мефедрона (4-метилметкатинона), массой 0,96 грамма, обнаруженный на участке местности с координатами 61.25431, 46.88521) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт мефедрона (4-метилметкатинона), массой 0,90 грамма, обнаруженный на участке местности с координатами 61.25464, 46.88574) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт мефедрона (4-метилметкатинона), массой 0,97 грамма, обнаруженный на участке местности с координатами 61.25433, 46.88532) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт мефедрона (4-метилметкатинона), массой 0,95 грамма, обнаруженный на участке местности с координатами 61.25450, 46.88577) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт мефедрона (4-метилметкатинона), массой 0,94 грамма, обнаруженный на участке местности с координатами 61.25414, 46.88537) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт мефедрона (4-метилметкатинона), массой 0,94 грамма, обнаруженный на участке местности с координатами 61.25438, 46.88570) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт мефедрона (4-метилметкатинона), массой 0,96 грамма, обнаруженный на участке местности с координатами 61.25418, 46.88528) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт мефедрона (4-метилметкатинона), массой 0,95 грамма, обнаруженный на участке местности с координатами 61.25441, 46.88575) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт мефедрона (4-метилметкатинона), массой 0,95 грамма, обнаруженный на участке местности с координатами 61.25416, 46.88519) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт мефедрона (4-метилметкатинона), массой 0,88 грамма, обнаруженный на участке местности с координатами 61.25452, 46.88578) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт мефедрона (4-метилметкатинона), массой 0,94 грамма, обнаруженный на участке местности с координатами 61.25412, 46.88492) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт мефедрона (4-метилметкатинона), массой 0,93 грамма, обнаруженный на участке местности с координатами 61.25485, 46.88560) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт мефедрона (4-метилметкатинона), массой 0,94 грамма, обнаруженный на участке местности с координатами 61.25436, 46.88539) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- ч. 2 ст. 174.1 УК РФ – легализация (отмывание) денежных средств, то есть совершение финансовых операций с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступлений, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, совершенное в крупном размере.

Суд считает необходимым уточнить период совершения преступлений с 1 апреля 2022 года по 16 октября 2024 года, поскольку ФИО2 был задержан 16 октября 2024 года. Также суд исключает из обвинения ФИО2 по ст. 174.1 ч. 2 УК РФ придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению иного имущества, добытым преступным путем. Данные изменения не влияют на объем обвинения и не ухудшают положение ФИО2

ФИО2 у врача-психиатра, врача-психиатра-нарколога не наблюдался (т. 11 л.д. 103, 105).

С учетом поведения ФИО2 в период предварительного расследования и судебного рассмотрения, вменяемость подсудимого у суда сомнений не вызывает. 

Оснований для прекращения уголовного дела в отношении ФИО2 суд не усматривает. 

Совершенные подсудимым преступления относятся к категории особо тяжких и одно преступление небольшой тяжести. 

При назначении наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО2 судим, к административной ответственности не привлекался, по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т. 11 л.д. 96, 47), имеет хронические заболевания, инвалидности не имеет (т. 11 л.д. 107, 114). 

В качестве смягчающих наказание ФИО2 обстоятельств по всем преступлениям, суд признает явку с повинной (объяснения, данные ФИО2 до возбуждения уголовного дела), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преступлению иных лиц, причастных к совершению преступления (ст. 61 ч. 1 п. «и» УК РФ), полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие хронических заболеваний, принесение публичных извинений, участие в благотворительности, молодой возраст (ст. 61 ч. 2 УК РФ).

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, суд не усматривает.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности, оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ об изменении категории преступлений на менее тяжкие, не имеется.

При назначении наказания по всем преступлениям суд учитывает положения ст. 62 ч. 2 УК РФ, а по преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 и пп. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и положения ст. 66 ч. 3 УК РФ.

В соответствии со ст. 60 УК РФ лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершённых ФИО2 умышленных преступлений, учитывая обстоятельства в силу которых семьдесят четыре преступления не были доведены до конца, данные о личности подсудимого, его возраст, состояние здоровья его, а также его родственников, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о назначении ФИО2 наказания в виде лишения свободы и только в условиях изоляции его от общества. Суд считает, что с учетом характера, обстоятельств совершенных преступлений, менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижения целей наказания. Оснований для применения положений ст. 73 УК РФ суд не усматривает.

Оснований для применения к ФИО2 положений ст. 64 УК РФ суд не находит, поскольку судом не установлено наличие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений.

С учетом обстоятельств совершения преступлений и имущественного положения ФИО2, суд не назначает ему дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа по ст. 228.1 ч. 4 УК РФ и в виде штрафа по ст. 174.1 ч. 2 УК РФ.

Местом отбывания ФИО2 наказания, в соответствии со ст. 58 ч. 1 п. «в» УК РФ, суд назначает исправительную колонию строгого режима.

Для обеспечения исполнения приговора суда, до вступления его в законную силу, суд считает необходимым в отношении ФИО2 меру пресечения в виде заключения под стражу оставить без изменения. 

Время задержания и содержания ФИО2 под стражей с 16 октября 2024 года до дня вступления приговора в законную силу включительно, подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ.

В соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфикация имущества есть принудительное безвозмездное изъятие и обращение в собственность государства на основании обвинительного приговора денег, ценностей и иного имущества, полученных в результате совершения преступления, предусмотренного среди прочего, ст. 174.1 УК РФ.

Согласно ч. 1 ст. 104.2 УК РФ, если конфискация определенного предмета, входящего в имущество, указанное в ст. 104.1 УК РФ на момент принятия судом решения о конфискации данного предмета невозможна вследствие его использования, продажи или иной причине, суд выносит решение о конфикации денежной суммы, которая соответствует стоимости данного предмета.

ФИО2 совершил легализацию криптовалюты Биткоин, которую он приобрел в результате участия в сбыте наркотических средств. Поэтому у ФИО2 следует конфисковать денежную сумму 2 429 152 рубля, соответствующую стоимости криптовалюты.

Арест на денежные средства в сумме 89 393 рублей 79 копеек следует сохранить до исполнения приговора в части конфикации денежной суммы в размере 2 429 152 рублей.

Смартфон «Айфон 11» в корпусе черного цвета, изъятый у ФИО2, подлежит конфискации в собственность государства, с учетом пложений п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УПК РФ, как средство совершения преступлений. 

Вещественные доказательства по делу в соответствии со ст. 81 УПК РФ:

- наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), полимерные пакеты, фрагменты изоляционной ленты, электронные весы, стеклянная емкость, мотки изоляционной ленты – необходимо хранить до рассмотрения до существу выделенного уголовного дела;

- пачку из-под сигарет «ЭлЭм», трубочку из полимерного материала зеленого цвета, пакет, изъятые __.__.__ – уничтожить;

- ответы ПАО «Сбербанка», документы – хранить при материалах уголовного дела в течение всего срока хранению последнего;

- автомобиль марки «Киа Рио», государственный регистрационный знак 

<

***> – оставить у законного владельца У.А.Е.

- смартфон «Айфон 13» в корпусе синего цвета – оставить у законного владельца И.

Процессуальные издержки, складывающиеся из сумм, выплаченных защитнику в размере 16 461 рубля 10 копеек за оказание юридической помощи ФИО2 на стадии предварительного расследования, взысканию с подсудимого, на основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ не подлежат, а возмещаются за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296, 307, 308, 309, 317, 317.7 УПК РФ, суд 

приговорил:

признать ФИО2 виновным в совершении семидесяти трех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, трех преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 и пп. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 174.1 УК РФ, и назначить наказание по

- п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (сбыт мефедрона (4-метилметкатинона), массой 1,94 грамма), в виде лишения свободы сроком на 6 лет;

- п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (сбыт мефедрона (4-метилметкатинона), массой 1,00 грамма), в виде лишения свободы сроком на 6 лет;

- п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (сбыт мефедрона (4-метилметкатинона), массой 0,96 грамма), в виде лишения свободы сроком на 6 лет;

- ч. 3 ст. 30 и пп. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 5 лет 6 месяцев;

- ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт мефедрона (4-метилметкатинона), массой 0,97 грамма, обнаруженного на участке местности с координатами 61.25470, 46.88471), в виде лишения свободы сроком на 5 лет;

- ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт мефедрона (4-метилметкатинона), массой 1,99 грамма, обнаруженного на участке местности с координатами 61.25418, 46.88571, в виде лишения свободы сроком на 5 лет;

- ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт мефедрона (4-метилметкатинона), массой 0,95 грамма, обнаруженные на участке местности с координатами 61.25466, 46.88456), в виде лишения свободы сроком на 5 лет;

- ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт мефедрона (4-метилметкатинона), массой 1,97 грамма, обнаруженного на участке местности с координатами 61.25428, 46.88558), в виде лишения свободы сроком на 5 лет;

- ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт мефедрона (4-метилметкатинона), массой 0,98 грамма, обнаруженного на участке местности с координатами 61.25475, 46.88458), в виде лишения свободы сроком на 5 лет;

- ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт мефедрона (4-метилметкатинона), массой 1,99 грамма, обнаруженного на участке местности с координатами 61.25430, 46.88550), в виде лишения свободы сроком на 5 лет;

- ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт мефедрона (4-метилметкатинона), массой 0,94 грамма, обнаруженного на участке местности с координатами 61.25470, 46.88447), в виде лишения свободы сроком на 5 лет;

- ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт мефедрона (4-метилметкатинона), массой 1,95 грамма, обнаруженного на участке местности с координатами 61.25434, 46.88544), в виде лишения свободы сроком на 5 лет;

- ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт мефедрона (4-метилметкатинона), массой 0,95 грамма, обнаруженного на участке местности с координатами 61.25474, 46.88464), в виде лишения свободы сроком на 5 лет;

- ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт мефедрона (4-метилметкатинона), массой 1,99 грамма, обнаруженного на участке местности с координатами 61.25436, 46.88533), в виде лишения свободы сроком на 5 лет;

- ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт мефедрона (4-метилметкатинона), массой 0,93 грамма, обнаруженного на участке местности с координатами 61.25471, 46.88476), в виде лишения свободы сроком на 5 лет;

- ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт мефедрона (4-метилметкатинона), массой 1,96 грамма, обнаруженного на участке местности с координатами 61.25433, 46.88525), в виде лишения свободы сроком на 5 лет;

- ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт мефедрона (4-метилметкатинона), массой 0,96 грамма, обнаруженного на участке местности с координатами 61.25470, 46.88490), в виде лишения свободы сроком на 5 лет;

- ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт мефедрона (4-метилметкатинона), массой 1,85 грамма, обнаруженного на участке местности с координатами 61.25436, 46.88508), в виде лишения свободы сроком на 5 лет;

- ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт мефедрона (4-метилметкатинона), массой 0,94 грамма, обнаруженного на участке местности с координатами 61.25466, 46.88484), в виде лишения свободы сроком на 5 лет;

- ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт мефедрона (4-метилметкатинона), массой 1,92 грамма, обнаруженного на участке местности с координатами 61.25448 46.88525), в виде лишения свободы сроком на 5 лет;

- ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт мефедрона (4-метилметкатинона), массой 0,95 грамма, обнаруженного на участке местности с координатами 61.25466, 46.88486), в виде лишения свободы сроком на 5 лет;

- ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт мефедрона (4-метилметкатинона), массой 1,94 грамма, обнаруженного на участке местности с координатами 61.25451, 46.88527), в виде лишения свободы сроком на 5 лет;

- ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт мефедрона (4-метилметкатинона), массой 1,01 грамма, обнаруженного на участке местности с координатами 61.25465, 46.88478), в виде лишения свободы сроком на 5 лет;

- ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт мефедрона (4-метилметкатинона), массой 1,98 грамма, обнаруженного на участке местности с координатами 61.25464, 46.88553), в виде лишения свободы сроком на 5 лет;

- ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт мефедрона (4-метилметкатинона), массой 0,92 грамма, обнаруженного на участке местности с координатами 61.25475, 46.88474), в виде лишения свободы сроком на 5 лет;

- ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт мефедрона (4-метилметкатинона), массой 1,98 грамма, обнаруженного на участке местности с координатами 61.25473, 46.88581), в виде лишения свободы сроком на 5 лет;

- ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт мефедрона (4-метилметкатинона), массой 0,96 грамма, обнаруженного на участке местности с координатами 61.25476, 46.88506), в виде лишения свободы сроком на 5 лет;

- ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт мефедрона (4-метилметкатинона), массой 1,92 грамма, обнаруженного на участке местности с координатами 61.25475, 46.88562), в виде лишения свободы сроком на 5 лет;

- ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт мефедрона (4-метилметкатинона), массой 0,95 грамма, обнаруженного на участке местности с координатами 61.25473, 46.88518), в виде лишения свободы сроком на 5 лет;

- ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт мефедрона (4-метилметкатинона), массой 1,97 грамма, обнаруженного на участке местности с координатами 61.25480, 46.88566), в виде лишения свободы сроком на 5 лет;

- ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт мефедрона (4-метилметкатинона), массой 0,95 грамма, обнаруженного на участке местности с координатами 61.25475, 46.88510), в виде лишения свободы сроком на 5 лет;

- ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт мефедрона (4-метилметкатинона), массой 1,94 грамма, обнаруженного на участке местности с координатами 61.25484, 46.88569), в виде лишения свободы сроком на 5 лет;

- ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт мефедрона (4-метилметкатинона), массой 0,98 грамма, обнаруженного на участке местности с координатами 61.25472, 46.88507), в виде лишения свободы сроком на 5 лет;

- ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт мефедрона (4-метилметкатинона), массой 1,94 грамма, обнаруженного на участке местности с координатами 61.25486, 46.88558), в виде лишения свободы сроком на 5 лет;

- ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт мефедрона (4-метилметкатинона), массой 1,02 грамма, обнаруженного на участке местности с координатами 61.25479, 46.88524), в виде лишения свободы сроком на 5 лет;

- ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт мефедрона (4-метилметкатинона), массой 0,95 грамма, обнаруженного на участке местности с координатами 61.25484, 46.88517), в виде лишения свободы сроком на 5 лет;

- ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт мефедрона (4-метилметкатинона), массой 0,91 грамма, обнаруженного на участке местности с координатами 61.25483, 46.88520), в виде лишения свободы сроком на 5 лет;

- ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт мефедрона (4-метилметкатинона), массой 0,91 грамма, обнаруженного на участке местности с координатами 61.25485, 46.88530), в виде лишения свободы сроком на 5 лет;

- ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт мефедрона (4-метилметкатинона), массой 0,92 грамма, обнаруженного на участке местности с координатами 61.25475, 46.88547), в виде лишения свободы сроком на 5 лет;

- ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт мефедрона (4-метилметкатинона), массой 1,96 грамма, обнаруженного на участке местности с координатами 61.25492, 46.88551), в виде лишения свободы сроком на 5 лет;

- ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт мефедрона (4-метилметкатинона), массой 0,97 грамма, обнаруженного на участке местности с координатами 61.25477, 46.88559), в виде лишения свободы сроком на 5 лет;

- ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт мефедрона (4-метилметкатинона), массой 0,94 грамма, обнаруженного на участке местности с координатами 61.25481, 46.88548), в виде лишения свободы сроком на 5 лет;

- ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт мефедрона (4-метилметкатинона), массой 1,91 грамма, обнаруженного на участке местности с координатами 61.25499, 46.88545), в виде лишения свободы сроком на 5 лет;

- ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт мефедрона (4-метилметкатинона), массой 0,94 грамма, обнаруженного на участке местности с координатами 61.25477, 46.88559), в виде лишения свободы сроком на 5 лет;

- ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт мефедрона (4-метилметкатинона), массой 1,93 грамма, обнаруженного на участке местности с координатами 61.25506, 46.88569), в виде лишения свободы сроком на 5 лет;

- ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт мефедрона (4-метилметкатинона), массой 0,98 грамма, обнаруженного на участке местности с координатами 61.25477, 46.88558), в виде лишения свободы сроком на 5 лет;

- ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт мефедрона (4-метилметкатинона), массой 1,90 грамма, обнаруженного на участке местности с координатами 61.25510, 46.88576), в виде лишения свободы сроком на 5 лет;

- ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт мефедрона (4-метилметкатинона), массой 0,94 грамма, обнаруженного на участке местности с координатами 61.25476, 46.88567), в виде лишения свободы сроком на 5 лет;

- ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт мефедрона (4-метилметкатинона), массой 1,92 грамма, обнаруженного на участке местности с координатами 61.25504 46.88618), в виде лишения свободы сроком на 5 лет;

- ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт мефедрона (4-метилметкатинона), массой 0,96 грамма, обнаруженного на участке местности с координатами 61.25435, 46.88531), в виде лишения свободы сроком на 5 лет;

- ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт мефедрона (4-метилметкатинона), массой 1,91 грамма, обнаруженного на участке местности с координатами 61.25494, 46.88640), в виде лишения свободы сроком на 5 лет;

- ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт мефедрона (4-метилметкатинона), массой 0,95 грамма, обнаруженного на участке местности с координатами 61.25437, 46.88547), в виде лишения свободы сроком на 5 лет;

- ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт мефедрона (4-метилметкатинона), массой 1,94 грамма, обнаруженного на участке местности с координатами 61.25493, 46.88657), в виде лишения свободы сроком на 5 лет;

- ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт мефедрона (4-метилметкатинона), массой 0,95 грамма, обнаруженного на участке местности с координатами 61.25436, 46.88566), в виде лишения свободы сроком на 5 лет;

- ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт мефедрона (4-метилметкатинона), массой 1,92 грамма, обнаруженного на участке местности с координатами 61.25479, 46.88683), в виде лишения свободы сроком на 5 лет;

- ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт мефедрона (4-метилметкатинона), массой 0,94 грамма, обнаруженного на участке местности с координатами 61.25454, 46.88586), в виде лишения свободы сроком на 5 лет;

- ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт мефедрона (4-метилметкатинона), массой 1,93 грамма, обнаруженного на участке местности с координатами 61.25457, 46.88696), в виде лишения свободы сроком на 5 лет;

- ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт мефедрона (4-метилметкатинона), массой 0,95 грамма, обнаруженного на участке местности с координатами 61.25459, 46.88579), в виде лишения свободы сроком на 5 лет;

- ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт мефедрона (4-метилметкатинона), массой 0,96 грамма, обнаруженного на участке местности с координатами 61.25417, 46.88505), в виде лишения свободы сроком на 5 лет;

- ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт мефедрона (4-метилметкатинона), массой 0,96 грамма, обнаруженного на участке местности с координатами 61.25475, 46.88580), в виде лишения свободы сроком на 5 лет;

- ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт мефедрона (4-метилметкатинона), массой 0,98 грамма, обнаруженного на участке местности с координатами 61.25422, 46.88502), в виде лишения свободы сроком на 5 лет;

- ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт мефедрона (4-метилметкатинона), массой 0,95 грамма, обнаруженного на участке местности с координатами 61.25471, 46.88583), в виде лишения свободы сроком на 5 лет;

- ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт мефедрона (4-метилметкатинона), массой 0,95 грамма, обнаруженного на участке местности с координатами 61.25428, 46.88515), в виде лишения свободы сроком на 5 лет;

- ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт мефедрона (4-метилметкатинона), массой 0,94 грамма, обнаруженного на участке местности с координатами 61.25469, 46.88580), в виде лишения свободы сроком на 5 лет;

- ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт мефедрона (4-метилметкатинона), массой 0,96 грамма, обнаруженного на участке местности с координатами 61.25431, 46.88521), в виде лишения свободы сроком на 5 лет;

- ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт мефедрона (4-метилметкатинона), массой 0,90 грамма, обнаруженного на участке местности с координатами 61.25464, 46.88574), в виде лишения свободы сроком на 5 лет;

- ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт мефедрона (4-метилметкатинона), массой 0,97 грамма, обнаруженного на участке местности с координатами 61.25433, 46.88532), в виде лишения свободы сроком на 5 лет;

- ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт мефедрона (4-метилметкатинона), массой 0,95 грамма, обнаруженного на участке местности с координатами 61.25450, 46.88577), в виде лишения свободы сроком на 5 лет;

- ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт мефедрона (4-метилметкатинона), массой 0,94 грамма, обнаруженного на участке местности с координатами 61.25414, 46.88537), в виде лишения свободы сроком на 5 лет;

- ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт мефедрона (4-метилметкатинона), массой 0,94 грамма, обнаруженного на участке местности с координатами 61.25438, 46.88570), в виде лишения свободы сроком на 5 лет;

- ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт мефедрона (4-метилметкатинона), массой 0,96 грамма, обнаруженного на участке местности с координатами 61.25418, 46.88528), в виде лишения свободы сроком на 5 лет;

- ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт мефедрона (4-метилметкатинона), массой 0,95 грамма, обнаруженного на участке местности с координатами 61.25441, 46.88575), в виде лишения свободы сроком на 5 лет;

- ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт мефедрона (4-метилметкатинона), массой 0,95 грамма, обнаруженного на участке местности с координатами 61.25416, 46.88519), в виде лишения свободы сроком на 5 лет;

- ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт мефедрона (4-метилметкатинона), массой 0,88 грамма, обнаруженного на участке местности с координатами 61.25452, 46.88578), в виде лишения свободы сроком на 5 лет;

- ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт мефедрона (4-метилметкатинона), массой 0,94 грамма, обнаруженного на участке местности с координатами 61.25412, 46.88492), в виде лишения свободы сроком на 5 лет;

- ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт мефедрона (4-метилметкатинона), массой 0,93 грамма, обнаруженного на участке местности с координатами 61.25485, 46.88560), в виде лишения свободы сроком на 5 лет;

- ч. 3 ст. 30 и п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт мефедрона (4-метилметкатинона), массой 0,94 грамма, обнаруженного на участке местности с координатами 61.25436, 46.88539), в виде лишения свободы сроком на 5 лет;

- ч. 2 ст. 174.1 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 9 месяцев.

В соответствии со ст. 69 ч. 3 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть ФИО2 в срок отбывания наказания время содержания под стражей с 16 октября 2024 года до дня вступления приговора в законную силу включительно из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства:

- наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), полимерные пакеты, фрагменты изоляционной ленты, электронные весы, стеклянную емкость, мотки изоляционной ленты – необходимо хранить до рассмотрения по существу выделенного уголовного дела;

- пачку из-под сигарет «ЭлЭм», трубочку из полимерного материала зеленого цвета, пакет, изъятые __.__.__ – уничтожить;

- ответы ПАО «Сбербанка», документы – хранить при материалах уголовного дела в течение всего срока хранению последнего;

- автомобиль марки «Киа Рио», государственный регистрационный знак 

<

***> – оставить у законного владельца У.А.Е.;

- смартфон «Айфон 13» в корпусе синего цвета – оставить у законного владельца И.

Конфисковать в собственность государства - смартфон «Айфон 11» в корпусе черного цвета, изъятый у ФИО2 на основании ст. 104.1 ч. 1 п. «г» УК РФ.

На основании п. «а» ч. 1 ст. 104.1, ч. 1 ст. 104.2 УК РФ конфисковать у ФИО2 в доход государства денежную сумму в размере 2 429 152 (два миллиона четыреста двадцать девять тысяч сто пятьдесят два) рубля. 

Арест на денежные средства в сумме 89 393 (восемдесят девять тысяч треста девяноста три) рублей 79 копеек сохранить до исполнения приговора суда в части конфискации денежных средств.

Процессуальные издержки в сумме 16 461 (шестнадцати тысяч четырехсот шестидесяти одного) рубля 10 копеек возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Архангельского областного суда путём подачи апелляционной жалобы и внесения апелляционного представления через Котласский городской суд Архангельской области в течение 15 суток со дня провозглашения, а ФИО2, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Приговор, постановленный в соответствии со ст. 317.7 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела.

Осужденный имеет право ходатайствовать об ознакомлении с материалами дела для написания апелляционной жалобы.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. При заявлении ходатайства об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в соответствии с частью 3 статьи 389.6 УПК РФ, осужденный должен указать на это в своей апелляционной жалобе, а в случае подачи апелляционного представления или жалобы другого лица – в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу (представление) в течение 15 суток со дня вручения копии жалобы (представления).

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный также вправе ходатайствовать об апелляционном рассмотрении дела с участием защитника, о чем должен подать в суд, постановивший приговор, соответствующее заявление в срок, установленный для подачи возражений на апелляционные жалобы (представление).

Дополнительные апелляционные жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Председательствующий Ю.В. Коломинова